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Улуттук статистика комитетинин башка негизги басылмалары 
 “Кыргызстан сандарда” 
Ыкчам маалыматтардын негизинде өлкөнүн 2017-ж. социалдык-экономикалык абалын мүнөздөөчү негизги көрсөткүчтөр мурдагы 

жылдар менен салыштырылып берилди. Калк, анын жумуштуулугу жана жашоо деңгээли, социалдык чөйрөнүн өнүгүүсү, ошондой эле 
экономиканын айрым тармактарынын абалдары жөнүндө маалыматтар берилди. Жыйнак ишканалардан, уюмдардан, калктан каттоолорду, 
тандалма изилдөөлөрдү жана башка статистикалык байкоолордун түрлөрүн өткөрүү жолу менен алынган маалыматтардын, Кыргыз 
Республикасынын министрликтеринин жана ведомстволорунун маалыматтарынын негизинде даярдалды. Тиражы: 120 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын статистикалык жылдыгы - 2013-2017” 
Жалпысынан республика жана анын региондору боюнча такталган дайындарга негизделген кеңири маалыматты камтыйт. Социалдык 

чөйрө, илим жана инновациялар, маалыматтык-коммуникациялык технологиялар, баалар жана тарифтер жөнүндө дайындар көрсөтүлдү. Улуттук 
эсептер тутуму, республиканын чарба жүргүзүүчү субъектилери, чакан жана орто ишкердик, инвестициялар жөнүндө маалыматтар камтылды. 
Экономиканын айрым тармактарындагы абал чагылдырылды. Тышкы экономикалык ишмердик республиканын төлөм теңдеми жана тышкы 
соодасы жөнүндө маалыматтар менен берилди. Тиражы: 80 нуска. 

“2016 жылдагы Кыргыз Республикасынын товарларын жана кызмат көрсөтүүлөрөн өндүрүүнүн жана пайдалануунун тармактар аралык 
тендеми (“чыгымдар –чыгарылыш” таблицалары) 

Негизги жана сатылып алынган бааларда товарларды жана кызмат көрсөтүүлөрдү сунуштоо боюнча таблицалар, негизги жана сатылып 
алынган баалардагы товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн агымдарынын ырааттуулугу жана башка маалыматтар (“Чыгымдар-Чыгарылыш” 
таблицалары). Тираж 20 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын социалдык тенденциялары” 
Бир нече жылдардын ичиндеги республиканын социалдык чөйрөсүндө болуп жаткан көрүнүштөрдү жана процесстерди толук 

чагылдыруучу аналитикалык басылма. Басылмага түшүндүрүүчү текст менен толукталган 70тен ашык график жана 100гө жакын таблица 
камтылган. Берилген маалыматтар эл аралык методологияга ылайык эсептелди. Тиражы: 50 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын улуттук эсептери - 2013-2017” 
Улуттук эсеп тутумундагы көрсөткүчтөрдү түзүүнүн жана өз ара байланышуунун принциптери, негизги түзүмдөрү жана алардын айрым 

компоненттери баяндалат, республиканын ички дүң продуктун өндүрүү, түзүү, бөлүштүрүү жана пайдалануу жөнүндөгү жалпыланган 
маалыматтарды камтыган эсеп тутуму берилет. Тиражы: 50 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын демографиялык жылдыгы - 2013-2017” 
Жыйнак администрациялык-аймактык түзүлүш, калктын санынын өзгөрүлүшү, жыныстык-курактык жана улуттук курам, Кыргыз 

Республикасынын аймагы боюнча жайгашышы тууралуу, төрөт жана өлүм, никелешүү жана ажырашуу, миграциясы ж.б. жөнүндө 
маалыматтарды камтыйт. Тираж 85 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын јнјр жайы - 2013-2017” 
Басылмада 2017-ж. өнөр жайдын жалпы республика боюнча өнүгүшүн мүнөздөөчү негизги көрсөткүчтөр мурдагы жылдарга 

салыштырылып берилди. Продукциянын айрым түрлөрүнүн өндүрүлүшү жана аймактар боюнча маалыматтар берилди.  
Тиражы: 55 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын айыл чарбасы - 2013-2017”  
Көрсөтүлгөн мезгилде айыл чарбасында түзүлгөн тенденциялардын талдоосун камтыйт. Айыл чарба продукциясынын республика жана 

аймактар боюнча өндүрүлүшү жана сатып өткөрүлүшү жөнүндө маалыматтар берилди. Тиражы: 60 нуска. 

“Кыргыз Республикасындагы инвестициялар - 2013-2017” 
2017-ж. республиканын инвестициялык жана курулуш ишмердиги боюнча статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга 

салыштырып берилди. Тиражы: 55 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын керектјј рыногу - 2013-2017”  
Жыйнакта Кыргыз Республикасынын жана региондорунун ички соодасынын абалы жөнүндө статистикалык маалыматтар, ошондой 

эле методологиялык түшүндүрмөлөр берилди. Тиражы: 50 нуска. 

 “Кыргыз Республикасынын маалыматтык-коммуникациялык технологиялары - 2013-2017” 
Жалпысынан республика жаан анын региондору боюнча юридикалык жактардын маалыматтык-коммуникациялык 

технологияларынын абалын жана пайдаланылышын талдоону камтыйт. Тиркемелерде экономикалык ишмердиктин түрлөрү жана менчик 
формалары боюнча МКТнын абалы туурасында толук маалыматтар берилди. Тиражы: 50 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын ишканаларынын финансысы - 2013-2017”  
Экономиканын реалдуу жана финансы секторундагы ишканалардын финансылык көрсөткүчтөрүнүн кыскача талдоосун камтыйт. 

Тиркемелерде кеңири маалыматтар жана аларга методологиялык түшүндүрмөлөр берилди. Тиражы: 55 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын тышкы соодасы - 2013-2017”  
Мезгилдеги тышкы сооданын өнүгүшүндө түзүлгөн тенденциялардын талдоосун камтыйт. Тиркемелерде кеңири статистикалык 

маалыматтар жана аларга методологиялык түшүндүрмөлөр берилди. Тиражы: 50 нуска. 

“Кыргыз Республикасынын калкынын жашоо дэѕгээли - 2013-2017” 
Улутстатком тарабынан үй чарбаларга жыл сайын өткөрүлүүчү текшерүүлөргө ылайык, кедейчилик көрсөткүчтөрүнүн, калктын 

кирешелери жана чыгымдары, тамактануунун энергетикалык баалуулугу жөнүндө маалыматтардын талдоосун камтыйт. Калкты социалдык 
жактан камсыздоо жөнүндө маалыматтар көрсөтүлдү. Тиркемелерде кеңири статистикалык маалыматтар жана аларга методологиялык 
түшүндүрмөлөр берилди. Тиражы: 120 нуска. 

“Иш менен камсыз кылуу жана жумушсуздук” 
Басылма 2017-ж. өткөрүлгөн үй чарбалардын бюджеттерине жана жумушчу күчүнө интеграциялык тандалма изилдөө жіргізіінінін 

жыйынтыктары боюнча даярдалды. Аймагы, жынысы, билим деңгээли, экономикалык ишмердигинин түрү, иштеген жумушу ж.б. боюнча 
бөлүштүрүлгөн экономикалык активдүү, иштеген жана жумушсуз калк жөнүндө маалыматтарды камтыйт. Тиражы: 55 нуска. 

“Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто ишкерлик - 2013-2017” 
Чакан жана орто ишканалардын, дыйкан (фермер) чарбаларынын жана жеке ишкерлердин ишмердиктеринин негизги экономикалык 

көрсөткүчтөрү боюнча статистикалык маалыматтар берилди. Тиражы: 65 нуска.  

“Кыргыз Республикасындагы чет јлкјлік инвестициялары бар ишканалардын ишмердиги - 2013-2017”  
2017-ж. чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердиктеринин негизги экономикалык көрсөткүчтөрү боюнча кыскача 

талдоо жана статистикалык маалыматтар мурунку жылдарга салыштырылып берилди. Тиражы: 50 нуска. 

“Кыргыз Республикасындагы аялдар жана эркектер” 
Калктын саны жана түзүмү, жашоонун узактыгы, оорулар, билим берүү, экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча жумуштуулук, 

башкаруу органдарындагы өкүлчүлүк жөнүндө маалыматтар гендерлик өңүттө берилди. Тиражы: 50 нуска. 
 “Кыргыз Республикасындагы билим беріі жана илим” 
Мектепке чейинки тарбия жана билим беріі, орто жалпы билим беріі, илимий, орто жана жогорку кесиптик билим беріі боюнча 

маалыматтарды, ошондой эле республиканын илимий дараметин мінөздігін көрсөткічтөрді камтыйт. Тиражы: 50 нуска. 

 “Кыргызстандагы туризм - 2013-2017” 
Республикадагы туризм чөйрөсүндөгү жумуштуулук, туристтердин агымы, эс алуу кызмат көрсөтүүлөрү жана туризм мекемелер тарамы 

жөнүндө маалыматтар берилди. Тиражы: 70 нуска. 

“Кыргыз Республикасындагы айлана-чјйрј - 2013-2017” 
Жыйнакта айлана-чөйрөнүн абалын, ага экологиялык таасир этүүнүн динамикасын, ошондой эле аны коргоо боюнча жүргүзүлгөн 

иш-чараларды мүнөздөгөн маалыматтар берилди. Тираж 70 нуска. 
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Другие основные публикации Национального статистического комитета 
«Кыргызстан в цифрах» 
Представлены основные показатели, характеризующие социально-экономическое положение страны в 2017г. в сравнении с 

предыдущими годами на основе оперативных данных. Содержит информацию о населении, его занятости и уровне жизни, а также о 
состоянии отдельных отраслей экономики. Тираж 120 экз. 

«Статистический ежегодник Кыргызской Республики 2013-2017» 
Содержит подробную информацию, основанную на уточненных данных, как в целом по республике, так и по ее регионам. 

Представлены данные о населении, его занятости и уровне благосостояния. Помещена информация о системе национальных счетов, 
хозяйствующих субъектах республики, малом и среднем предпринимательстве, инвестициях. Освещено положение в отдельных 
отраслях экономики. Внешнеэкономическая деятельность представлена данными о платежном балансе республики, объемах внешней 
торговли, экспорта и импорта. Тираж 80 экз. 

«Социальные тенденции Кыргызской Республики» 
Аналитическое издание, наиболее полно отражающее явления и процессы, происходящие в социальной сфере республики 

за ряд лет. В издание включено более 70 графиков и около 100 таблиц, дополненных пояснительным текстом к ним. Тираж 50 экз. 
«Национальные счета Кыргызской Республики 2013-2017» 
Излагаются принципы построения и взаимосвязь показателей системы национальных счетов, основные структуры и их 

отдельные компоненты, приведена система счетов, содержащая обобщенные данные о производстве, образовании, распределении и 
использовании валового внутреннего продукта республики. Тираж 50 экз. 

Межотраслевой баланс производства и использования товаров и услуг Кыргызской Республики за 2016г. ( таблицы 
“Затраты-Выпуск”) 

Содержит таблицы по предложению товаров и услуг в основных и покупных ценах, согласованности потоков товаров и 
услуг в основных и покупных ценах и др. данные (таблицы “Затраты-Выпуск”). Тираж 20 экз. 

«Демографический ежегодник Кыргызской Республики 2013-2017» 
Содержит данные об административно-территориальном устройстве, изменении численности, половозрастном и 

национальном составе населения, его размещении по территории Кыргызской Республики, о рождаемости и смертности, брачности и 
разводимости, миграции и т.д. Тираж 85 экз. 

«Промышленность Кыргызской Республики 2013-2017» 
Представлены основные показатели, характеризующие развитие промышленности в целом по республике в 2017г. в 

сравнении с рядом предшествующих лет. Приведены данные о производстве отдельных видов продукции и территории. Тираж 55 
экз. 

«Сельское хозяйство Кыргызской Республики 2013-2017» 
Содержит анализ тенденций, сложившихся в сельском хозяйстве за указанный период. Приведены данные о производстве и 

реализации сельскохозяйственной продукции по республике и территории. Тираж 60 экз. 
«Инвестиции в Кыргызской Республике 2013-2017» 
Представлены статистические данные по инвестиционной и строительной деятельности в республике за 2017г. в сравнении 

предыдущими годами. Тираж 55 экз. 
«Потребительский рынок Кыргызской Республики 2013-2017» 
Представлены статистические данные о состоянии внутренней торговли в республике и ее регионах, а также 

методологические пояснения к ним. Тираж 40 экз. 
«Информационно-коммуникационные технологии Кыргызской Республики 2013-2017» 
Содержит анализ использования информационно-коммуникационных технологий юридическими лицами как в целом в 

республике, так и по ее регионам. В приложениях приведены подробные данные о состоянии ИКТ по формам собственности и видам 
экономической деятельности. Тираж 50 экз. 

«Финансы предприятий Кыргызской Республики 2013-2017» 
Содержит краткий анализ финансовых показателей предприятий реального и финансового секторов экономики. В 

приложениях приведены подробные данные и методологические пояснения к ним. Тираж 55 экз. 
«Внешняя торговля Кыргызской Республики 2013-2017» 
Представлены статистические данные о внешней торговле товарами, торговле услугами, индексах цен импорта и экспорта, 

а также курсы валют. В приложениях приведены подробные статистические данные и методологические пояснения к ним. Тираж 50 
экз. 

«Уровень жизни населения Кыргызской Республики 2013-2017» 
Содержит анализ показателей бедности, доходов и расходов населения, энергетической ценности питания, отслеживаемых 

Нацстаткомом в соответствии с ежегодно проводимыми обследованиями домохозяйств. Представлены данные о социальном 
обеспечении населения. В приложениях приведены подробные статистические данные и методологические пояснения к ним. Тираж 
120 экз. 

«Занятость и безработица» 
Подготовлен по итогам интегрированного выборочного обследования домашних хозяйств и рабочей силы в 2017г. 

Содержит данные об экономически активном, занятом и безработном населении с их распределением по территории, полу, уровню 
образования, видам экономической деятельности, занятиям и др. Тираж 55 экз. 

«Малое и среднее предпринимательство в Кыргызской Республике 2013-2017» 
Представлены статистические данные по основным экономическим показателям деятельности малых и средних 

предприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей. Тираж 65 экз. 
«Деятельность предприятий с иностранными инвестициями в Кыргызской Республике 2013-2017» 
Представлен краткий анализ и статистические данные по основным экономическим показателям деятельности предприятий 

с иностранными инвестициями в 2017г. в сравнении с предыдущими годами. Тираж 50 экз. 
«Женщины и мужчины Кыргызской Республики» 
В гендерном аспекте представлены данные о численности и структуре населения, продолжительности жизни, 

заболеваемости, образовании, занятости по видам экономической деятельности, представительстве в органах управления. Тираж 50 
экз. 

«Образование и наука в Кыргызской Республике» 
Содержит данные по дошкольному воспитанию и обучению, среднему общему образованию, начальному, среднему и 

высшему профессиональному образованию, а также показатели, характеризующие научный потенциал республики. Тираж 50 экз. 
«Туризм в Кыргызстане 2013-2017» 
Представлены данные о занятости в сфере туризма, потоках туристов, услугах отдыха и сети учреждений туризма в 

республике. Тираж 70 экз. 
«Окружающая среда в Кыргызской Республике 2013-2017» 
Содержит информацию, характеризующую состояние природных ресурсов и окружающей среды, показатели 

экологического воздействия на нее, а также мероприятия по ее защите. Тираж 70 экз. 
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БАШ СӨЗ 

Басылма 2013-2017 жылдардагы Кыргыз Республикасындагы чет өлкөлүк 
инвестициялары бар ишканалардын ишмердигинин кыскача серебин камтыйт. 

Тиркемеде чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын саны, анда иштегендердин 
саны, ишканалардын финансылык-чарбалык ишмердиги жөнүндө, ошондой эле өнөр жай 
продукцияларынын (иштердин, кызмат көрсөтүүлөрдүн) көлөмү сыяктуу айрым өндүрүштүк 
көрсөткүчтөр, соода боюнча, автомобилдерди, турмуш-тиричилиик буюмдарын жана жеке 
керектелүүчү нерселерди оңдоо, ошондой эле транспорт жана байланыш боюнча 
маалыматтарды камтыган статистикалык таблицалар келтирилди. Ишканалардын тышкы 
экономикалык ишмердиги, негизги капиталга инвестиция жана чет өлкөлүк инвесторлордон 
түшкөн инвестициялар жөнүндө маалыматтар камтылган. 

Басылмага кыскача методологиялык түшүндүрмөлөр жана 2019-жыл үчүн 
Улутстаткомдун басылмаларынын графиги киргизилген. 

 
 
 

ПРЕДИСЛОВИЕ 
 

Публикация содержит краткий обзор деятельности предприятий с иностранными 
инвестициями в Кыргызской Республике в 2013-2017гг. 

В приложении приведены статистические таблицы, содержащие данные о 
количестве действующих предприятий с иностранными инвестициями, численности 
работающих в них, финансово-хозяйственной деятельности предприятий, а также по 
отдельным производственным показателям, таким как объем промышленной продукции 
(работ, услуг), оборот торговли, ремонта автомобилей, бытовых изделий и предметов 
личного пользования, а также транспорта и связи. Содержатся данные о 
внешнеэкономической деятельности предприятий, инвестициях в основной капитал и 
инвестициях, поступивших от иностранных инвесторов. 

В публикацию включены краткие методологические пояснения и график публикаций 
Нацстаткома на 2019 г. 
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КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНДАГЫ ЧЕТ ӨЛКӨЛҮК ИНВЕСТИЦИЯЛАРЫ БАР 

ИШКАНАЛАРДЫН ИШМЕРДИГИ  ЖӨНYНДӨ 
 

2017-жылы Кыргыз Республикасынын аймагында 3107 чет өлкөлүк инвестициялары 
бар ишканалар иштеди, анын  ичинен 57,3 пайызы – толук чет өлкөлүк капиталы бар 
ишканалар. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар 2013-ж. салыштырганда 12,3 пайызга 
көбөйдү.  

Негизги өнөктөштөр (ишканалардын 59,0 пайызы) КМШдан тышкаркы өлкөлөр (1833 
ишкана) болуп саналган, ишканалардын калган бөлүгү (1274 ишкана) КМШ өлкөлөрү менен 
өнөктөштүктү жүзөгө ашырган. 2017-жылдагы ишканалардын басымдуу үлүшү  Россия (22,1 
пайыз), Кытай (18,5 пайыз), Казакстан (14,0 пайыз) жана Түркия (13,5 пайыз) менен 
биргелешкен ишканаларга туура келди. 

КМШдан тышкаркы өлкөлөргө 1189 ишкана (толук чет өлкөлүк капиталы бар 
ишканалардын санынын 64,9 пайызы), КМШ өлкөлөрүнө 590 ишкана (33,2 пайыз) толук 
таандык. Алардын ичинен 397 ишкана Кытай,  307 ишкана Түркия , 291 -  Россия, 204 -  
Казакстан, 99 - Корея жана 38 ишкана Иран тарабынан толук инвестицияланган.  

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын  санынын эң көбү дүң жана чекене 
соода, автомобилдерди жана мотоциклдерди ондоо (жалпы санынын 34,2 пайыз), иштетүү 
өндүрүш (15,0 пайыз), кесиптик, илимий жана техникалык иштер (13,0 пайыз), курулуш (8,2 
пайызы), ошондой эле маалымат жана байланыш тармагында (4,1 пайызы) иштешет.  

Ишканалардын эң көп саны – 83,0 пайызы Бишкек ш. аймагында жана 8,6 пайызы Чүй 
облусунда чарбалык ишмердиктерди жүргүзүштү.  

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар тарабынан өндүрүлгөн кошумча дүң нарк 
2017-ж. 113,8 млрд. сомду же республиканын ИДПга карата 21,8 пайызды түздү, ал эми 2016-
ж. (99,0  млрд сому же 20,8 пайызы) 

Чет элдик инвестиция менен иштеген ишканалардагы кызматкерлердин тизмелик 
саны 2017ж. 60,0 миң адамды түздү, бул 2016ж. салыштырмалуу 0,7 пайызга көп, ал эми 
2013ж. салыштырмалуу ал дээрлик өзгөргөн жок. Иштегендердин 57 пайыздан жогору өнөр 
жай ишканаларына, 18 пайыздан жогору дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана   
мотоциклдерди оңдоо уюумдарына туура келди. 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканаларда иштеген кызматкерлердин орточо 
айлык эмгек акысы 2017-ж. 33820 сомду түздү, бул жалпы республика боюнча деңгээлден 2,2 
эсеге жогору. 

Орточо айлык эмгек акынын эң чоң өлчөмү транспорт жана жүктөрдү сактоо (49755 
сом), маалымат жана байланыш ишканаларында (46488 сом), иштетүү өнөр жайында (42280 
сом), кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик (39967 сом), электр энергия, газ, буу жана 
кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу) (32590 сом) иштеген кызматкерлерде 
байкалды. 

2017-ж. жыйынтыгы боюнча чет өлкөлүк капиталы бар ишканалар 8711,2 млн. сом 
өлчөмүндөгү оң сальдолоштурулган финансылык жыйынтык алышты, бул жалпы 
республикалык көлөмдүн 32,0 пайызын ээледи.  Кирешенин негизги көлөмү иштетүүчү 
өндүрүш (15824,6 млн. сому), пайдалуу кендерди казуу ишканаларында (2580,6 млн. сому) 
жана дүң жана чекене соода; автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоо (2750,8 млн. сому)  
алынган. Бул ишканалардын олуттуу кирешеси операциялык иштин натыйжасында түзүлдү. 

Муну менен катар, 2017-ж. электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба  менен 
камсыздоо (жабдуу) жана кесиптик, илимий жана техникалык ишмердикте чет өлкөлүк 
валюталар менен болгон операциялар боюнча терс сальдолоштурулган финансылык 
жыйынтык алынды, бул чет өлкөлүк валюталар менен болгон операциялар боюнча терс 
курстук айырмачылыктар жана төлөөгө карата пайыздардын өсүшү менен шартталды.  

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын жалпы санында рентабелдүү 
ишканалардын үлүшү 29,4 пайызды түздү. Алар тарабынан 35528,5 млн. сом пайда алынды.  

2017-жылы чет өлкөлүк инвестициялары бар өнөр жай ишканалары тарабынан 
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124376,3 млн. сом суммасында продукция (иш, кызмат көрсөтүү), же тармактын жалпы 
көлөмүнөн 52,4 пайызы өндүрүлдү. 

Өнөр жай өндүрүшүнүн жалпы көлөмүндүгү эң жогорку үлүш (93,8 пайыз) Ысык-Көл 
облусунун  чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалары түздү. Баткен облусунда (өнөр 
жайлык көлөмдүн 51,0 пайыз), ошондой эле 46,9 пайызын - Бишкек ш. чет өлкөлүк 
инвестициялары бар ишканалар түздү. 

2017-жылы чет өлкөлүк инвестициялар менен болгон ишканалардын ишмердигине 
багытталган тике чет өлкөлүк инвестициялардын келип түшүүсү 616,8 млн. АКШ долларын 
түздү, бул   2016-ж. караганда 24,2 пайызга жана 2013-ж. караганда 36,0 пайызга аз.   

Инвестицияларды салуу үчүн экономикалык ишмердиктин артыкчылыктуу түрлөрү - - 
иштетүү өндүрүшү, кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик чөйрөсү, финансылык 
ортомчулук жана камсыздандыруу, пайдалуу кендерди казуу, ошондой эле  электр энергиясы, 
газ, буу жана кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу) болуп саналды, 
(инвестициялардын жалпы көлөмүнүн 91,0 пайызы), ал эми 2016-ж.  алардын салыштырмалуу 
салмагы 94,8 пайызды түзгөн.  

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу чөйрөсүнө багытталган 
инвестициялардын көлөмдөрү – 2,2 эсе төмөндөдү, электр энергиясы, газ, буу жана 
кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу) ишканалары – 1,5 эсеге,  иштетүү өндүрүш 
ишканалары - 25,8 пайызга, кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик – 19,7 пайызга, 
ошол эле убакта пайдалуу кендерди казуу, тескерисинче, 1,5 эсеге өстү. 

 2017-жылы КМШдан тышкаркы өлкөлөрдөн келген  инвестициялардын келип түшүү 
көлөмү, 2016-ж. салыштырмалуу 6,3 пайызга төмөндөдү, негизинен алардын кыскарышы, 
Канададан – 25,9 эсеге (иштетүү өндүрүшүнө төмөндөтүүнүн эсебинен), Түркиядан - 3,7 эсеге 
(курулушка төмөндөтүүнүн эсебинен) жана Кипрден – 1,4 эсеге (иштетүү жана геологиялык 
чалгындоо өндүрүшүнө төмөндөтүүнүн эсебинен).  

КМШ өлкөлөрүнөн келген тике чет өлкөлүк инвестициялардын келип түшүү көлөмү, 
2016-ж. салыштырганда 2,1 эсеге төмөндөдү. Муну менен бирге, эгерде, Казакстандан алар 2,0 
эсеге (пайдалуу кендерди казууга жана финансылык ортомчулукка алардын өсүшүнүн 
эсебинен) өссө, ал эми, Россиядан, тескерисинче, 3,0 эсеге  (электр энергиясы, газ, буу жана 
кондицияланган аба менен камсыздоого (жабдууга) жана финансылык ортомчулукка 
төмөндөтүүнүн эсебинен) төмөндөдү. 

2017-ж. республиканын экономикасына келип түшкөн тике чет өлкөлүк 
инвестициялардын дээрлик бардык көлөмдөрү (95 пайызга жакыны) Бишкек шаарынын, Чүй 
жана Жалал-Абад облустарынын ишканаларына багытталган. 

2016-жылга салыштырганда тике чет өлкөлүк инвестициялардын келип түшүүсүнүн 
көлөмү Жалал-Абад облусунан башка, бардык региондордо төмөндөдү. 

2017-жылы негизги капиталга инвестиция чет өлкөлүк инвестициялары бар  ишканалар 
тарабынан 85474,8 млн. сому өздөштүрүлдү, бул 2016-ж. салыштырганда 20,6 пайызга жана 
2013-ж. салыштырганда 1,8 эсеге көп. 

Беш жылдын ичинде ишканалардын жана уюмдардын каражаттары, чет өлкөлүк 
кредиттердин жана тике чет өлкөлүк инвестициялар каржылоонун негизги булактары болуп 
саналды, инвестициянын жалпы көлөмүндөгү алар өздөштүргөн үлүшү 83,5 пайыздан 97,7 
пайызга чейинки көрсөткүчтөрдү түздү. 

2017-жылы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар тарабынан пайдаланылган 
негизги капиталга өздөштүрүлгөн инвестициянын көлөмү 2016-жылга салыштырганда Баткен, 
Нарын, Талас жана Чүй  облустарынан башка, жана 2013-ж. салыштырмалуу Баткен жана Ош 
облустарынан  башка бардык региондордо көбөйдү. 

Негизги капиталга инвестиция негизинен пайдалуу кендерди казуу боюнча 
объекттердин курулушуна (30,3 пайызы), электр энергиясы, газ, буу жана кондицияланган аба 
менен камсыздоого (жабдууга) (28,1 пайызы), иштетүү өндүрүшүнө (7,8 пайызы, анын ичинен 
муңайзат продуктуларын өндүрүүгө - 60,8 пайыз, тамак-аш азыктары, суусундуктарды 
кошкондо-18,4 пайыз), ошондой эле  турак жай курулушуна (10,4 пайызы) багытталды. 
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2017-жылы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар тарабынан 35 кВ жана 66,0 
МВадан жогорку чыңалуудагы төмөндөтүүчү трансформатордук көмөк чордондор, 10/4 кВ 
чыңалуудагы 183 комплекттүү трансформатордук көмөк чордондор, 0,4 кВ – 85,3 километр, 6-
20 кВ – 92,4  километр, 35 кВ жана андан жогору – 14,1 километр электр берүү линиялары, 2,8 
километр узундуктагы жылуулук менен камсыздоочу объекттери, 171,2 километр узундуктагы 
газификация объекттери, 17,1 километр  узундуктагы суу түтүктөрү, кубаттуулугу 300,0 МВт 
жылуулук электростанциясын реконструкциялоо өткөрүлдү, кубаттуулугу суткасына 2,3 миң 
тонна кызылчаны кайра иштетүүчү, жылына 105,1 миң тонна муңайзатты кайра иштетүүчү, 
жалпы аянты 59,0 миң чарчы метр болгон турак үй, аянты 22,6 миң чарчы метр окуу-
лабораториялык имараттардан турган жогорку окуу жайы, 5 администрациялык имарат, 150 
окуучулук орундуу билим берүү мектеби  ж.б. объектилер пайдаланууга берилди. 

28011,7 млн. сомго же негизги капиталга инвестициянын жалпы көлөмүнүн 32,8 
пайызына (2016-ж. – 40,0 пайыз) жабдуулар, шаймандар, инвентарлар сатылып алынды. 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын бүтө элек курулушунун салыштырма 
салмагы (жалпы республика боюнча) 2016-ж. салыштырганда 2017-ж. аягына карата 13,1 
пайыздык пунктка төмөндөдү жана 50460,3 млн. сомду түздү. 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар тарабынан өндүрүлгөн дүң жана чекене 
соода, автоунааларды жана мотоциклдерди оңдоонун көлөмү  
2017-ж. 95862,5 млн. сомду же жалпы республика боюнча жүгүртүүнүн көлөмүнүн 18,7 
пайызын түздү. Эң жогорку салыштырма - 41,6 пайыз мотор майынын чекене соода 
ишканаларына туура келет. 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар тарабынан өндүрүлгөн соода жүгүртүүнүн 
жалпы көлөмүндө олуттуу үлүш Бишкек ш. ишканаларына – 95,3 пайызы жана Чүй 
областындагы ишканаларга – 2,7 пайызы туура келди.  

Уставдык капиталда чет элдик катышуусу бар мейманканалар жана ресторандар 
тарабынан көрсөтүлгөн кызмат көрсөтүүлөрдүн көлөмү 2017-ж. 891,0 млн. сомду же жалпы 
республика боюнча мындай кызмат көрсөтүүлөрдүн көлөмүнүн 4 пайызын түздү. Бул 
көлөмдөгү эң жогорку салыштырма салмак Бишкек ш. ишканаларына – 96,3 пайыз (858,4 млн. 
сом) туура келет.  

2017-жылы чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалар тарабынан байланышта, 
транспорт иштеринде жана жүктөрдү сактоодо кызмат көрсөтүүлөрдүн көлөмү 19277,7 
млн. сом өлчөмүндө аныкталды, бул 2016-ж. деңгээлинен (учурдагы баа менен) 4,4 пайызга 
өстү, ал эми 2013-ж. салыштырганда, тескерисинче, алардын көлөмү 1,7 пайызга төмөндөдү.  

Бул кызмат көрсөтүүлөрдөгү эң чоң үлүш (60 пайыздан ашыгы) байланыш кызмат 
көрсөтүүлөрүнө туура келди, мында алардын көлөмү 2016-ж. салыштырганда 13,7 пайызга, ал 
эми 2013-ж. салыштырганда – 10,1 пайызга төмөндөдү. 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын тышкы соода жүгүртүүсү 2017-ж. 
1829,0 млн. АКШ долларын түзүп, 2016-жылга салыштырганда 10,2 пайызга төмөндөдү, ал 
эми алардын республиканын товар жүгүртүүсүндөгү үлүшү 29,2 пайызды түздү. Соода 
балансынын сальдосу 844,5 млн. АКШ доллары өлчөмүндө терс түзүлдү (2016-ж. 1280,0 млн. 
АКШ долларын түзгөн). 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын 2017-ж. экспорттук жөнөтүүлөрү 
2016-ж. салыштырганда 30,2 млн. АКШ долларына өсүп, 492,2 млн. АКШ долларын түздү. 
КМШ өлкөлөрү менен экспорттун көлөмү - 29,3  пайызга жана КМШдан тышкаркы өлкөлөр 
менен - 31,6 пайызга көбөйдү. Ушундай ишканалардын экспортунун көлөмүндөгү КМШ 
өлкөлөрүнүн үлүшү - 61,4 пайызды, КМШдан тышкаркы өлкөлөрдүн үлүшү - 38,6 пайызды 
түздү. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын импортунун көлөмү 2017-ж. 1336,8 
млн. АКШ долларын түздү жана 2016-ж. салыштырмалуу 19,4 пайызга төмөндөдү, анын 
ичинде КМШдан тышкаркы өлкөлөрү менен болгон импорт – 34,8 пайызга, ал эми КМШ 
өлкөлөрү менен болгон импорт - 5,2 пайызга өсүшү байкалды. Ушундай ишканалардын 
импортунун көлөмүндөгү КМШ өлкөлөрүнүн үлүшү - 50,2 пайызды, КМШдан тышкаркы 
өлкөлөрдүн үлүшү - 49,8 пайызды түздү. 



 12 

           2013-2017-жылдардын ичинде чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын тышкы 
соодасынын динамикасында тышкы сооданын көлөмдөрүндө жана анын товардык түзүмүндө 
өзгөрүүлөр белгиленди. 2017-ж. бул ишканалардын товарларынын экспорту 2013-ж. 
салыштырганда 5,3 пайызга же 27,5 млн. АКШ долларына, импорт 44,2 пайызга же 1057,3 
млн. АКШ долларына төмөндөдү. 
         Бул мезгил ичиндеги экспорттун көлөмүнүн төмөндөшү, негизинен, кийим жана кийимге 
тиешелүү буюмдардын, сүт жана сүт азыктардын, тамеки заттардын, кагаздын, картон жана 
андан жасалган буюмдарды жөнөтүүнүн азайышы менен байланышкан. 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын товарларынын импорту электр 
машиналарынын жана жабдуулардын, органикалык эмес химиялык заттардын жана эт жана 
тамак-аш субпродукттардын  азайышынын эсебинен төмөндөдү. 
        Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын негизги товардык өнөктөштөрү болуп 
акыркы беш жыл ичинде Россия, Казакстан, Кытай, Өзбекстан, Германия, Беларусь, Түркия 
мамлекеттеринин ишканалары бойдон калууда.  
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О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ С ИНОСТРАННЫМИ ИНВЕСТИЦИЯМИ  
В КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

 
В 2017г. на территории Кыргызской Республики действовало 3107 предприятий с 

иностранными инвестициями, из них 57,3 процента – с полным участием иностранного 
капитала. По сравнению с 2013г. количество предприятий с иностранными инвестициями 
увеличилось на 12,3 процента. 

Основными партнерами (59,0 процента предприятий) являлись страны вне СНГ (1833 
предприятия), остальная часть (1274 предприятий) осуществляла партнерство со странами 
СНГ.  Преобладающая доля предприятий в 2017г. приходилась на совместные предприятия с 
Россией (22,1 процента), Китаем (18,5 процента), Казахстаном (14,0 процента) и Турцией (13,5 
процента). 

Полностью принадлежит странам вне СНГ 1189 предприятий (64,9 процента от числа 
предприятий с полным участием иностранного капитала), странам СНГ – 590 предприятий 
(33,2 процента). Среди них 397 предприятий полностью инвестированы Китаем, 307 - 
Турцией, 291 - Россией, 204 - Казахстаном, 99 – Кореей и 38 - Ираном. 

Наибольшее количество предприятий с иностранными инвестициями сосредоточено в 
сфере оптовой и розничной торговли, по ремонту автомобилей и мотоциклов (34,2 процента в 
их общем числе), обрабатывающей промышленности (15,0 процента), профессиональной, 
научной и технической деятельности (13,0 процента), строительстве (8,2 процента), а также в 
организациях информации и связи (4,1 процента). 

Наибольшее число предприятий – 83,0 процента осуществляли хозяйственную 
деятельность на территории г. Бишкек, 8,6 процента – в Чуйской области. 

Валовая добавленная стоимость, произведенная предприятиями с иностранными 
инвестициями, в 2017г. составила 113,8 млрд. сомов, или 21,8 процента к ВВП республики 
(99,0 млрд. сомов и 20,8 процента - в 2016г.). 

Списочная численность работников предприятий с иностранными инвестициями в 
2017г. составила 60,0 тыс. человек, что по сравнению с 2016г.  на 0,7 процента больше, а по 
сравнению с 2013г. она практически не изменилась. Из общего числа занятых более 57 
процентов были заняты на предприятиях промышленности, более 18 процентов – в 
организациях оптовой и розничной торговли, по ремонту автомобилей и мотоциклов. 

Среднемесячная заработная плата работников, занятых на предприятиях с 
иностранными инвестициями, в 2017г. составила 33820 сомов, что в 2,2 раза выше ее уровня в 
целом по республике. 

Наибольший размер среднемесячной заработной платы наблюдался у работников, 
занятых на предприятиях транспортной деятельности и хранения грузов (49755 сомов), 
информации и связи (46488 сомов), в обрабатывающей промышленности (42280 сомов), сфере 
профессиональной, научной и технической деятельности (39967 сомов), а также обеспечения 
(снабжения) электроэнергией, газом, паром и кондиционированным воздухом (32590 сомов). 

По итогам 2017г. предприятиями с участием иностранного капитала был получен 
положительный сальдированный финансовый результат в размере 8711,2 млн. сомов, 
который в общереспубликанском объеме составил 32,0 процента. Основной объем прибыли 
получен предприятиями обрабатывающей промышленности (15824,6 млн. сомов), по добыче 
полезных ископаемых (2580,6 млн. сомов), оптовой и розничной торговли; по ремонту 
автомобилей и мотоциклов (2750,8 млн. сомов). Значительный объем прибыли этих 
предприятий сложился в результате операционной деятельности.  

Наряду с этим, в 2017г. предприятиями по обеспечению (снабжению) электроэнергией, 
газом, паром и кондиционированным воздухом и профессиональной, научной и техническая 
деятельности был получен отрицательный сальдированный финансовый результат, что 
обусловлено отрицательной курсовой разницей по операциям с иностранной валютой и 
ростом процентов к уплате.  
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В общем числе отчитавшихся предприятий с иностранными инвестициями доля 
рентабельных предприятий составила 29,4 процента, которыми было получено 35528,5 млн. 
сомов прибыли.  

В 2017г. промышленными предприятиями с иностранными инвестициями произведено 
продукции (работ, услуг) на сумму 124376,3 млн. сомов, или 52,4 процента от общего объема 
отрасли.   

Наибольшая доля в общем объеме промышленного производства (93,8 процента) 
приходится на предприятия с иностранными инвестициями Иссык-Кульской и Баткенской 
областей (около 51 процента промышленного объема), а также 46,9 процента составляют 
предприятия с иностранными инвестициями г. Бишкек. 

В 2017г. приток прямых иностранных инвестиций (без учета оттока), направленных в 
деятельность предприятий с иностранными инвестициями, составил 616,8 млн. долларов 
США, что на 24,2 процента меньше, чем в 2016г. и на 36,0 процента, чем в 2013г.  

Наиболее приоритетными видами экономической деятельности для вложения 
инвестиций являлись обрабатывающие производства, сфера профессиональной, научной и 
технической деятельности, финансового посредничества и страхования, добычи полезных 
ископаемых, а также обеспечения (снабжения) электроэнергией, газом, паром и 
кондиционированным воздухом. 

Объемы инвестиций, направленные в сферу финансового посредничества и 
страхования, снизились в 2,2 раза, обеспечения (снабжения) электроэнергией, газом, паром и 
кондиционированным воздухом – в 1,5 раза, предприятия обрабатывающих производств – на 
25,8 процента, профессиональной, научной и технической деятельности – на 19,7 процента, в 
то время как в предприятия по добыче полезных ископаемых, они напротив, возросли в 1,5 
раза.  

В 2017г.  объемы поступления прямых иностранных инвестиций из стран вне СНГ в 
сравнении с 2016г.  снизились на 6,3 процента, в основном, за счет их сокращения из Канады – 
в 25,9 раза (за счет снижения в обрабатывающие производства), Турции – в 3,7 раза (за счет 
снижения в строительство) и Кипра – в 1,4 раза (за счет снижения в обрабатывающие 
производства и геологоразведку). 

Объемы поступлений прямых иностранных инвестиций из стран СНГ в сравнении с 
2016г. снизились в 2,1 раза. При этом, если из Казахстана они возросли в 2,0 раза (за счет их 
роста в добычу полезных ископаемых и финансовое посредничество), то из России, напротив, 
снизились в 3,0 раза (за счет снижения в сфере обеспечения (снабжения) электроэнергией, 
газом, паром и кондиционированным воздухом и в финансовое посредничество). 

Почти весь объем прямых иностранных инвестиций (около 95 процентов), 
поступивших в экономику республики в 2017г. был направлен в предприятия г. Бишкек, 
Чуйской и Джалал-Абадской областей.  

По сравнению с 2016г. объемы поступления прямых иностранных инвестиций снизились 
во все регионы, за исключением Джалал-Абадской области.  

В 2017г. предприятиями с иностранными инвестициями освоено 85474,8 млн. сомов 
инвестиций в основной капитал, что на 20,6 процента больше, чем в 2016г., и в 1,8 раза - чем в 
2013г.  

На протяжении пяти лет основными источниками финансирования являлись средства 
предприятий и организаций, иностранные кредиты и прямые иностранные инвестиции, доля 
которых в общем объеме освоенных инвестиций составляла от 83,5 до 97,7 процента.   

В 2017г. по сравнению с 2016г. объемы инвестиций в основной капитал, использованные 
предприятиями с иностранными инвестициями, увеличились в большинстве регионов, за 
исключением Баткенской, Нарынской, Таласской и Чуйской областей, в сравнении с 2013г. – 
за исключением Баткенской и Ошской областей. 

Инвестиции в основной капитал направлялись, в основном, на строительство объектов 
по добыче полезных ископаемых (30,3 процента), обеспечения (снабжения) электроэнергией, 
газом, паром и кондиционированным воздухом (28,1 процента), обрабатывающих производств 
(7,8 процента, из них в производство нефтепродуктов – 60,8 процента, пищевых продуктов, 
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включая напитки – 18,4 процента), а также жилищное строительство (10,4 процента). 
В 2017г. предприятиями с иностранными инвестициями сданы в эксплуатацию 

трансформаторные понизительные подстанции напряжением 35 кВ и выше на 66,0 МВа, 183 
комплектных трансформаторных подстанции напряжением 10/4 кВ, линии электропередачи 
напряжением  0,4 кВ – 85,3 километра, 6-20 кВ – 92,4 километра, 35 кВ и выше – 14,1 
километра, объекты теплофикации протяженностью сетей 2,8 километра, объекты 
газификации протяженностью сетей 171,2 километра, водопроводы протяженностью 17,1 
километра, проведена реконструкция тепловой электростанции с вводом в действие мощности 
на 300,0 МВт, введены мощности на  2,3 тыс. тонн переработки свеклы в сутки, на 105,1 тыс. 
тонн в год переработки нефти, жилые дома общей площадью 59,0 тыс. квадратных метров, 
высшее учебное заведение площадью 22,6 тыс. квадратных метров учебно-лабораторных 
зданий, 5 административных зданий, общеобразовательная школа на 150 ученических мест и 
др.  

Приобретено оборудования, инструмента и инвентаря на сумму 28011,7 млн. сомов, 
или 32,8 процента от общего объема инвестиций в основной капитал (в 2016г. – 40,0 
процента). 

Удельный вес незавершенного строительства предприятий с иностранными 
инвестициями (в общем объеме по республике) на конец 2017г. по сравнению с аналогичным 
периодом 2016г. снизился на 13,1 процентных пункта и составил 50460,3 млн. сомов. 

Объем оборота оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов, 
произведенный предприятиями с иностранными инвестициями в 2017г., составил 95862,5 млн. 
сомов, или 18,7 процента от объема оборота в целом по республике.  Наибольший удельный 
вес таких предприятий (41,6 процента) приходился на предприятия розничной торговли 
моторным топливом. 

В общем объеме оборота торговли, произведенного предприятиями с иностранными 
инвестициями, значительная доля приходилась на предприятия г. Бишкек – около 94 
процентов и Чуйской области - 2,7 процента. 

Объем услуг, предоставленных гостиницами и ресторанами, имеющими иностранное 
участие в уставном капитале, в 2017г. составил 891,0 млн. сомов, или  
4 процента от объема таких услуг в целом по республике.  Наибольший удельный вес в этом 
объеме пришелся на предприятия г. Бишкек – 96,3 процента (858,4 млн. сомов). 

В 2017г. объем услуг транспортной деятельности и хранения грузов, услуг связи, 
произведенных предприятиями с иностранными инвестициями, определился в размере 19277,7 
млн. сомов и по сравнению с 2016г. возрос (в текущих ценах) на 4,4 процента, в то время как 
по сравнению с 2013г.  их объем, напротив, сократился на 1,7 процента. 

Значительная доля в таких услугах (свыше 60 процентов) пришлась на услуги связи, 
объемы которых по сравнению с 2016г. сократились на 13,7 процента, а по сравнению с 2013г. 
- на 10,1 процента.  

Внешнеторговый оборот предприятий с иностранными инвестициями в 2017г. 
составил 1829,0 млн. долларов США и снизился по сравнению с 2016г. на 10,2 процента, а их 
доля в товарообороте республики составила 29,2 процента. Сальдо торгового баланса 
сложилось отрицательным в размере 844,5 млн. долларов США (1280,0 долларов США – в 
2016г.). 

Экспортные поставки предприятий с иностранными инвестициями в 2017г. по 
сравнению с 2016г. увеличились на 30,2 процента и составили 492,2 млн. долларов США. 
Объем экспорта со странами СНГ увеличился на 29,3 процента, со странами вне СНГ – на 31,6 
процента. Доля стран СНГ в объеме экспорта таких предприятий составила 61,4 процента, 
доля стран вне СНГ – 38,6 процента. Объем импорта предприятий с иностранными 
инвестициями в 2017г. составил 1336,8 млн. долларов США и по сравнению с 2016г. снизился 
на 19,4 процента, в том числе со странами вне СНГ – на 34,8 процента, а со странами СНГ,  
напротив, наблюдался его рост на 5,2 процента. Доля стран СНГ в объеме импорта таких 
предприятий составила 50,2 процента, доля стран вне СНГ – 49,8 процента. 
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В динамике внешней торговли предприятий с иностранными инвестициями за 2013-
2017гг. отмечались изменения, как в объемах внешней торговли, так и в ее товарной 
структуре.  Так, в 2017г. по сравнению с 2013 г. экспорт товаров таких предприятий снизился 
на 5,3 процента, или на 27,5 млн. долларов США, а импорт – на 44,2 процента, или на 1057,3 
млн. долларов США. 

Понижение экспорта за этот период связано, в основном, с уменьшением поставок 
предметов одежды и одежных принадлежностей, молока и молочных продуктов, табачного 
сырья, бумаги, картона и изделий из них. 

 Импорт товаров предприятий с иностранными инвестициями снизился за счет 
уменьшения ввоза электрических машин и оборудования, продуктов неорганической химии, 
мяса и пищевых мясных субпродуктов. 

Основными торговыми партнерами предприятий с иностранными инвестициями за 
истекшие пять лет продолжали оставаться предприятия России, Казахстана, Китая, 
Узбекистана, Германии, Беларуси и Турции. 
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 20 

  
  

2      
     

2      
     

2    
   

2       
     

2       
    

     
    

      
         

        
  

2     
                                                  

       
    

2     
    

      
    

2      
     

2     
         

      
       

     
    

      
  

      
      

       
   

           
     

 

2.10. Ишканалардын кызматкерлеринин аймактар боюнча тизмелик саны 
  (республика боюнча жалпы санына карата пайыз менен)

40

Списочная численность работников предприятий по территории   
 (в процентах к общей численности по республике)

2.11. Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча чет өлкөлүк 
  жарандардын саны жана ишканалардын кызматкерлеринин орто
  тизмелик санындагы

41

Численность иностранных граждан и их доля в среднесписочной 
  численности   работников предприятий по видам экономической 
  деятельности

2.12. Ишканалардагы тышкы айкалыштыруучулардын экономикалык
 ишмердиктин түрлөрү боюнча саны

43

Численность внешних совместителей на предприятиях по видам    
 экономической деятельности

2.13. Ишканалардагы тышкы айкалыштыруучулардын аймактар боюнча  
 саны

44

Численность внешних совместителей на предприятиях по территории
2.14. Ишканаларда жарандык-укуктук мүнөздөгү келишимдер боюнча

 иштегендердин экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча саны 
45

Численность работавших по договорам гражданско-правового 
 характера на предприятиях по видам экономической деятельности

2.15. Ишканаларда жарандык-укуктук мүнөздөгү келишимдер боюнча
 иштегендердин аймактар боюнча саны

46

Численность работавших по договорам гражданско-правового 
 характера   на предприятиях по территории

2.16. Бир ишканада орточо эсеп менен тизмелик курамдагы 
 кызматкерлердин экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча саны 

47

Численность работников списочного состава в среднем на одном 
 предприятии 

2.17. Өнөр жай ишканаларынын кызматкерлеринин ишмердиктин түрлөрү
 боюнча тизмелик саны  

48

Списочная численность работников промышленных предприятий по 
 видам экономической деятельности

2.18. Өнөр жай ишканаларынын кызматкерлеринин экономикалык 
 ишмердиктин түрлөрү боюнча тизмелик саны  
  (жыйынтыка пайыз менен)

49

Списочная численность работников промышленных предприятий по
 видам экономической деятельности  
  (в процентах к итогу)

2.19. Өнөр жай ишканаларында жарандык-укуктук мүнөздөгү келишимдер
 боюнча иштегендердин саны

50

Численность работавших по договорам гражданско-правового
 характера   на промышленных предприятиях

2.20. Ишканалардын кызматкерлердин экономикалык ишмердиктин
 түрлөрү боюнча орточо айлык эмгек акысы

51

Среднемесячная заработная плата работников предприятий по 
 видам экономической деятельности

 

 



 21 

  
  

2      
     

2      
     

2    
   

2       
     

2       
    

     
    

      
         

        
  

2     
                                                  

       
    

2     
    

      
    

2      
     

2     
         

      
       

     
    

      
  

      
      

       
   

           
     

 

53

3.1. Ишканалардын ишмердигинин экономикалык ишмердиктин түрлөрү
 боюнча сальдоштурулган финансылык жыйынтыгы 
 (чыгашанын алынган  пайдасы) 

54

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) 
 деятельности   предприятий по видам экономической деятельности

3.2. Ишканалардын ишмердигинин аймактар боюнча сальдоштурулган
 финансылык жыйынтыгы (чыгашанын алынган  пайдасы) 

55

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)
 деятельности предприятий по территории

3.3. Пайдалуу ишканалардын жалпы санындагы экономикалык 
 ишмердиктин түрлөрү боюнча салыштырма салмагы

56

Удельный вес прибыльных предприятий в общем числе по видам 
 экономической   деятельности

3.4. Ишканалардын пайдасынын экономикалык ишмердиктин түрлөрү 
 боюнча  суммасы

57

Сумма прибыли предприятий по видам экономической деятельности
3.5. Чыгашалуу ишканалардын жалпы санындагы экономикалык

 ишмердиктин түрлөрү боюнча салыштырма салмагы
58

Удельный вес убыточных предприятий в общем числе по видам
 экономической деятельности

3.6. Ишканалардын чыгашасынын экономикалык ишмердиктин түрлөрү 
 боюнча суммасы

59

Сумма убытка предприятий по видам экономической деятельности
3.7. Ишканалардын операциялык ишмердигинин экономикалык

 ишмердиктин  түрлөрү боюнча рентабелдүүлүгү
60

Рентабельность операционной деятельности   по видам
 экономической деятельностипредприятий  

3.8. Ишканалардын финансылык-чарбалык ишмердигинин 
 экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча рентабелдүүлүгү

61

Рентабельность финансово-хозяйственной   по видам экономической 
 деятельности деятельности предприятий 

63

4.1. Өнөр жай продукцияларынын (жумуштарынын, кызмат 
 көрсөтүүлөрүнүн) аймактар боюнча көлөмү 

64

Объем промышленной продукции (работ, услуг) по территории

     Основные финансовые показатели деятельности предприятий с
       иностранными инвестициями

3. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердигинин негизги 
     финансылык көрсөткүчтөрү

4. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердигинин айрым
     өндүрүштүк көрсөткүчтөрү

     Отдельные производственные показатели деятельности  
       предприятий    с иностранными инвестициями 

 

 



 22 

4.2. Өнөр жай продукцияларынын (жумуштарынын, кызмат 
 көрсөтүүлөрүнүн) негизги түрлөрүн өндүрүүнүн көлөмү

65

Объем производства основных видов промышленной продукции 
 (работ, услуг)   

4.3. Өнөр жай продукцияларынын (жумуштарынын, кызмат 
 көрсөтүүлөрүнүн) негизги түрлөрүн өндүрүүнүн көлөмү 
(республиканын жалпы көлөмүнө карата пайыз менен)

66

Объем производства основных видов промышленной продукции 
 (работ, услуг) (в процентах к общему объему республики)  

4.4. Өнөр жай продукцияларынын иштердин, кызмат көрсөтүүлөрдүн 
ишмердигинин түрлөрү 67
Объем произведенной продукции, выполненных работ, оказанных услуг 
по видам деятельности

4.5. Соода; автомобилдерди, турмуш-тиричилик буюмдарын жана жеке 
 керектелүүчү нерселерди оңдоонун аймактар боюнча жүгүртүүсүнүн
 көлөмү

68

Объем оборота торговли, ремонта автомобилей, бытовых изделий и 
 предметов личного пользования по видам деятельности

4.6. Соода; автомобилдерди, турмуш-тиричилик буюмдарын жана жеке
 керектелүүчү нерселерди оңдоонун экономикалык ишмердиктин
 түрлөрү боюнча жүгүртүүсүнүн көлөмү  
  (жыйынтыкка карата пайыз менен)

68

Объем оборота торговли, ремонта автомобилей, бытовых изделий и 
 предметов личного пользования по видам деятельности 
  (в процентах к итогу)

4.7. Соода; автомобилдерди, турмуш-тиричилик буюмдарын жана жеке
 керектелүүчү нерселерди оңдоонун аймактар боюнча жүгүртүүсүнүн
 көлөмү

69

Объем оборота торговли, ремонта автомобилей, бытовых изделий и 
 предметов личного пользования по территории

4.8. Соода;, автомобилдерди, турмуш-тиричилик буюмдарын жана жеке
 керектелүүчү нерселерди оңдоонун аймактар боюнча жүгүртүүсүнүн
 көлөмү  (республиканын (облутардын) жалпы көлөмүнө карата 
 пайыз менен)

69

Объем оборота торговли, ремонта автомобилей, бытовых изделий и 
 предметов личного пользования по территории 
  (в процентах к общему объему республики (области)

4.9. Мейманканалардын жана ресторандардын кызмат көрсөтүүлөрүн 
 түрлөр боюнча  көлөмү

70

Объем услуг гостиниц и ресторанов по видам 
4.10. Мейманканалар жана ресторандар көрсөткөн  кызмат көрсөтүүлөрдүн

 аймактар боюнча көлөмү
71

Объем услуг гостиниц и ресторанов по территории
4.11. Транспорт жана жүк сактоо, почта жана курьердик тейлөө жана

 байланыш ишмердигинин тейлөө көлөмү
72

Объем услуг транспортной деятельности и хранение грузов, почтовой 
и курьерской деятельности, услуг связи  



 23 

4.12. Аймактардагы транспорт жана жүк сактоо ишмердигинин тейлөө 
 көлөмү

72

Объем услуг транспортной деятельности и хранение грузов по 
территории

4.13. Аймактардагы почта жана курьердик тейлөө ишмердигинин  
 көлөмү

73

Объем услуг  почтовой и курьерской деятельности по территории
75

5.1. Тике чет өлкөлүк инвестициялардын түшүү түзүмү 76

Структура поступления прямых иностранных инвестиций
5.2. Тике чет өлкөлүк инвестициялардын аймактар боюнча түшүүсү 76

Поступление прямых иностранных инвестиций по территории 
5.3. Тике чет өлкөлүк инвестициялардын экономикалык ишмердиктин

  түрлөрү боюнча түшүүсү
77

Поступление прямых иностранных инвестиций по видам деятельности 
5.4. Тике чет өлкөлүк инвестициялардын өлкөлөр боюнча түшүүсү 79

Поступление прямых иностранных инвестиций по странам
5.5. Негизги капиталга өздөштүрүлгөн инвестициянын аймактар боюнча

 көлөмү 
80

Объем освоенных инвестиций в основной капитал по территории
5.6. Каржылоо булактары боюнча негизги капиталга өздөштүрүлгөн 

 инвестициянын көлөмү
81

Объем освоенных инвестиций в основной капитал по источникам 
 финансирования

5.7. Аймактар боюнча бүтүрүлбөгөн курулуштун көлөмү 82
Объем незавершенного строительства по территории 

5.8.  Негизги капиталга инвестициянын жалпы 
 көлөмүндөгү ишканалардын жабдуусу, аспабы жана инвентары

82

Оборудование, инструмент и инвентарь в общем объеме инвестиций 
   в основной капитал предприятий 

5.9. Аймактар боюнча курулуш уюмдарынын өз күчү менен аткарылган 
подряддык иштеринин көлөмү

83

Объем подрядных работ, выполненных собственными силами 
строительных организаций по территории

5. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын инвестициялык 
      ишмердиги

     Инвестиционная деятельность  предприятий с иностранными  
      инвестициями    

 



 24 

85

6.1. Аймактар боюнча экспорттук операциялар 86
Экспортные операции по территории

6.2. Аймактар боюнча импорттук операциялар 87
Импортные операции по территории

6.3. График: Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын тышкы 
 соодасы   

88

График: Внешняя торговля предприятий с иностранными 
 инвестициями

6.4. График: 2017-жылдагы экспорттук-импорттук операциялардын 
 географиялык түзүмү. 
 (жыйынтыкка карата пайыз менен)

88

График: Географическая структура экспортно-импортных операций
 в 2017г.  
 (в процентах к итогу)

6.5. Өлкөлөр боюнча экспорт 89
Экспорт по странам

6.6. Өлкөлөр боюнча экспорттун түзүмү 
  (жыйынтыкка карата пайыз менен)

90

Структура экспорта по странам 
  (в процентах к итогу)

6.7. Өлкөлөр боюнча импорт 
Импорт по странам

6.8. Өлкөлөр боюнча импорттун түзүмү. 
 (жыйынтыкка карата пайыз менен)
Структура импорта по странам . 
 (в процентах к итогу)

6.9. Натуралай түрдөгү товарлардын айрым түрлөрүнүн экспорту 93
Экспорт отдельных видов товаров в натуральном выражении

6.10. Товарлардын айрым түрлөрүнүн экспортунун көлөмү 95
Объемы экспорта отдельных видов товаров 

6.11. Натуралай түрдөгү товарлардын айрым түрлөрүнүн импорту 97
Импорт отдельных видов товаров  в натуральном выражении

6.12. Товарлардын айрым түрлөрүнүн импортунун көлөмү 100
Объемы импорта отдельных видов товаров 

92

91

6. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын тышкы экономикалык 
     ишмердиги
     Внешнеэкономическая деятельность  предприятий с 
      иностранными  инвестициями

 
 
 
 
 
 



 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

 
 
 
 
 
 

Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердигинин 
негизги көрсөткүчтөрү      

 
 Основные показатели деятельности  
        предприятий с иностранными инвестициями 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 

1.1. Негизги экономикалык көрсөткүчтөрү Основные экономические показатели
   

2013 2014 2015 2016 2017

                        Иш жүзүндө                           Фактически

Ишканалардын саны 2 767 3 022 3 138 3 173 3 107 Число предприятий

Ишканалардын
 кызматкерлеринин
 тизмелик саны, адам 59 966 59 800 59 262 59 563 59 953

Списочная численность 
 работников 
 предприятий, человек

Тике чет өлкөлүк
  инвестициялардын түшүүсү¹, 
АКШнын млн. доллары 964,5 727,1 1573,3 814,0 616,8

Поступление прямых 
  иностранных  инвестиций1,
  млн. долларов  США

Негизги капиталга 
 инвестицияларды  
 өздөштүрүү, млн. сом 44 696,6 59 439,2 70 100,8 70 451,2 85 474,8

Освоение инвестиций в 
 основной  
 капитал  млн. сомов

Өнөр жай продукциясын 
 көлөмү, млн. сом 61 038,2 64 122,6 68 774,6 106 797,1 124 376,3

Объем промышленной 
продукции,  млн. сомов

Экспорт, АКШнын  млн. 
доллары 519,7 438,0 326,7 378,1 492,2

Экспорт, млн. долларов 
США

Импорт, АКШнын млн. 
доллары 2 394,0 2 209,2 1 712,3 1 658,2 1 336,8

Импорт, млн. долларов 
США

            Мурунку жылга карата пайыз менен         В процентах к предыдущему году

Ишканалардын саны 106,4 109,2 103,8 101,1 97,9 Число предприятий
Ишканалардын 
кызматкерлеринин 
тизмелик саны 102,4 99,7 99,1 100,5 100,7

Списочная численность 
 работников 
 предприятий

Тике чет өлкөлүк 
инвестициялардын түшүүсү¹ 163,3 75,4 216,4 51,7 75,8

Поступление прямых 
иностранных инвестиций1

Негизги капиталга  
инвестицияларды өздөштүрүү 110,0 126,6 114,5 99,9 120,6

Освоение инвестиций в 
основной капитал

 
Экспорт 88,1 84,3 74,6 115,7 130,2 Экспорт

Импорт 104,2 92,3 77,5 96,8 80,6 Импорт

Республика боюнча жалпы  көлөмгө карата пайыз менен В процентах к общему объему по республике

Негизги капиталга  
инвестицияларды өздөштүрүү 53,9 55,1 55,1 52,0 58,9

Освоение инвестиций в 
основной капитал

Өнөр жай продукциясынын
 көлөмү 35,9 37,5 38,0 50,9 52,4

Объем промышленной 
 продукции

Экспорт 29,6 23,3 22,0 24,5 27,9 Экспорт
Импорт 40,0 38,5 41,2 42,3 29,7 Импорт

1 Кетүү  агымын эсептебегенде. 1 Без учета оттока.  
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2. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын жана анда  
       иштегендердин саны 
 
  
     Число предприятий с иностранными инвестициями  
        и численность занятых в них        
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2.1. Иштеген ишканалардын өнөктөш
        өлкөлөр боюнча саны
             (бирдик)        (единиц)

2016 2017 2016 2017

3 173 3 107 1 787 1 779   Всего
    анын ичинен өнөктөш өлкөлөр боюнча:
КМШ дан тышкары өлкөлөр 1 922 1 833 1 235 1 189   Страны вне СНГ

алардын ичинен: из них:
Австралия 11 12 3 4 Австралия 
Австрия 9 9 5 5 Австрия
Афганистан 15 13 12 9 Афганистан
Болгария 9 7 2 2 Болгария
Британия - Вергиния 
 аралдары 49 44 30 26

Британско-Виргинские 
 острова

Германия 63 58 25 23 Германия
Грузия 9 9 4 4 Грузия
Израиль 22 20 11 10 Израиль
Индия 58 60 39 39 Индия
Иордания 8 8 5 6 Иордания
Иран 68 61 43 38 Иран
Италия 14 13 9 8 Италия
Канада 26 23 15 15 Канада
Кипр 24 19 13 11 Кипр
Кытай 567 574 380 397 Кытай
Кувейт 7 4 2 2 Кувейт
Корея 157 143 108 99 Корея
Латвия 6 6 4 4 Латвия
Ливан 6 6 5 5 Ливан
Литва 13 15 6 9 Литва
Нидерланды 15 15 8 9 Нидерланды
Бириккен Араб  Эмираты 13 13 6 6 Объединенные Арабские Эмираты
Пакистан 19 12 14 8 Пакистан
Америка Кошмо Штаты 71 67 34 32 Соединенные Штаты Америки
Сауд Аравия 7 8 4 4 Саудовская Аравия                           
Сейшел Аралы 7 4 5 3 Сейшельские Острова                        
Бириккен Падышалыгы    
(Улуу Британия) 32 33 10 13

Соединенное Королевство 
  (Великобритания)

Түркия 462 420 347 307 Турция
Франция 21 26 8 13 Франция
Чехия Республикасы 4 9 3 8 Чешская Республика
Швейцария 24 25 12 16 Швейцария
Япония 9 5 4 3 Япония
 КМШ өлкөлөрү 1 251 1 274 552 590   Страны СНГ

алардын ичинен: из них:
Азербайжан 22 20 17 17 Азербайджан
Армения 4 6 2 4 Армения
Беларусь 14 19 7 12 Беларусь
Казакстан 438 436 195 204 Казахстан
Молдова 4 4 4 3 Молдова
Россия 675 688 272 291 Россия
Тажикстан 20 16 15 13 Таджикистан
Түркмөнстан 3 3 2 2 Туркменистан
Өзбекистан 44 50 26 29 Узбекистан
Украина 27 32 12 15 Украина

в том числе по странам партнерам:

Бардыгы

Всего

анын ичинен толук чет 
өлкөлүк капиталдардын 

катышуусу менен 
в том числе с полным 

участием иностранного 
капитала

   Число действующих предприятий 
     по странам- партнерам   

  Бардыгы
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2.2. Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча 
       ишканалардын саны
           (бирдик)   (единиц)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 2 767 3 022 3 138 3 173 3107 Всего

Айыл-чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 36 48 50 50 48 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство
Өнөр жай-бардыгы 550 585 630 584 546 Промышленность - всего

анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 50 66 107 69 55 Добыча полезных ископаемых

Иштетүүөндүрүшү 473 493 499 491 466 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган
 аба менен камсыздоо (жабдуу) 14 15 14 13 16

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, 
 газом,  паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
жана кайра пайдалануучу чийки затты  алуу 13 11 10 11 9

Водоснабжение, очистка, обработка  отходов и 
получение  вторичного  сырья

Курулуш 204 239 235 251 256 Строительство 
Дүн жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди ондоо 900 995 1048 1069 1064

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей 
  и мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 146 168 186 170 160 Транспортная деятельность и хранение грузов
Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 82 81 83 87 85 Деятельность гостиниц и ресторанов
Маалымат жана байланыш 119 137 136 134 126 Информация и связь
Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 25 33 37 28 28 Финансовая посредничество и страхование
Кыймылсыз мүлк операциялары 127 132 141 133 121 Операции с недвижимым имуществом  
Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 340 344 330 391 405 Профессиональная, научная и техническая деятельность
Административтик жана көмөкчү ишмердик 110 119 127 128 126 Административная  и вспомогательная деятельность 
Билим берүү 38 38 35 41 40 Образование 
Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык 
 жактан тейлөө 42 44 47 49 51

Здравоохранение и социальное обслуживание
   населения 

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 33 40 34 40 35 Искусство,  развлечения и отдых
Башка тейлөө ишмердиги 15 19 19 18 16 Прочая обслуживая деятельность 

Число предприятий по видам  экономической 
 деятельности 
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         (бирдик)          (единиц)

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 2 767 3 022 3 138 3 173 3 107 Кыргызская Республика

Баткен облусу 9 8 10 11 12 Баткенская область
Жалал-Абад облусу 48 48 57 55 66 Джалал-Абадская область
Ысык-Көл облусу 37 39 38 40 37 Иссык-Кульская область
Нарын облусу 11 14 15 15 13 Нарынская область
Ош облусу 37 37 38 35 38 Ошская область
Талас облусу 12 16 17 19 19 Таласская область
Чүй облусу 230 242 249 254 268 Чуйская область
Бишкек ш. 2 319 2 555 2 643 2 677 2 579 г. Бишкек
Ош ш. 60 58 67 62 71 г. Ош
Облустук бөлүмдө эмес ишканалар (уюмдар) 4 5 4 5 4 Предприятия (объединения) без областного деления

Число предприятий по территории2.3. Аймактар боюнча ишканалардын саны
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2.4. Өнөр жай ишканаларынын негизги ишмердиктин Число предприятий промышленности по основным  
       түрлөрү боюнча саны  видам экономической   деятельности
            (бирдик)   (единиц)

2013 2014 2015 2016 2017

Өнөр жай-бардыгы 550 585 630 584 546   Промышленность - всего
анын ичинде: в том числе:

 Пайдалуу кендерди казуу 50 66 107 69 55   Добыча полезных ископаемых

   анын ичинен: из нее:
Таш комүр жана күрөң көмүр (лигнит) казуу 12 14 22 17 11 Добыча каменного угля и бурого угля (лигнита) у   р   
өндүрүү 5 11 17 12 9 Добыча сырой нефти и природного газа
Металл рудасын казуу 17 21 38 22 17 Добыча металлических руд
Башка пайдалуу кендерди казуу 15 17 30 18 18 Добыча прочих полезных ископаемых

 Иштетүү өндүрүшү 473 493 499 491 466   Обрабатывающая промышленность
анын ичинен: из нее:

Тамак-аш азыктарын (суусундуктарды кошкондо) 
 жана тамекини өндүрүү 95 100 96 97 89

Производство пищевых продуктов, (включая 
 напитки) и табачных изделий

Текстиль өндүрүшү; кийим жана бут кийимдерди, 
 булгаары, булгаарыдан жасалган башка буюмдарды  
 өндүрүү 58 58 63 61 61

Текстильное производство; производство 
 одежды и обуви,  кожи и прочих 
 кожаных изделий

Жыгачтан жана кагаздан жасалган буюмдар 
 өндүрүшү,басмакана ишмердиги 39 37 39 38 35

Производство деревянных и бумажных изделий; 
 полиграфическая деятельность

Резина жана пластмасса буюмдар, башка металл 
 эмес минералдык продуктуларды өндүрү 126 131 136 128 122

Производство резиновых и пластмассовых изделий, 
прочих неметаллических минеральных  продуктов

Негизги металл жана даяр металл буюмдарды  
 өндүрүү,  машина жана жабдуу өндүрүшүнөн башка 54 62 63 58 55

Производство основных металлов и готовых 
  металлических  изделий, кроме  машин и оборудов

Өндүрүштүн башка тармактары, машина жана 
жабдууну оңдоо жана орнотуу 30 29 29 30 28

Прочие производства, ремонт и установка машин
 и оборудования

 Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган аба 
  менен камсыздоо (жабдуу) 14 15 14 13 16

  Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
    паром и кондицинированным воздухом

анын ичинен: из нее:
Электр энергиясын өндүрүү, берүү
 жана бөлүштүрүү 12 12 12 11 14

Производство (выработка) электроэнергии, ее 
 передача и  распределение

 Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү
  жана  кайра пайдалануучу чийки затты алуу 13 11 10 11 9

  Водоснабжение, очистка, обработка отходов и 
    получение вторичного сырья

анын ичинен: из нее:
Чогултуу, иштетүү, калдыктарды жок кылуу, кайра 
  пайдалануучу чийки затты алуу 10 7 1 3 1

Сбор, обработка и распределение воды 
 (водоснабжение)
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2.5. Өнөр жай ишканаларынын негизги ишмердиктин Число предприятий по отдельным видам  
       түрлөрү жана аймактар боюнча саны экономической деятельности и территории

2013 2014 2015 2016 2017

 Кыргыз Республикасы   Кыргызская Республика
Бардыгы, бирдик 2 767 3 022 3 138 3 173 3 107 Всего, единиц

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процентах к общему числу предприятий области:
Өнөр  жай 19,9 19,4 20,1 18,4 17,6 Промышленность
Курулуш 7,4 7,9 7,5 7,9 8,2 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 32,5 32,9 33,4 33,7 34,2

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрдү сактоо 5,3 5,6 5,9 5,4 5,1 Транспортная деятельность и хранение грузов
Маалымат жана байланыш 4,3 4,5 4,3 4,2 4,1 Информация и связь
Башкалары 30,6 29,7 28,8 30,4 30,8 Другие

 Баткен облусу   Баткенская область
Бардыгы, бирдик 9 8 10 11 12 Всего, единиц

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процентах к общему числу предприятий области:
Өнөр  жай 56,0 50,0 60,0 63,6 50,0 Промышленность
Башкалары 44,0 50,0 40,0 36,4 50,0 Другие

 Жалал-Абад облусу   Джалал-Абадская область
Бардыгы, бирдик 48 48 57 55 69 Всего, единиц

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процент      в процентах к общему числу предприятий области:
Өнөр  жай 66,7 68,8 70,2 70,9 66,7 Промышленность
Курулуш 8,3 6,3 5,3 1,8 6,1 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 12,5 12,5 10,5 10,9 15,2

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Башкалары 12,5 12,4 14,0 16,4 12,0 Другие

 Ысык-Көл облусу   Иссык-Кульская область
Бардыгы, бирдик 37 39 38 40 37 Всего, единиц

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процентах к общему числу предприятий области:
Өнөр  жай 37,8 33,3 34,2 35,0 35,1 Промышленность
Курулуш 5,4 7,7 7,9 7,5 8,1 Строительство
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уландысы продолжение

2013 2014 2015 2016 2017

Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 8,1 7,7 5,3 7,5 13,5

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрдү сактоо 2,7 2,6 2,6 2,5 2,7 Транспортная деятельность и хранение грузов
Башкалары 46,0 48,7 50,0 47,5 40,6 Другие

 Нарын облусу   Нарынская область
Бардыгы, бирдик 11 14 15 15 13 Всего, единиц

Өнөр  жай 36,4 42,9 26,7 20,0 38,5 Промышленность
Курулуш 9,1 14,3 13,3 13,3 15,4 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 9,1 14,3 20,0 20,0 15,4

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Башкалары 45,4 28,5 40,0 46,7 30,7 Другие

 Ош облусу   Ошская область
Бардыгы, бирдик 37 37 38 35 38 Всего, единиц

Өнөр  жай 73,0 70,3 71,1 62,9 68,4 Промышленность
Курулуш  -  -  -  - - Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 8,1 10,8 5,3 2,9 7,9

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрдү сактоо 5,4 5,4 7,9 8,6 13,1 Транспортная деятельность и хранение грузов
Башкалары 13,5 13,5 15,8 25,7 10,6 Другие

 Талас облусу   Таласская область
Бардыгы, бирдик 12 16 17 19 19 Всего, единиц

Өнөр  жай 25,0 18,8 17,6 15,8 10,5 Промышленность
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 16,7 37,5 41,2 52,6 52,6

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Башкалары 58,3 43,7 41,2 31,6 36,9 Другие

 Чуй облусу   Чуйская область
Бардыгы, бирдик 230 242 249 254 268 Всего, единиц

Өнөр  жай 51,3 49,6 49,8 45,7 44,0 Промышленность

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен:

в процентах к общему числу предприятий области:

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен:

в процентах к общему числу предприятий области:

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен:

в процентах к общему числу предприятий области:

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процентах к общему числу предприятий области:
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уландысы продолжение

2013 2014 2015 2016 2017

Курулуш 6,1 5,0 4,8 5,1 6,7 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 14,8 14,5 14,9 17,3 19,0

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрдү сактоо 5,7 7,0 8,0 8,7 7,1 Транспортная деятельность и хранение грузов
Маалымат жана байланыш 0,4 0,8 0,4 0,4 0,4 Информация и связь
Башкалары 21,7 23,1 22,1 22,8 22,8 Другие

 Бишкек ш.   г. Бишкек 
Бардыгы, бирдик 2 319 2 555 2 643 2 677 2 581 Всего, единиц

Өнөр  жай 13,8 13,3 14,7 12,8 11,6 Промышленность
Курулуш 7,8 8,2 8,1 8,5 8,8 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 36,0 34,7 36,9 36,9 37,3

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрдү сактоо 5,5 17,9 6,0 5,2 5,1 Транспортная деятельность и хранение грузов
Маалымат жана байланыш 5,0 4,6 5,1 5,0 4,8 Информация и связь
Башкалары 31,9 21,3 29,2 31,6 32,4 Другие

 Ош ш.   г. Ош 
Бардыгы, бирдик 60 58 67 62 73 Всего, единиц

Өнөр  жай 38,3 34,5 29,9 33,9 35,2 Промышленность
Курулуш 1,7 1,7 3,0 4,8 4,2 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 25,0 24,1 22,4 17,7 25,4

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

Транспорттук ишмердик жана жүктөрдү сактоо 5,0 6,9 4,5 6,5 4,2 Транспортная деятельность и хранение грузов
Маалымат жана байланыш 5,0 3,4  -  - - Информация и связь
Башкалары 25,0 29,4 40,3 37,1 31,0 Другие

 Облустук бөлүндө эмес ишканалар (уюмдар)   Предприятия (объединения) без областного деления
Баардыгы, бирдик 4 5 4 5 4 Всего, единиц

                                   
Өнөр  жай 75,0 80,0 75,0 60,0 75,0 Промышленность
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 25,0 20,0 25,0 40,0 25,0

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и 
  мотоциклов   

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процентах к общему числу предприятий области:

 Облус боюнча жалпы ишканалардын санына карата пайыз менен: в процентах к общему числу предприятий области:

Облустук бөлүндө эмес ишканалардын (уюмдардын) 
жалпы санына карата пайыз менен:

в процентах к общему числу предприятий без областного 
деления:
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2.6. Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча  Численность работников предприятий по видам
        кызматкерлердин саны 2017ж.   экономической деятельности в 2017г.
            (орточо жыл боюнча; адам)       (в среднем за год; человек)

бардыгы                
всего

анын 
ичинен          
аялдар                               
из них 

женщин

Бардыгы 62 497 59 953 15 587 1 036 1 508 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 398 395 128 3  - Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство
Өнөр жай-бардыгы 35 138 34 437 8 210 176 525 Промышленность - всего

анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 6 420 6 355 955 5 60 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 17 459 16 835 4 753 166 458 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган
 аба менен камсыздоо(жабдуу) 11 110 11 099 2 475 4 7

Обеспечение (снабжение)  электроэнергией, газом, 
паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды
 иштетүү жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 149 148 27 1  -

Водоснабжение, очистка, обработка 
 отходов и получение  вторичного сырья

Курулуш 3 924 3 835 430 30 59 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 11 542 11 041 3 124 377 124

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 860 752 239 33 75 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 1 148 1 086 477 52 10 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 3 189 2 674 1 155 71 444 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 103 100 42 2 1 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 748 706 233 39 3 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 2 713 2 530 562 112 71 Профессиональная, научная и техническая  деятельность

Административтик жана көмөкчү  ишмердик 1 478 1 301 365 31 146 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 155 151 91 2 2 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 814 672 431 97 45 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 243 233 91 10  - Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 43 39 10 1 3 Прочая обслуживающая деятельность3

анын ичинен                                                в том числе

Бардыгы
              

Всего

   иштегендердин 
тизмелик  

  саны    
списочная численность

    работников

жарандык-
укуктук 

мүнөздөгү 
келишим боюнча 
иштегендердин 

саны  
численность 

работавших по 
договорам 

гражданско-
правового 
характера

сырткы 
кошумча 

иштегендердин 
саны  

    численность 
внешних 

совместителей
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2.7. Экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча 
        кызматкерлердин тизмелик саны
           (орточо жыл боюнча; адам)      (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 59 966 59 800 59 262 59 563 59 953 Всего

Айыл-чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 339 367 426 399 395 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 33 163 33 079 33 436 34 055 34 437 Промышленность - всего
анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 2 958 3 278 4 439 5 823 6 355 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 18 984 18 808 17 642 17 068 16 835 Обрабатывающие производства 
Электроэнергия, газ, буу жана кондицияланган аба
 менен камсыздоо (жабдуу) 11 044 10 884 11 180 11 009 11 099

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,
  паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 177 109 176 155 148

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и 
  получение вторичного сырья

Курулуш 2 135 2 337 2 717 2 948 3 835 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 10 967 11 250 11 868 12 208 11 041

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 2 450 2 184 879 785 752 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 1 317 1 309 1 266 1 180 1 086 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 3 078 2 956 2 938 2 791 2 674 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 105 137 123 107 100 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 987 979 1 078 830 706 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 3 724 3 261 2 563 2 028 2 530 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 787 920 1 073 1 088 1 301 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 144 125 117 134 151 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 448 487 576 650 672 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 273 345 150 316 233 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 48 64 53 45 39 Прочая обслуживающая деятельность

                  по видам экономической деятельности

 Списочная численность работников предприятий 
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2.8. Мекеме кызматкерлеринин аймактар боюнча 
       тизмелик саны
         (орточо жыл боюнча; адам)                  (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 59 966 59 800 59 262 59 563 59 953 Кыргызская Республика

Баткен облусу 1 382 1 318 1 303 1 155 885 Баткенская область
Жалал-Абад облусу 6 061 6 569 6 937 7 338 8 106 Джалал-Абадская область
Ысык-Көл облусу 3 812 3 694 3 278 3 356 3 743 Иссык-Кульская область
Нарын облусу 47 173 161 198 390 Нарынская область
Ош облусу 810 955 829 459 470 Ошская область
Талас облусу 527 211 190 220 223 Таласская область
Чуй облусу 10 320 10 679 10 790 10 771 11 273 Чуйская область
Бишкек ш. 29 211 28 186 27 551 27 561 27 631 г. Бишкек
Ош ш. 1 242 1 293 1 350 1 339 1 364 г. Ош
Облустарга бөлүнбөгөн ишканалар  (бирикмелер) 6 554 6 722 6 873 7 167 5 868 Предприятия (объединения) без областного  деления

по территории
Списочная численность работников предприятий 
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        кызматкерлердин тизмелик саны
               (жыйынтыкка карата пайыз менен)                        (в процентах к итогу)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 100 100 100 100 100 Всего

Айыл-чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и  рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 55,3 55,2 56,4 57,2 57,4 Промышленность - всего
анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 4,9 31,4 7,5 9,8 10,6 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 31,7 18,2 29,8 28,7 28,1 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган 
 аба менен камсыздоо(жабдуу) 18,4 18,2 18,9 18,5 18,5

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, паром 
и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү
 жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2

Водоснабжение, очистка, обработка 
 отходов и получение вторичного сырья

Курулуш 3,6 3,9 4,6 4,9 6,3 Строительство
Дүн жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди ондоо 18,3 18,8 20,0 20,5 18,4

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 4,1 3,6 1,5 1,3 1,3 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 2,2 2,2 2,1 2,0 1,8 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 5,1 4,9 5,0 4,7 4,5 Информация и связь 

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 1,6 1,6 1,8 1,4 1,2 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 6,2 5,4 4,3 3,4 4,2 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 1,3 1,5 1,8 1,8 2,1 Административная и вспомогательная  деятельность

Билим берүү 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 0,7 0,8 1,0 1,1 1,1 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 0,5 0,6 0,3 0,5 0,4 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 Прочая обслуживающая деятельность

2.9. Экономикалык ишмердиктин түрлөрү                 Списочная численность работников предприятий по видам 
                 экономической деятельности
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2.10. Ишканалардын аймактар боюнча саны       Списочная численность работников предприятий по территории 
           (жалпы санына карата пайыз менен)           (в процентах к общей численности)

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 100 100 100 100 100 Кыргызская Республика

Баткен облусу 2,3 2,2 2,2 1,9 1,5 Баткенская область
Жалал-Абад облусу 10,1 11,0 11,7 12,3 13,5 Джалал-Абадская область
Ысык-Көл облусу 6,4 6,2 5,5 5,6 6,2 Иссык-Кульская область
Нарын облусу 0,1 0,3 0,3 0,3 0,7 Нарынская область
Ош облусу 1,4 1,6 1,4 0,8 0,8 Ошская область
Талас облусу 0,9 0,4 0,3 0,4 0,4 Таласская область
Чуй облусу 17,1 17,8 18,2 18,1 18,8 Чуйская область
Бишкек ш. 48,7 47,1 46,5 46,3 46,0 г. Бишкек
Ош ш. 2,1 2,2 2,3 2,2 2,3 г. Ош
Облустук бөлүмдө эмес ишканалар (уюмдар) 10,9 11,2 11,6 12,0 9,8 Предприятия (объединения) без областного деления
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2.11.Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын Численность иностранных граждан и их доля в среднесписочной

         кызматкерлеринин экономикалык ишмердиктин  численности работников  предприятий  с иностранными 

         түрлөрү боюнча орточо тизмелик сандагы чет  инвестициями по видам экономической деятельности 
         өлкөлүк жарандардын саны жана алардын үлүшү

2013 2014 2015 2016 2017
Адам          Человек

Бардыгы 1 884 1 899 1 085 1 042 2 270 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 16 44 14 9 14 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 1 079 1 067 373 265 1 290 Промышленность - всего
анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 72 14 27 5 274 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 994 1 050 341 222 976 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана
 кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу)  -  -  - 6 9

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,
 паром и кондиционированным воздухом   уу  дуу, , д рд  үү 

жана
  кайра пайдалануучу чийки затты алуу 13 3 5 32 31

Водоснабжение, очистка, обработка  отходов и получение 
вторичного сырья

Курулуш 147 226 65 55 76 Строительство
Дүн жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди ондоо 221 182 171 200 217

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 10 19 15 17 17 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 38 22 21 31 54 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 49 36 36 42 68 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 3 1 - - 3 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 57 44 31 37 37 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 226 228 279 322 382 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү  ишмердик 13 7 41 26 67 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 6 5 4 8 9 ОбразованиеСала а  са оо а а ал  соц алд  а а  
тейлөө 11 5 10 23 29 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 4 8 22 3 2 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 4 5 3 4 5 Прочая обслуживающая деятельность  
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уландысы продолжение

2013 2014 2015 2016 2017

В процентах к общей численности

Бардыгы 3,1 3,2 1,8 1,7 3,8 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 4,7 12,0 3,3 2,3 3,5 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 3,3 3,2 1,1 0,8 3,7 Промышленность - всего

анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 2,4 0,1 0,6 0,1 4,3 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 5,2 9,6 1,9 1,3 5,8 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган аба менен
 камсыздоо (жабдуу)  -  -  - 0,1 0,1

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,
 паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды
 иштетүү жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 7,3 2,8 2,8 20,6 20,9

Водоснабжение, очистка, обработка 
 отходов и получение вторичного сырья

Курулуш 6,9 9,7 2,4 1,9 2,0 Строительство

Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 2,0 1,6 1,4 1,6 2,0

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 0,4 0,9 1,7 2,2 2,3 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 2,9 1,7 1,7 2,6 5,0 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 1,6 1,2 1,2 1,5 2,5 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 2,9 0,7 - - 3,0 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 5,8 4,5 2,9 4,5 5,2 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 6,1 7,0 10,9 15,9 15,1 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 1,7 0,8 3,8 2,4 5,1 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 4,2 4,0 3,4 6,0 6,0 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан 
тейлөө 2,5 1,0 1,7 3,5 4,3

Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 1,5 2,3 14,7 0,9 0,9 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 8,3 7,8 5,7 8,9 12,8 Прочая обслуживающая деятельность

Жалпы санына карата пайыз менен
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2.12. Ишканалардагы тышкы айкалыштыруучулардын Численность внешних совместителей на предприятиях 
         экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча саны   по видам экономической деятельности
              (жыл ичинде орточо эсеп менен; адам)       (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 1 174 1 196 1 161 1 174 1 036 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук  - 2 2 8 3 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и  рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 165 196 191 266 176 Промышленность - всего
анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 7 10 28 78 5 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 152 174 153 185 166 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган 
 аба менен камсыздоо (жабдуу) 6 12 9 4 4

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
паром и  кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү жана 
кайра пайдалануучу чийки затты алуу  -  - 1 0 1

Водоснабжение, очистка, обработка
 отходов и получение вторичного  сырья

Курулуш 30 25 14 21 30 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 447 436 445 430 377

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 62 58 40 46 33 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 36 39 53 47 52 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 116 131 111 82 71 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу  - 4 3 3 2 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 53 62 70 62 39 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 152 129 116 92 112 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 18 31 30 14 31 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 21 21 5 5 2 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 52 42 56 71 97 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 23 20 26 23 10 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 1  - - 5 1 Прочая обслуживающая деятельность
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2.13. Ишканалардагы тышкы айкалыштыруучулардын  Численность внешних совместителей на
         аймактар боюнча саны         предприятиях по территории 
           (жыл ичинде орточо эсеп менен; адам)     (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 1 174 1 196 1 161 1 174 1 036 Кыргызская Республика

Баткен облусу  - 3 3 2 2 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 10 13 27 82 8 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 6 3 4 23 24 Иссык-Кульская область

Нарын облусу 2  -  -  - 2 Нарынская область

Ош облусу  - 1  -  - - Ошская область

Талас облусу 2 3 20 6 7 Таласская область

Чуй облусу 203 235 196 198 125 Чуйская область

Бишкек ш. 944 930 908 853 860 г. Бишкек

Ош ш. 1 2 2 6 4 г. Ош

Облустук бөлүмдө эмес ишканалар (уюмдар) 6 6 1 4 4 Предприятия (объединения) без областного деления
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2.14. Ишканаларда жарандык-укуктук мүнөздөгү Численность работавших по договорам 
          келишим боюнча иштегендердин экономикалык гражданско-правового характера на предприятиях по
          ишмердиктин түрлөрү боюнча саны видам экономической деятельности 
              (жыл ичинде орточо эсеп менен; адам)  (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

  Бардыгы 1 987 2 976 1 889 1 362 1 508   Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук  -  - 3 1 - Сельское хозяйство, лесное хозяйство и  рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 631 683 633 529 525 Промышленность - всего
анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 75 44 9 111 60 Добыча полезных ископаемых
Иштетүү өндүрүшү 394 483 425 286 458 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган 
 аба менен камсыздоо (жабдуу) 162 156 157 133 7

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,
 паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды  
 иштетүү жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу  -  - 42 0 -

Водоснабжение, очистка, обработка
 отходов и  получение вторичного сырья

Курулуш 149 167 131 26 59 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 654 517 207 115 124

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 154 210 122 113 75 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 16 8 10 7 10 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 241 273 349 370 444 Информация и связь 

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу  - 1 1 1 1 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 12 24 16 9 3 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 57 890 253 82 71 Профессиональная, научная и техническая  деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 2 3 2 3 146 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 13 5 4 4 2 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 38 70 94 100 45 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 20 123 64 2 - Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөөишмердиги  - 2 0 0 3 Прочая обслуживающая деятельность
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2.15. Ишканаларда жарандык-укуктук мүнөздөгү келишим Численность работавших по договорам гражданско-
         боюнча иштегендердин аймактар боюнча саны  правового характера на предприятиях по территории 
             (жыл ичинде орточо эсеп менен; адам)  (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 1 987 2 976 1 889 1 362 1 508 Кыргызская Республика

Баткен облусу 167 166 160 79 5 Баткенская область
Жалал-Абад облусу 103 65 42 19 19 Джалал-Абадская область
Ысык-Көл облусу 85 77 9 11 99 Иссык-Кульская область
Нарын облусу - - 3 3 1 Нарынская область
Ош облусу 372 554 299 107 62 Ошская область
Талас облусу 9 4 3 33 31 Таласская область
Чуй облусу 246 1166 490 397 363 Чуйская область
Бишкек ш. 954 922 860 688 904 г. Бишкек
Ош ш. 36 11 10 13 18 г. Ош
Облустук бөлүмдөэмес ишканалар (уюмдар) 15 11 13 13 6 Предприятия (объединения) без областного деления
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2.16. Бир ишканада орточо эсеп менен тизмелик курамдагы Численность работников списочного состава  в среднем 
         кызматкерлердин экономикалык  ишмердиктин  на одном предприятии по видам экономической 
         түрлөрү боюнча саны  деятельности
               (адам) (человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 22 20 19 19 19 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 9 8 9 8 8 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай-бардыгы 60 57 53 58 63 Промышленность - всего
анын ичинде: из нее:

Пайдалуу кендерди казуу 59 50 41 84 116 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 40 38 35 35 36 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган аба менен
 камсыздоо (жабдуу) 789 726 799 847 694

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,
 паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды
 иштетүү жана кайра пайдалануучу чийки затты  алуу 14 10 18 14 16

Водоснабжение, очистка, обработка
 отходов и получение вторичного  сырья

Курулуш 10 10 12 12 15 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 12 11 11 11 10

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей
  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 17 13 5 5 5 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 16 16 15 14 13 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 26 22 22 21 21 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 4 4 3 4 4 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 8 7 8 6 6 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 11 9 8 5 6 Профессиональная, научная и техническаядеятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 7 8 8 9 10 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 4 3 3 3 4 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 11 11 12 13 13 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 8 9 4 8 7 Искусство, развлечения и отдых
Башка тейлөө ишмердиги 3 3 3 3 2 Прочая обслуживающая деятельность
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2.17. Өнөр жай ишканаларынын кызматкерлеринин Списочная численность работников промышленных
         негизги ишмердиктин түрлөрү боюнча тизмелик саны предприятий  по основным видам деятельности
              (жыл ичинде орточо эсеп менен; адам) (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017

Өнөр жай-бардыгы 33 163 33 037 33 436 34 055 34 437 Промышленность - всего
анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 2 958 3 274 4 439 5 823 6 355 Добыча полезных ископаемых
анын ичинен: из нее:

Иштетилбеген мунайзат жана жаратылыш газын  өндүрүү 2 113 2 241 2 396 2 380 2 378 Добыча сырой нефти и природного газа

Металл рудасын казуу 693 816 1 813 3 247 3 762 Добыча металлических руд

Иштетүү өндүрүшү 18 984 18 770 17 642 17 068 16 835 Обрабатывающая промышленность
анын ичинен: из нее:

Тамак-аш азыктарын (суусундуктарды
 кошкондо) жана тамекини өндүрүү 4 132 4 102 4 037 4 065 3 904

Производство пищевых продуктов, (включая
 напитки) и табачных изделий

Текстиль өндүрүшү; кийим жана бут  кийимдерди, 
булгаары, булгаарыдан жасалган башка буюмдарды 
өндүрүү 1 040 920 689 821 694

Текстильное производство; производство одежды
  и обуви, кожи и прочих кожаных  изделий

Жыгачтан жана кагаздан жасалган буюмдар 
 өндүрүшү, басмакана ишмердиги 906 884 794 790 694

Производство деревянных и бумажных 
 изделий; полиграфическая деятельность

Резина жана пластмасса буюмдар, башка металл эмес  
минералдык  продуктуларды өндүрүү 5 243 5 208 5 004 4 372 4 474

Производство резиновых и пластмассовых изделий, 
прочих неметаллических минеральных  продуктов

Негизги металл жана даяр металл буюмдарды
 өндүрүү, машина жана жабдуу өндүрүшүнөн башка 5 180 5 109 4 675 4 673 4 742

Производство основных металлов и готовых  
 металлических изделий, кроме машин и оборудования

Өндүрүштүн башка тармактары, машина жана
 жабдууну оңдоо жана орнотуу 336 331 229 216 179

Прочие производства, ремонт и установка 
 машин и оборудования

Электр энергия, газ, буу жана
 кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу) 11 044 10 884 11 180 11 009 11 099

 Обеспечение (снабжение) электроэнергией,
  газом, паром и кондиционированным воздухом  

анын ичинен: из нее:

Электр энергиясын өндүрүү, берүү жана бөлүштүрүү 9 910 9 835 10 071 9 833 9 913
Производство (выработка) электроэнергии, ее
 передача и распределение

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды 
 иштетүү жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 177 109 176 155 148

Водоснабжение, очистка, обработка 
 отходов и получение вторичного сырья

анын ичинен: из нее:
Чогултуу, иштетүү, сууну бөлүштүрүү (суу менен 
жабдуу) 82 64 63 63 58

Сбор, обработка и распределение воды 
(водоснабжение)  
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2.18. Өнөр жай ишканаларынын кызматкерлеринин  негизги    Списочная численность работников промышленных
          ишмердиктин түрлөрү  боюнча тизмелик саны     предприятий по основным видам экономической
           деятельности
         (жыл ичинде орточо эсеп менен; жыйынтыкка карата пайыз менен)       (в среднем за год; в процентах к итогу)

2013 2014 2015 2016 2017

Өнөр жай-бардыгы 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Промышленность - всего
анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 8,9 9,9 13,3 17,1 18,5 Добыча полезных ископаемых
анын ичинен: из нее:

Иштетилбеген мунайзат жана жаратылыш  газын өндүрүү 6,4 6,8 7,2 7,0 6,9 Добыча сырой нефти и природного газа

Металл рудасын казуу 2,1 2,5 5,4 9,5 10,9 Добыча металлических руд

Иштетүү өндүрүшү 57,2 56,8 52,8 50,1 48,9 Обрабатывающая промышленность
анын ичинен: из нее:

Тамак-аш азыктарын (суусундуктарды
 кошкондо) жана тамекини өндүрүү 12,5 12,4 12,1 11,9 11,3

Производство пищевых продуктов, (включая
 напитки) и табачных изделий

Текстиль өндүрүшү; кийим жана бут кийимдерди, булгаары,
 булгаарыдан жасалган  башка буюмдарды өндүрүү 3,1 2,8 2,1 2,4 2,0

Текстильное производство; производство 
 одежды и обуви, кожи и прочих кожаных изделий

Жыгачтан жана кагаздан жасалган буюмдар 
 өндүрүшү, басмакана ишмердиги 2,7 2,7 2,4 2,3 2,0

Производство деревянных и бумажных изделий; 
 полиграфическая деятельность

Резина жана пластмасса буюмдар, башка 
 металл эмес минералдык продуктуларды өндүрүү 15,8 15,8 15,0 12,8 13,0

Производство резиновых и пластмассовых 
 изделий, прочих неметаллических минеральных  продуктов

Негизги металл жана даяр металл буюмдарды
 өндүрүү, машина жана жабдуу өндүрүшүнөн башка 15,6 15,5 14,0 13,7 13,8

Производство основных металлов и готовых  
 металлических изделий, кроме машин и оборудования

өндүрүштүн башка тармактары, машина жана
 жабдууну оңдоо жана орнотуу 1,0 1,0 0,7 0,6 0,5

Прочие производства, ремонт и установка машин 
 и оборудования

Электр энергия, газ, буу жана
 кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу) 33,3 32,9 33,4 32,3 32,2

 Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,  
   паром и кондиционированным воздухом  

анын ичинен: из нее:
Электр энергиясын өндүрүү, берүү жана
 бөлүштүрүү 29,9 29,8 30,1 28,9 28,8

Производство (выработка) электроэнергии, ее 
 передача и распределение

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды 
 иштетүү жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 0,5 0,3 0,5 0,5 0,4

Водоснабжение, очистка, обработка 
 отходов и  получение вторичного сырья

анын ичинен: из нее:

Чогултуу, иштетүү, сууну бөлүштүрүү (суу менен жабдуу) 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Сбор, обработка и распределение воды  (водоснабжение)  
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2.19.Өнөр жай ишканаларда жарандык-укуктук мүнөздөгү Численность работавших по договорам  гражданско -
         келишим  боюнча экономикалык  ишмердиктин түрлөрү  правового характера на промышленных предприятиях
         боюнча саны   
            (жыл ичинде орточо эсеп менен; адам)    (в среднем за год; человек)

2013 2014 2015 2016 2017
 
Өнөр жай-бардыгы 631 683 633 530 525 Промышленность - всего

анын ичинде: в том числе:
Пайдалуу кендерди казуу 75 44 9 111 60 Добыча полезных ископаемых

анын ичинен: из нее:

Иштетилбеген мунайзат жана жаратылыш газын өндүрүү 73 43 6 4 2 Добыча сырой нефти и природного газа
Иштетүү өндүрүшү 394 483 425 286 458 Обрабатывающая промышленность

анын ичинен: из нее:
Тамак-аш азыктарын (суусундуктарды
 кошкондо) жана тамекини өндүрүү 46 53 50 49 79

Производство пищевых продуктов, (включая напитки) 
 и табачных изделий

Резина жана пластмасса буюмдар, башка 
 металл эмес минералдык продуктуларды өндүрүү 203 322 338 178 241

Производство резиновых и пластмассовых изделий, 
 прочих неметаллических минеральных  продуктов

Негизги металл жана даяр металл буюмдарды
 өндүрүү, машина жана жабдуу өндүрүшүнөн башка 94 77 10 15 107

Производство основных металлов и готовых 
 металлических изделий, кроме машин и оборудования

Өндүрүштүн башка тармактары, машина жана
 жабдууну оңдоо жана орнотуу 27 22 18 19 23

Прочие производства, ремонт и установка машин и 
 оборудования

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган аба
   менен камсыздоо (жабдуу) 162 156 157 133 7

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом,
   паром и кондиционированным воздухом  

анын ичинен: из нее:

Электр энергиясын өндүрүү, берүү жана бөлүштүрүү 161 155 156 131 4
Производство (выработка) электроэнергии, ее передача
 и распределение

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу  -  - 42  - -

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и 
получение вторичного сырья  
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2.20. Ишканалардын кызматкерлеринин экономикалык  Среднемесячная заработная плата работников 
         ишмердиктин түрлөрү боюнча орточо айлык эмгек акысы    предприятий по видам экономической деятельности
             (сом)     (сомов)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 24 557 28 182 28 734 31 396 33 820 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 8 674 9 023 8 197 8 981 8 917 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство
Өнөр жай-бардыгы 25 632 30 748 30 232 34 197 37 860 Промышленность - всего

анын ичинде: в том числе:
Пайдалуу кендерди казуу 24 715 22 841 28 527 31 700 34 787 Добыча полезных ископаемых

анын ичинен: из нее:

Таш көмүр жана күрөң көмүр (лигнит) казуу 3 688 11 764 8 491 9 663 8 884 Добыча каменного угля и бурого угля (лигнита)

Иштетилбеген мунайзат жана жаратылыш газын өндүрүү 21 822 23 075 23 434 25 155 24 719 Добыча сырой нефти и природного газа

Иштетүү өндүрүшү 29 220 36 938 34 190 38 904 42 280 Обрабатывающая промышленность
анын ичинен: из нее:

Тамак-аш азыктарын (суусундуктарды
 кошкондо) жана тамекини өндүрүү 14 533 16 164 16 893 17 427 19 624

Производство пищевых продуктов, (включая 
 напитки) и табачных изделий

Текстиль өндүрүшү; кийим жана бут кийимдерди, 
булгаары, булгаарыдан жасалган  башка буюмдарды 
өндүрүү 5 620 5 539 6 082 5 959 5 855

Текстильное производство; производство 
 одежды и обуви, кожи и прочих кожаных 
 изделий

Жыгачтан жана кагаздан жасалган буюмдар 
 өндүрүшү, басмакана ишмердиги 8 898 9 459 10 051 10 534 11 792

Производство деревянных и бумажных изделий;
  полиграфическая деятельность

Резина жана пластмасса буюмдар, башка  металл эмес 
минералдык  продуктуларды өндүрүү 14 971 16 176 16 928 17 481 19 913

Производство резиновых и пластмассовых
 изделий, прочих неметаллических минеральных 
 продуктов

Негизги металл жана даяр металл буюмдарды
 өндүрүү, машина жана жабдуу өндүрүшүнөн 
 башка 73 355 96 608 83 063 96 135 104 027

Производство основных металлов и готовых
 металлических изделий, кроме машин и оборудования

өндүрүштүн башка тармактары, машина жана
 жабдууну оңдоо жана орнотуу 9 684 10 639 11 608 13 545 11 073

Прочие производства, ремонт и установка 
 машин и оборудования  
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уландысы продолжение

2013 2014 2015 2016 2017

Электр энергия, газ, буу жана
 кондицияланган аба менен камсыздоо (жабдуу) 20 415 23 059 25 323 29 045 32 590

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, 
 газом, паром и кондиционированным воздухом 

анын ичинен: из нее:
Электр энергиясын өндүрүү, берүү жана
 бөлүштүрүү 19 951 22 429 23 885 27 526 30 863

Производство (выработка) электроэнергии, ее
 передача и распределение

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү жана 
 кайра пайдалануучу чийки затты алуу 7 583 9 928 8 141 7 300 7 525

Водоснабжение, очистка, обработка отходов  
  и получение вторичного сырья

анын ичинен: из нее:
Чогултуу, иштетүү, сууну бөлүштүрүү (суу менен 
жабдуу) 9 189 12 420 14 130 12 758 12 511

Сбор, обработка и распределение воды 
(водоснабжение)

Курулуш 16 350 16 946 22 491 19 051 18 945 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдерди оңдоо 22 825 27 241 27 509 27 348 27 253

Оптовая и розничная торговля; ремонт
  автомобилей  и мотоциклов

Транспорттук ишмердик жана жүктөрду сактоо 28 869 30 712 35 438 41 387 49 755 Транспортная деятельность и хранение грузов
Мейманканалар менен ресторандар ишмердиги 13 614 13 813 15 998 18 343 18 250 Деятельность гостиниц и ресторанов
Маалымат жана байланыш 30 745 33 248 35 906 41 043 46 488 Информация и связь 
Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 11 877 19 935 19 871 27 185 33 560 Финансовое посредничество и страхование
Кыймылсыз мүлк операциялары 11 278 14 519 17 000 18 402 17 969 Операции с недвижимым имуществом
Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 31 923 28 990 38 293 43 548 39 967 Профессиональная, научная и техническая деятельность
Административтик жана көмөкчү ишмердик 6 926 8 866 7 730 9 275 10 547 Административная и вспомогательная деятельность
Билим берүү 8 237 10 012 5 350 6 979 6 981 Образование
Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 10 403 10 513 11 016 10 524 10 412 Здравоохранение и социальное обслуживание населения
Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 5 273 10 726 18 517 6 887 6 647 Искусство, развлечения и отдых
Башка тейлөө ишмердиги 14 442 13 074 16 180 15 088 21 314 Прочая обслуживающая деятельность  
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3. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын         

ишмердигинин   негизги финансылык көрсөткүчтөрү 
 
    Основные финансовые показатели деятельности 
       предприятий с иностранными инвестициями 
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3.1. Ишканалардын ишмердигинин экономикалык Сальдированный финансовый результат 
       ишмердиктин түрлөрү боюнча сальдолоштурулган (прибыль минус убыток)  деятельности ¹
       финансылык жыйынтыгы (чыгашанын алынган пайдасы)¹

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 18 515,0 -7 441,1 -31 660,2 29 283,9 8 711,2 Всего

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык 
 уулоочулук 49,5 -77,7 -96,0 -14,5 -1,3 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и  рыболовство

Өнөр жай - бардыгы 11 109,3 -2 600,5 -21 701,0 23 995,5 9 140,3 Промышленность - всего
     анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу -173,1 -2 083,4 -8 068,7 2 297,6 2 580,6 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 12 046,2 5 309,8 528,6 18 088,2 15 824,6 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба  менен 
камсыздоо (жабдуу) -770,8 -5 830,8 -14 144,5 3 556,3 -9 262,7

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным  воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү жана 
кайра пайдалануучу чийки затты алуу 7,0 3,9 -16,4 53,4 -2,3

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и 
получение вторичного сырья

Курулуш 310,3 -633,6 -1 190,1 1 025,0 -339,7 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды оңдоо 5 222,7 1 516,2 -418,9 1 628,9 2 750,8

Оптовая и розничная торговля; ремонт 
 автомобилей  и мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 1 418,2 -460,1 -1 385,5 -190,1 285,5 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги -75,4 -439,5 -589,4 -128,6 -171,6 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат 32,4 -30,1 -13,9 -40,1 4,6 Информация 

Байланыш 3 708,5 4 137,1 4 630,9 2 073,2 2 507,3 Cвязь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу -3,3 -2,2 -12,2 8,4 46,4 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 252,7 203,5 -990,3 347,0 5,7 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик -3 506,8 -9 139,5 -9 741,7 437,0 -5 689,1 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 52,6 44,4 -47,2 140,3 256,1 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү -18,1 -24,5 -4,2 -3,4 -8,4 Образование
Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан 
тейлөө -34,6 1,9 -42,8 9,4 -39,9 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу -3,5 56,1 -68,3 -12,8 -38,9 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 0,5 7,3 10,3 8,9 3,3 Прочая обслуживающая деятельность

¹Алуу белгиси (-) чыгашалуулукту билдирет.

              (миллион сом)  (миллионов сомов)

¹Знак минус (-) означает убыток.
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Сальдированный финансовый результат (прибыль 
   минус убыток) деятельности предприятий по

территории¹
    

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 
18 515,0 -7 441,1 -31 660,2 29 283,9 8 711,2

Кыргызская Республика

Баткен облусу
606,1 650,3 329,9 550,5 643,8 Баткенская область

Жалал-Абад облусу
-1 171,2 -5 351,1 -8 802,0 2 924,8 -1 824,7 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу
9 287,4 7 015,9 8 787,3 15 590,0 15 217,1 Иссык-Кульская область

Нарын облусу
-15,3 -245,1 -558,6 272,3 17,0 Нарынская область

Ош облусу
340,0 223,0 376,5 -143,7 -26,3 Ошская область

Талас облусу
-816,7 -1 442,8 -3 461,5 668,6 -196,4 Таласская область

Чүй облусу
-69,9 -5 234,5 -11 380,2 534,7 -872,3 Чуйская область

Бишкек ш.
10 094,2 2 827,4 -2 100,4 5 491,6 5 423,1 г. Бишкек

Ош ш.
40,9 -84,8 -1 049,8 -385,4 -239,9 г. Ош

Облустук бөлүндүсүз ишкана (бирикме)
219,5 -5 799,4 -13 801,4 3 780,5 -9 430,2 Предприятия (объединения) без областного деления

 1Алуу белгиси (-) чыгашалуулукту билдирет. 1Знак минус (-) означает убыток.

        (миллион сом) (миллионов сомов)

       сальдолоштурулган финансылык 
      (чыгашанын алынган пайдасы)¹

3.2. Ишканалардын ишмердигинин аймактар   
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3.3. Пайдалуу ишканалардын жалпы  санындагы экономик    Удельный вес прибыльных предприятий  в общем 
       ишмердиктин түрлөрү боюнча салыштырма салмагы     их числе по видам экономической  деятельности  

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 32,4 29,3 25,4 29,2 29,4 Всего

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 36,1 26,1 22,9 24,0 31,3 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство
Өнөр жай - бардыгы 36,4 36,9 30,6 31,8 31,9 Промышленность - всего
     анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 20,0 19,4 13,6 17,4 25,5 Добыча полезных ископаемых
Иштетүү өндүрүшү 40,4 42,6 34,2 33,0 33,7 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба 
 менен камсыздоо (жабдуу) 57,1 40,0 28,6 53,8 24,0

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным  воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 23,1 36,4 40,0 45,5 44,4

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и  
 получение вторичного сырья

Курулуш 22,1 18,5 18,8 23,5 25,4 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды оңдоо 34,4 33,8 29,4 31,4 33,6

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей
  и  мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 28,1 7,8 7,4 23,5 21,9 Транспортная деятельность и хранение грузов
Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги 30,5 41,9 39,5 27,6 34,1 Деятельность гостиниц и  ресторанов
Маалымат 3,5 7,5 11,9 -9,7 34,1 Информация 
Байланыш 39,6 46,9 38,3 46,3 29,3 Cвязь
Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 20,0 25,8 22,9 21,4 25,0 Финансовое посредничество и страхование
Кыймылсыз мүлк операциялары 52,8 47,2 41,4 40,6 34,7 Операции с недвижимым имуществом
Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 20,3 20,7 20,4 22,3 18,0 Профессиональная, научная и техническая деятельность
Административтик жана көмөкчү ишмердик 29,1 35,8 28,1 25,8 27,8 Административная и вспомогательная деятельность
Билим берүү 39,5 32,4 26,5 26,8 32,5 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 21,4 28,6 33,3 28,6 19,6 Здравоохранение и социальное обслуживание населения
Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 15,2 18,4 18,8 17,5 17,1 Искусство, развлечения и отдых
 33,3 44,4 33,3 38,9 31,3 Прочая обслуживающая деятельность

     (в процентах)          (пайыз менен)
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3.4. Ишканалардын пайдасынын экономикалык 
       ишмердиктин түрлөрү боюнча суммасы
           (миллион сом)

 2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 28 020,3 21 328,7 23 407,4 37 430,8 35 528,5 Всего

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 75,7 17,8 52,3 28,3 68,7 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай - бардыгы 14 587,6 11 585,3 12 531,9 28 104,2 27 082,6 Промышленность - всего
     анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 499,9 376,7 501,1 4 082,6 3 974,0 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 13 789,7 10 950,5 11 970,4 19 166,4 18 710,3 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба менен 
камсыздоо (жабдуу) 286,6 253,7 60,1 4 799,9 4 396,6

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным  воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 11,4 4,4 0,4 55,3 1,6

Водоснабжение, очистка, обработка 
 отходов и  получение вторичного сырья

Курулуш 722,7 277,8 296,5 1 470,8 350,6 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды оңдоо 5 787,4 2 501,0 2 128,4 2 760,2 3 748,7

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей  и 
 мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 1 645,0 682,5 355,8 90,0 362,5 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги 22,1 34,3 65,3 46,9 78,2 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат 56,9 16,5 24,8 29,0 37,8 Информация 

Байланыш 4 289,1 5 049,6 6 710,2 2 193,4 2 807,2 Cвязь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 2,3 15,2 55,6 50,7 62,8 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 441,8 603,9 667,1 534,2 197,0 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 261,5 264,0 357,9 1 888,6 419,9 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 94,3 118,5 127,0 155,5 279,4 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү 0,9 1,2 0,8 1,2 0,7 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 10,6 24,0 17,6 44,8 18,1 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 19,5 137,0 4,4 22,6 10,2 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 2,8 8,4 11,9 10,4 4,1 Прочая обслуживающая деятельность

  (миллионов сомов)

 Сумма прибыли предприятий по видам экономической  деятельности 
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3.5. Чыгашалуу ишканалардын жалпы санындагы экономикалык

   

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 37,4 37,9 42,4 36,9 35,1 Всего

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 44,4 50,0 60,4 58,0 39,6 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство
Өнөр жай - бардыгы 34,2 33,8 42,7 39,7 35,5 Промышленность - всего
     анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 34,0 40,3 46,6 46,4 43,6 Добыча полезных ископаемых
Иштетүү өндүрүшү 33,6 46,7 45,0 38,9 36,9 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба 
 менен камсыздоо (жабдуу) 35,7 36,4 57,1 38,5 24,0

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным  воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 53,8 50,5 50,0 36,4 33,3

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и  
 получение вторичного сырья

Курулуш 44,6 39,9 46,5 37,8 37,5 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды оңдоо 35,1 14,8 45,4 35,7 33,2

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей   
 и мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 42,5 41,9 17,1 37,1 34,4 Транспортная деятельность и хранение грузов
Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги 41,5 39,5 38,2 43,7 42,4 Деятельность гостиниц и  ресторанов
Маалымат 6,8 2,7 50,0 1,7 31,7 Информация 
Байланыш 43,8 36,7 44,7 29,6 34,7 Cвязь
Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 52,0 35,5 37,1 32,1 42,9 Финансовое посредничество и страхование
Кыймылсыз мүлк операциялары 29,1 37,4 40,6 35,3 38,0 Операции с недвижимым имуществом
Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 37,9 54,4 59,1 33,0 28,4 Профессиональная, научная и техническая деятельность
Административтик жана көмөкчү ишмердик 40,0 37,7 37,7 30,5 32,5 Административная и вспомогательная деятельность
Билим берүү 28,9 35,1 52,9 39,0 42,5 Образование
Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 61,9 47,6 51,1 46,9 66,7 Здравоохранение и социальное обслуживание населения
Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 57,6 47,4 56,3 50,0 51,4 Искусство, развлечения и отдых
Башка тейлөө ишмердиги 40,0 44,4 50,0 44,4 37,5 Прочая обслуживающая деятельность

их числе  по видам  экономической  деятельности 
(в процентах)

        ишмердиктин түрлөрү боюнча салыштырма салмагы
           (пайыз менен)

Удельный вес убыточных предприятий в общем 
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3.6. Ишканалардын чыгашасынын экономикалык түрлөрү
        боюнча суммасы    

                               

2013 2014 2015 2016 2017
 
Бардыгы

9 505,3 28 778,3 55 067,6 8 146,8 26 817,3
Всего

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 26,2 95,5 148,3 42,8 70,0 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство
Өнөр жай - бардыгы 3 478,2 14 185,8 34 233,0 4 108,7 17 942,3 Промышленность - всего
          анын ичинде:      в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 673,0 2 460,1 8 569,8 1 784,9 1 393,3 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 1 743,6 5 640,7 11 441,8 1 078,2 2 885,7 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба 
 менен камсыздоо (жабдуу) 1 057,5 6 084,6 14 204,6 1 243,6 13 659,3

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
паром и  кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 4,1 0,5 16,7 1,9 3,9

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и  
 получение вторичного сырья

Курулуш 412,4 911,5 1 486,5 445,8 690,3 Строительство
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды оңдоо 564,6 984,7 2 547,3 1 131,3 997,9

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей   
 и мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 226,9 1 142,6 1 741,3 280,2 77,0 Транспортная деятельность и хранение грузов
Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги 97,6 473,8 654,7 175,5 249,8 Деятельность гостиниц и  ресторанов
Маалымат 24,5 46,6 38,7 69,1 33,2 Информация 
Байланыш 580,6 912,5 2 079,3 120,3 299,9 Cвязь
Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 5,5 17,4 67,7 42,4 16,3 Финансовое посредничество и страхование
Кыймылсыз мүлк операциялары 189,1 400,4 1 657,4 187,3 191,3 Операции с недвижимым имуществом
Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 3 768,3 9 403,5 10 099,6 1 451,7 6 109,0 Профессиональная, научная и техническая деятельность
Административтик жана көмөкчү ишмердик 41,8 74,2 174,2 15,2 23,3 Административная и вспомогательная деятельность
Билим берүү 19,1 25,6 5,0 4,6 9,1 Образование
Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө 45,2 22,1 60,3 35,3 58,0 Здравоохранение и социальное обслуживание населения
Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 23,0 80,9 72,7 35,3 49,2 Искусство, развлечения и отдых
Башка тейлөө ишмердиги

2,3 1,1 1,5 1,5 0,8 Прочая обслуживающая деятельность

          (миллион сом)

Сумма убытка предприятий по видам экономической
     деятельности
      (миллионов сомов)
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3.7. Ишканалардын операциялык ишмердигинин экономикалык 
       ишмердиктин түрлөрү боюнча рентабелдүүлүгү 1

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 21,0 12,1 10,1 11,9 18,0 Всего 

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 8,9 -3,8 -1,6 -2,0 2,2 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай - бардыгы 18,1 11,5 8,5 13,3 15,3 Промышленность - всего
     анын ичинде: в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу 5,4 -18,0 -7,9 6,5 30,3 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 26,7 17,4 21,7 23,2 33,6 Обрабатывающие производства 
Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба 
 менен камсыздоо (жабдуу) -3,0 -0,9 -11,7 -4,7 11,2

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным  воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 8,2 3,8 -2,3 -1,6 0,1

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и  
 получение вторичного сырья

Курулуш 7,2 -2,7 1,9 4,6 -1,4 Строительство
Дүн жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды ондоо 55,6 26,3 13,4 11,3 28,4

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей   
 и мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 21,2 -4,8 -9,1 -7,1 1,3 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги 14,0 -4,8 4,5 -1,7 3,1 Деятельность гостиниц и  ресторанов

Маалымат 26,6 -3,4 4,3 -5,7 4,0 Информация 

Байланыш 41,2 44,4 50,6 17,2 24,1 Cвязь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу -8,2 23,0 -30,6 -20,3 -5,1 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 52,8 40,2 34,8 29,1 18,2 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик -46,1 -57,1 -53,1 -15,3 -69,6 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административдик жана көмөкчү ишмердик 32,8 32,0 3,0 25,6 47,8 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү -35,3 -46,1 -12,1 -2,5 -12,6 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө -3,9 4,0 -4,0 1,7 -6,6 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу -0,1 29,2 -15,5 -4,0 -11,0 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 2,2 14,0 23,6 25,7 14,2 Прочая обслуживающая деятельность

 1 Алуу белгиси (-) чыгашалуулукту билдирет.  1Знак минус (-) означает убыточность

          (пайыз менен)                    (в процентах)

Рентабельность операционной деятельности
               предприятий  по видам экономической деятельности 1
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3.8. Ишканалардын финансылык-чарбалык ишмердигинин  Рентабельность финансово-хозяйственной деятельности
       экономикалык ишмердиктин түрлөрү боюнча рентабелдүүлүгү 1  предприятий по видам  экономической деятельности 1

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 15,8 -5,8 -22,7 15,3 5,0 Всего

Айыл чарбасы, токой чарбасы жана балык уулоочулук 6,6 -10,9 -10,7 16,0 -0,2 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Өнөр жай - бардыгы 14,1 -3,0 -22,4 22,1 2,9 Промышленность - всего

     анын ичинде:   в том числе:

Пайдалуу кендерди казуу -7,8 -62,6 -145,4 16,5 18,3 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 21,7 8,6 0,9 13,9 23,7 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана  кондицияланган аба менен 
камсыздоо (жабдуу) -3,7 -26,9 -42,4 9,7 -29,3

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным  воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү 
 жана кайра пайдалануучу чийки  затты алуу 8,9 4,0 -16,7 13,4 -1,2

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и  
 получение вторичного сырья

Курулуш 4,2 -8,4 -16,1 11,8 -1,4 Строительство
Дүн жана чекене соода; автомобилдерди жана 
  мотоциклдарды ондоо 53,2 15,0 -3,6 24,5 25,9

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей   
 и мотоциклов

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 28,7 -8,6 -35,9 18,7 7,3 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалардын менен ресторандардын ишмердиги -9,6 -44,9 -63,5 - -19,9 Деятельность гостиниц и  ресторанов

Маалымат 14,6 -14,3 -6,4 16,7 1,2 Информация 

Байланыш 37,4 39,0 41,4 23,9 22,2 Cвязь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу -16,0 -4,2 -18,8 27,8 71,4 Финансовое посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 30,1 14,1 -59,1 28,8 0,5 Операции с недвижимым имуществом

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик -108,4 -251,8 -283,4 16,8 -81,0 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 18,7 10,5 -12,4 16,7 41,6 Административная и вспомогательная деятельность

Билим берүү -43,7 -54,1 -15,3 5,2 -16,3 Образование

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө -11,2 0,6 -11,1 7,9 -7,4 Здравоохранение и социальное обслуживание населения

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу -3,7 17,1 -36,0 8,7 -64,9 Искусство, развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 1,8 11,2 29,0 24,5 9,3 Прочая обслуживающая деятельность

1 Алуу белгиси (-) чыгашалуулукту билдирет. 1Знак минус (-) означает убыточность.

           (пайыз менен)                       (в процентах)
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4. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын ишмердигини   
      айрым өндүрүштүк көрсөткүчтөрү 
 
    Отдельные производственные показатели деятельности   
       предприятий с иностранными инвестициями  
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4.1.Өнөр жай продукцияларынын (иштердин,          Объем промышленной продукции 
       кызмат көрсөтүүлөрдүн) аймактар боюнча көлөмү (работ, услуг) по территории 
        (миллион сом) (миллионов сомов)  

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 61 038,2 64 122,6 68 774,6 106 797,1 124 376,3 Кыргызская Республика

Баткен облусу 3 040,5 2 997,1 2 662,6 2 187,8 2 416,4 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 1 033,4 1 081,7 2 714,7 15 780,1 20 933,3 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 39 787,9 38 948,2 39 701,2 48 374,5 49 178,6 Иссык-Кульская область

Нарын облусу 54,7 112,8 205,3 596,0 312,5 Нарынская область

Ош облусу 979,2 1 094,8 933,6 1 470,0 1 869,0 Ошская область

Талас облусу 6,1 6,2 4,6 7,0 7,9 Таласская область

Чүй облусу 3 073,6 5 304,6 8 371,7 19 580,5 29 328,7 Чуйская область

Бишкек ш. 12 951,9 14 457,4 13 986,1 17 111,3 18 115,1 г. Бишкек

Ош ш. 110,9 119,8 194,8 1 689,8 2 214,8 г. Ош

В процентах к общему объему республики (области)

Кыргыз Республикасы 35,9 37,5 38,0 50,9 52,4 Кыргызская Республика

Баткен облусу 51,3 56,7 55,2 50,1 50,9 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 7,9 8,1 15,0 78,5 83,7 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 95,4 95,0 94,1 94,6 93,8 Иссык-Кульская область

Нарын облусу 4,3 7,1 10,4 25,5 13,0 Нарынская область

Ош облусу 28,9 30,6 25,0 36,0 39,1 Ошская область

Талас облусу 0,7 0,6 0,5 0,7 0,5 Таласская область

Чүй облусу 4,6 7,8 11,8 22,5 28,6 Чуйская область

Бишкек ш. 38,4 41,7 39,9 46,9 46,9 г. Бишкек

Ош ш. 4,3 4,2 5,8 49,0 51,5 г. Ош

Миллионов сомовМиллион сом

Республиканын (облустун) жалпы көлөмүнө карата 
 пайыз менен
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4.2. Өнөр жай продукцияларынын (иштердин, кызмат Объем производства основных видов 
промышленной продукции (работ, услуг) 

2013 2014 2015 2016 2017

Продукциялардын (иштердин, кызмат
 көрсөтүүлөрдүн) көлөмү, млн. сом 61 038,2 64 122,6 68 774,6 106 797,1 124 376,3

Объем продукции (работ, услуг), 
  млн. сомов

Дан өсүмдүктөрүнүн уну, миң тонна 57,5 140,8 93,9 53,8 76,0 Мука из зерновых культур, тыс. тонн

Ичи бош, жылуулук иштеп чыгууга тартылбаган
 макарон азыктары, тонна 5 679,7 7 905,5 11 714,7 5 702,3 9 212,0

Макаронные изделия без начинки, 
  не подвергнутые тепловой обработке, тонн

3 кг аз таңгактардагы кара жана көк чай, тонна 2 530,2 2 187,2 1 828,4 1 929,8 1 632,4 Чай черный, зеленый в упаковках  менее 3 кг., тонн

Газдалган, таттууланбаган жана жыпар
 жыттанбаган минералдык суулар, миң литр 346,7 221,9 217,8 266,2 277,1

Воды минеральные газированные,  не подслащенные
  и не ароматизированные, тыс. литров

Алкоголсуз суусундуктар, млн. литр 181,9 89,7 90,2 93,4 100,2 Безалкогольные напитки, млн. литров

Тамекини же тамекинин ордуна жароочу
 тамекинин аралашмасын камтыган сигареталар, млн. даана 935,4 496,6 - - -

Сигареты, содержащие табак, или смеси табака с
 заменителями табака, млн. штук

Мотор майы (бензин), миң тонна 7,6 63,7 114,9 171,3 234,8 Моторное топливо (бензин), тыс. тонн

Газойли ( дизель майы), миң тонна 27,2 30,1 56,1 106,2 89,4 Газойли (дизельное топливо), тыс. тонн

Мазут, миң тонна 41,3 51,5 136,0 74,9 62,6 Мазут, тыс. тонн

Суусундуктар жана тамак-аш азыктары үчүн
 айнектен жасалган идиштер, млн. даана 22,7 37,8 23,4 24,2 23,1

Емкости для напитков и продуктов 
  пищевых, из стекла, млн. шт.

 Чоң бөтөлкөлөр, бутылкалар, флакондор жана
  пластмассадан жасалган буюмдар, миң даана 391 808,3 257 897,2 182 087,9 173 652,9 220 044,3

Бутыли, бутылки, флаконы и изделия из пластмасс, 
 тыс. штук

Эшиктер, терезелер, эшиктер үчүн кутулар жана терезе 
алкактары, жапкычтары, калкаламалар жана пластмассадан 
жасалган ушул сыяктуу буюмдар, кв. метр 11 991,4 10 500,0 12 669,5 13 835,0 12 327,5

Двери, окна, коробки для дверей и рамы оконные, 
 ставни, жалюзи и изделия аналогичные из 
 пластмасс, кв. метров

Эмерек, миң сом 58 632,2 43 856,1 28 432,4 20 741,4 20 553,2 Мебель, тыс. сом

      көрсөтүүлөрдүн) негизги түрлөрүн өндүрүүнүн көлөмү
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4.3. Өнөр жай продукцияларынын (иштердин, кызмат         Объем производства основных видов
        көрсөтүүлөрдүн)  негизги түрлөрүн өндүрүү          промышленной продукции (работ, услуг) 
         (республиканын жалпы көлөмүнө карата пайыз менен)            (в процентах к общему объему республики)

2013 2014 2015 2016 2017

Продукциялардын (иштердин, кызмат
 көрсөтүүлөрдүн) көлөмү 35,9 37,5 38,0 50,9 52,4 Объем продукции (работ, услуг)

Дан өсүмдүктөрүнүн уну 13,2 31,6 34,4 20,0 28,0 Мука из зерновых культур

Ичи бош, жылуулук иштеп чыгууга тартылбаган
 макарон азыктары 56,9 59,9 73,1 53,6 79,4

Макаронные изделия без начинки, 
  не подвергнутые тепловой обработке

3 кг аз таңгактардагы кара жана көк чай 79,6 78,8 61,3 69,0 95,2 Чай черный, зеленый в упаковках менее 3 кг.

Газдалган, таттууланбаган жана жыпар жыттанбаган 
минералдык суулар 2,0 0,5 0,6 0,8 0,8

Воды минеральные газированные, 
  не подслащенные и не ароматизированные

Алкоголсуз суусундуктар 92,8 87,8 88,5 86,3 84,2 Безалкогольные напитки

Тамекини же тамекинин ордуна жароочу тамекинин  
аралашмасын камтыган сигареталар 100,0 100,0 - - -

Сигареты, содержащие табак, или смеси табака с 
 заменителями табака, млн. штук

Мотор майы (бензин) 85,4 97,7 99,8 100,0 100,0 Моторное топливо (бензин)

Газойли ( дизель майы) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Газойли (дизельное топливо)

Мазут 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Мазут

Суусундуктар жана тамак-аш азыктары үчүн
 айнектен жасалган идиштер 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Емкости для напитков и продуктов 
  пищевых, из стекла

 Чоң бөтөлкөлөр, бутылкалар, флакондор жана
  пластмассадан жасалган буюмдар 100,0 99,9 99,8 99,9 99,9 Бутыли, бутылки, флаконы и изделия из пластмасс

Эшиктер, терезелер, эшиктер үчүн кутулар жана
 терезе алкактары, жапкычтары, калкаламалар  
 жанапластмассадан жасалган ушул сыяктуу  
 буюмдар, кв. метр 11,2 9,4 8,6 9,1 6,6

Двери, окна, коробки для дверей и рамы оконные,
 ставни, жалюзи и изделия аналогичные 
 из пластмасс

Эмерек 8,8 6,5 4,9 3,3 2,9 Мебель
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4.4. Өнөр жай продукцияларынын иштердин, 
        кызмат көрсөтүүлөрдүн ишмердигинин түрлөрү         оказанных услуг по видам деятельности
      (млн.сом)              (миллинов. сомов)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 58 030,8 84 039,3 91 513,7 106 797,1 124 376,3 Всего 

Пайдалуу кеңдерди казуу 240,4 2 504,5 4 866,3 9 901,5 15 022,2 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 55 628,2 67 141,5 68 478,0 78 362,3 87 900,9
Обрабатывающие производства (Обрабатывающая 
промышленность)

Суусундуктарды кошкондо тамак-аш жана тамеки өндүрүү 6 964,2 8 143,2 7 607,7 7 941,2 10 323,3
Производство пищевых продуктов, (включая напитки), и 
табачных изделий

Текстиль өндүрүшү; кийим жана бут кийимдерди, булгаары 
жана булгаарыдан жасалган башка буюмдарды өндүрүү 749,5 752,4 621,1 887,0 738,3

Текстильное производство; производство одежды и обуви, кожи 
и прочих кожаных изделий

Жыгачтан жана кагаздан жасалган буюмдар  өндүрүшү; 
басмакана  ишмердеги

541,8 1 085,1 857,2 844,5 770,1
Производство деревянных и бумажных изделий; 
полиграфическая деятельность

Тазаланган муңайзат продуктуларын өндүрүү 741,3 3 132,9 6 522,6 7 990,5 11 197,4 Производство кокса и очищенных нефтепродуктов
Химиялык продукцияларды өндүрүү 406,7 303,5 369,1 465,3 403,7 Производство химической продукции

Фармацевтикалык продукцияларды өндүрүү 49,5 36,5 40,9 59,7 49,4 Производство фармацевтической продукции

Резина жана пласмасс буюмдарын өндүрүү, башка  металл 
эмес минералдык продуктуларды өндүрүү

4 183,2 12 541,0 10 836,8 9 284,6 11 843,9
Производство резиновых и пластмассовых изделий, прочих 
неметаллических минеральных продуктов

Негизги металл жана даяр металл буюмдарды  өндүрүү 41 207,0 40 508,6 40 900,2 50 231,5 51 825,2
Производство основных металлов и готовых металлических 
изделий, кроме машин и оборудов

Компьютер, электрондук жана оптикалык  жабдууларды 
өндүрүү

40,8 59,4 58,4 79,5 58,8
Производство компьютеров, электронного и оптического 
оборудования

Электр жабдууларын өндүрүү 206,9 257,9 384,2 328,8 348,1 Производство электрического оборудования
Машина жана жабдууларды өндүрүү, башка бөлүктөрдү 
кошпогондо

203,0 212,6 190,6 174,6 286,3
Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки

Транспорт каражаттарын өндүрүү - - - - - Производство транспортных средств

Өндүрүштүн башка тармактары, машина жана жабдууну 
оңдоо жана орнотуу

334,1 108,4 89,1 75,1 56,4
Прочие производства, ремонт и установка машин и 
оборудования

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган аба менен 
камсыздоо  (жабдуу)

2 142,5 14 319,1 18 118,5 18 457,4 21 271,9
Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, паром  
кондиционированным воздухом

Электр энергия өндүрүү, аны берүү жана  бөлүштүрүү 999,1 11 220,4 16 309,4 16 652,5 19 247,9
Производство (выработка) электроэнергии, ее передача и 
распределение

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү жана 
кайра пайдалануучу чийки затты алуу

19,7 74,2 50,9 75,9 181,3
Водоснабжение; очистка, обработка отходов и получение 
вторичного сырья

 Объем произведенной продукции, выполненных работ, 
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4.5. Дүң жана чекене сооданын; автомобилдерди жана мотоциклдерди Объем оптовой и розничной торговли, ремонт 
       оңдоонун ишмердиктин түрлөрү боюнча көлөмү автомобилей и мотоциклов по видам деятельности
            (миллион сом)  (миллионов сомов)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 79 201,1 84 041,4 76 077,5 73 086,1 95 862,5 Всего

Автомобиль жана мотоцикл, автомобилдердин тетиктеринин, 
түйүндөрүнүн жана шаймандарынын соодасы автомобиль 
бөлүктөрүн, тетиктерин жана шаймандарын сатуу 506,1 517,8 573,1 574,4 1163,7

Торговля автомобилями  и мотоциклами, 
  авто деталями, узлами и принадлежностями

Автомобилдерди техникалык жактан тейлөө жана оңдоо 88,0 88,6 11,1 15,8 15,6 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей

Дүң соода, буга автомобилдерди жана 
 мотоциклдерди сатуу кирбейт 46 259,2 48 336,6 46 026,6 42 916,2 57 980,1

Оптовая торговля, кроме торговли автомобилями и 
 мотоциклами

Мотор майын чекене сатуу 24 264,0 26 812,6 22 877,4 21 489,0 23 259,7 Розничная торговля мотороным топливом

Чекене соода, буга автомобилдерди жана 
 мотоциклдерди сатуу кирбейт 8 083,8 8 285,8 6 589,3 8 090,7 13 443,4

Розничная торговля, кроме торговли  
  автомобилями и мотоциклами

4.6.  Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана мотоциклдерди Объем оптовой и розничной торговли, ремонт 
        оңдоонун ишмердиктин түрлөрү боюнча көлөмү автомобилей и мотоциклов по видам деятельности
         (республиканын жалпы  көлөмүнө карата пайыз менен) (в процентах к общему объему республики)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 24,0 21,7 17,7 16,0 18,7 Всего

Автомобиль жана мотоцикл, автомобилдердин тетиктеринин, 
түйүндөрүнүн жана шаймандарынын соодасы автомобиль 
бөлүктөрүн, тетиктерин жана шаймандарын сатуу 5,1 4,5 4,5 4,4 9,9

Торговля автомобилями  и мотоциклами, 
  авто деталями, узлами и принадлежностями

Автомобилдерди техникалык жактан тейлөө жана оңдоо 6,2 4,8 0,5 0,7 0,6 Техническое обслуживание и ремонт автомобилей

Дүң соода, буга автомобилдерди жана 
 мотоциклдерди сатуу кирбейт 42,8 39,7 34,2 29,8 33,3

Оптовая торговля, кроме торговли  автомобилями и  
 мотоциклами

Мотор майын чекене сатуу 61,5 56,8 43,3 42,4 41,6 Розничная торговля мотороным топливом

Чекене соода, буга автомобилдерди жана 
 мотоциклдерди сатуу кирбейт 4,7 4,1 2,9 3,3 5,0

Розничная торговля, кроме торговли  
  автомобилями и мотоциклами
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4.7. Дүң жана чекене соода; автомобилдерди Объем оптовой и розничной торговли, 
ремонта автомобилей  и мотоциклов
по территории
(миллионов сомов)

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 79 201,1 84 041,4 76 077,5 73 086,1 95 862,5 Кыргызская Республика

Баткен облусу 1,4 - - - 140,6 Баткенская область
Жалал-Абад облусу 28,8 119,8 170,2 243,3 314,3 Джалал-Абадская область
Ысык-Көл облусу 0,4 0,5 0,8 0,5 1,2 Иссык-Кульская область
Нарын облусу - 14,9 11,4 - - Нарынская область
Ош облусу 869,7 867,6 703,5 98,8 7,3 Ошская область
Талас облусу 565,6 818,2 1135,6 1718,3 989,8 Таласская область
Чүй облусу 1557,9 3646,1 1232,1 671,2 2578,9 Чуйская область
Бишкек ш. 75 620,6 78 187,1 71 789,7 70 091,7 91 330,3 г. Бишкек
Ош ш. 556,7 387,2 1034,2 262,4 500,1 г. Ош

4.8. Дүң жана чекене соода; автомобилдерди Объем оптовой и розничной торговли, 
       жана мотоциклдерди оңдоонун ремонта автомобилей  и мотоциклов
       аймактар боюнча көлөмү по территории
        (республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө (в процентах к общему объему республики (области))

2013 2014 2015 2016 2017

Кыргыз Республикасы 24,0 21,7 17,7 16,0 18,7 Кыргызская Республика

Баткен облусу 0,0 - - - 1,0 Баткенская область
Жалал-Абад облусу 0,1 0,3 0,3 0,5 0,5 Джалал-Абадская область
Ысык-Көл облусу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Иссык-Кульская область
Нарын облусу - 0,3 0,2 - - Нарынская область
Ош облусу 3,5 3,0 2,2 0,3 0,0 Ошская область
Талас облусу 6,3 7,9 10,0 13,2 7,2 Таласская область
Чүй облусу 3,7 7,1 2,2 1,1 3,5 Чуйская область
Бишкек ш. 45,9 42,0 34,7 32,5 38,4 г. Бишкек
Ош ш. 1,9 1,2 2,8 0,6 1,0 г. Ош

         карата пайыз менен

          (миллион сом)

       жана мотоциклдерди оңдоонун 
       аймактар боюнча көлөмү
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4.9. Мейманканалардын жана ресторандардын Объем  услуг гостиниц 
       кызмат көрсөтүүлөрүнүн түрлөр боюнча  и ресторанов по видам
       көлөмү   деятельности

2013 2014 2015 2016 2017

            Миллион сом Миллионов сомов

Мейманканалардын жана
 ресторандардын кызмат
 көрсөтүүлөрүнүн көлөмү-
 бардыгы 863,9 870,4 876,8 884,0 891,0

Объем услуг гостиниц и
  ресторанов 
 - всего

Мейманканалардын  кызмат  
 көрсөтүүлөрү жана туристтик 
 жашоо үчүн кызмат  
 көрсөтүүлөр, кыска мөөнөткө
 жашоо үчүн ылайыкталган
 башка жайлардын кызмат 
 көрсөтүүлөрү 808,5 639,2 613,0 620,2 624,9

Предоставление услуг 
 гостиницами и услуг для 
 туристического 
 проживания, а также
 прочими местами для   
 кратко-временного 
 проживания

Ресторан, барлардын кызмат 
 көрсөтүүлөрү жана даяр
 тамак-аштыкамсыздоо боюнча
 мобилдүү жана башка кызмат
 көрсөтүүлөр 55,4 231,2 263,8 263,8 266,1

Предоставление услуг 
 ресторанами, 
 мобильных и прочих услуг
 по обеспечению пищей,
 а также барами

      Республиканын жалпы көлөмүнө карата, пайыз менен  В процентах  к общему объему республики

Мейманканалардын жана
 ресторандардын кызмат
 көрсөтүүлөрүнүн көлөмү-
 бардыгы 5,9 5,6 4,4 4,2 4,0

Объем услуг гостиниц и
  ресторанов 
 - всего

Мейманканалардын  кызмат  
 көрсөтүүлөрү жана туристтик 
 жашоо үчүн кызмат  
 көрсөтүүлөр, кыска мөөнөткө
 жашоо үчүн ылайыкталган
 башка жайлардын кызмат 
 көрсөтүүлөрү 36,2 23,1 19,1 17,4 19,5

Предоставление услуг 
 гостиницами и услуг для 
 туристического 
 проживания, а также
 прочими местами для   
 кратковременного 
 проживания

Ресторан, барлардын кызмат 
 көрсөтүүлөрү жана даяр
 тамак-аштыкамсыздоо боюнча
 мобилдүү жана башка кызмат
 көрсөтүүлөр 0,4 1,6 1,6 1,5 1,4

Предоставление услуг 
 ресторанами, 
 мобильных и прочих услуг
 по обеспечению пищей,
 а также барами
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4.10. Мейманканалардын жана ресторандардын Объем  услуг гостиниц
        кызматкөрсөтүүлөрүнүн аймактар боюнча көлөмү и ресторанов по территории

2013 2014 2015 2016 2017

Миллион сом                   Миллионов сомов

Кыргыз Республикасы 863,9 870,4 876,8 884,0 891,0 Кыргызская Республика

Баткен облусу 0,9 1,2 1,6 1,6 1,2 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 2,6 3,9 - - - Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 84,5 92,8 82,6 91,7 21,7 Иссык-Кульская область

Нарын облусу - 2,0 1,8 1,8 - Нарынская область

Чүй облусу 3,4 3,9 5,4 5,4 1,9 Чуйская область

Бишкек ш. 771,9 766,3 778,7 776,9 858,4 г. Бишкек

Ош ш. 0,6 0,3 6,7 6,7 7,8 г. Ош

 (Республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө карата В процентах к общему объему республики  (области)

Кыргыз Республикасы 5,9 5,0 4,4 4,2 4,0 Кыргызская Республика

Баткен облусу 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 0,2 0,2 - - - Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 15,7 13,6 10,2 9,7 2,1 Иссык-Кульская область

Нарын облусу - 3,3 2,3 2,6 - Нарынская область

Чүй облусу 0,3 0,3 0,4 0,4 0,2 Чуйская область

Бишкек ш. 9,3 7,9 7,0 6,6 6,9 г. Бишкек

Ош ш. 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 г. Ош

   пайыз менен )      



 72 

4.11.Транспорт жана  жүк сактоо, почта Объем услуг транспортной деятельности
         байланыш ишмердигинин тейлөө көлөмү и хранения грузов, услуг связи

2013 2014 2015 2016 2017

миллионов сомов
Бардыгы 19 606,3 20 123,6 19 988,5 18 464,5 19 277,7 Всего

анын ичинен: в том числе:
Транспорт жана  жүк
 сактоо 5 670,4 4 877,4 3 316,9 2 739,8 3 824,7

транспортная деятельность и
 хранение грузов

байланыш тейлөөлөрү 13 935,9 15 246,2 16 671,6 15 724,7 15 453,0 услуги связи

 Республиканын жалпы көлөмүнө карата пайыз мене

Бардыгы 44,2 43,6 42,6 40,7 39,9 Всего
анын ичинен: в том числе:

Транспорт жана  жүк
 сактоо 28,6 25,0 17,5 14,3 15,7

транспортная  деятельность и
 хранение грузов

байланыш тейлөөлөрү 56,8 57,2 59,5 60,1 64,5 услуги связи

4.12. Аймактардагы транспорт жана жүк Объем услуг транспортной деятельности
          сактоо ишмердигинин тейлөө кѳлѳмү и хранения грузов по территории

2013 2014 2015 2016 2017

миллионов сомов
Кыргыз Республикасы 5 670,4 4 877,4 3 316,9 2 739,8 3 824,7 Кыргызская Республика

Баткен облусу - - - - - Баткенская область
Жалал-Абад облусу - - 10,9 26,8 18,3 Джалал-Абадская область
Ыссык-Көл облусу 13,4 24,9 16,4 20,5 10,3 Иссык-Кульская область
Нарын облусу - - - - - Нарынская область
Ош облусу - 131,7 106,8 110,9 181,0 Ошская область
Талас облусу - - - - - Таласская область
Чүй облусу 87,1 97,8 135,3 167,4 22,4 Чуйская область
Бишкек ш. 5 560,0 4 600,1 3 025,7 2 383,4 3 580,0 г. Бишкек
Ош ш. 9,9 22,9 21,8 30,8 12,7 г. Ош

Республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө карата 
пайыз менен

Кыргыз Республикасы 28,6 25,0 17,5 14,3 15,7 Кыргызская Республика

Баткен облусу - - - - - Баткенская область
Жалал-Абад облусу - - 43,8 19,9 11,5 Джалал-Абадская область
Ыссык-Көл облусу 6,6 10,3 9,4 10,8 4,0 Иссык-Кульская область
Нарын облусу - - - - - Нарынская область
Ош облусу - 39,1 37,2 39,2 62,8 Ошская область
Талас облусу - - - - - Таласская область
Чүй облусу 2,3 2,6 3,5 3,9 0,3 Чуйская область
Бишкек ш. 38,7 33,4 23,4 19,2 22,8 г. Бишкек
Ош ш. 1,6 2,9 2,1 2,5 1,0 г. Ош

миллион сом

миллион сом

В процентах к общему объему республики

В процентах к общему объему республики (области)
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4.13. Аймактардагы почта жана курьердик Объем услуг почтовой и курьерской
          тейлөө ишмердигинин көлөмү   деятельности по территории

2013 2014 2015 2016 2017

миллионов сомов
Кыргыз Республикасы 13 935,9 15 246,2 16 671,6 15 724,7 15 453,0 Кыргызская Республика

Баткен облусу - - - - - Баткенская область
Жалал-Абад облусу - - - - - Джалал-Абадская область
Ыссык-Көл облусу - - - - - Иссык-Кульская область
Нарын облусу - - - - - Нарынская область
Ош облусу - - - - - Ошская область
Талас облусу - - - - - Таласская область
Чүй облусу - - - - - Чуйская область
Бишкек ш. 13 934,9 15 245,7 16 671,6 15 724,7 15 453,0 г. Бишкек
Ош ш. 1,0 0,5 - - - г. Ош

Республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө 
карата пайыз менен

Кыргыз Республикасы 56,8 57,2 59,5 60,1 64,5 Кыргызская Республика

Баткен облусу - - - - - Баткенская область
Жалал-Абад облусу - - - - - Джалал-Абадская область
Ыссык-Көл облусу - - - - - Иссык-Кульская область
Нарын облусу - - - - - Нарынская область
Ош облусу - - - - - Ошская область
Талас облусу - - - - - Таласская область
Чүй облусу - - - - - Чуйская область
Бишкек ш. 58,8 59,0 61,6 62,7 67,6 г. Бишкек
Ош ш. 0,3 0,2 - - - г. Ош

В процентах к общему объему республики (области)

миллион сом
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5. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын  
     инвестициялык ишмердиги 
  
     Инвестиционная деятельность  
      предприятий с иностранными инвестициями       
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Структура поступления прямых   
иностранных инвестиций 1 

2013 2014 2015 2016 2017

АКШнын  миллион доллары Миллионов долларов США
Тике чет өлкөлүк 
инвестициялардын бардыгы 964,5 727,1 1 573,3 814,0 616,8

Всего прямых иностранных   
инвестиций

анын ичинде: в том числе:
менчик капитал 58,6 58,6 740,7 314,2 191,5 собственный капитал
финансылык лизинг - 0,5 - - - финансовый лизинг
кайра инвестицияланган 
пайда 144,2 213,3 185,8 140,5 127,5 реинвестированная прибыль
башка инвестициялар 761,7 454,7 646,8 359,3 297,8 прочие инвестиции

В процентах к итогу

Тике чет өлкөлүк 
инвестициялардын бардыгы 100 100 100 100 100

Всего прямых иностранных   
инвестиций

анын ичинде: в том числе:
менчик капитал 6,1 8,1 47,1 38,6 31,0 собственный капитал
финансылык лизинг - 0,1 - - - финансовый лизинг
кайра инвестицияланган 
пайда 14,9 29,3 11,8 17,3 20,7 реинвестированная прибыль
башка инвестициялар 79,0 62,5 41,1 44,1 48,3 прочие инвестиции

2013 2014 2015 2016 2017

АКШнын  миллион доллары   Миллионов долларов США

Кыргыз Республикасы 964,5 727,1 1 573,3 814,0 616,8 Кыргызская Республика

 Баткен облусу 6,7 16,1 24,0 9,5 4,9 Баткенская область
 Жалал-Абад облусу 138,3 130,3 202,2 96,3 119,8 Джалал-Абадская область
 Ысык-Көл облусу 105,2 184,0 132,4 96,7 25 Иссык-Кульская область
 Нарын облусу 16,4 5,8 15,3 0,8 0,2 Нарынская область
 Ош облусу 19,8 4,8 3,3 2,7 1,3 Ошская область
 Талас облусу 5,3 34,4 0,9 12,7 0,5 Таласская область
 Чүй облусу 348,5 173,3 453,5 209,4 191,8 Чуйская область
 Бишкек ш. 324,3 177,8 741,5 385,7 273,1 г. Бишкек
 Ош ш. 0,0 0,6 0,2 0,2 0,2 г. Ош

В процентах к итогу

Кыргыз Республикасы 100 100 100 100 100 Кыргызская Республика

 Баткен облусу 0,7 2,2 1,5 1,2 0,8 Баткенская область
 Жалал-Абад облусу 14,3 17,9 12,9 11,8 19,4 Джалал-Абадская область
 Ысык-Көл облусу 10,9 25,3 8,4 11,9 4,1 Иссык-Кульская область
 Нарын облусу 1,7 0,8 1,0 0,1 0,0 Нарынская область
 Ош облусу 2,1 0,7 0,2 0,3 0,2 Ошская область
 Талас облусу 0,6 4,7 0,1 1,6 0,1 Таласская область
 Чүй облусу 36,1 23,8 28,8 25,7 31,1 Чуйская область
 Бишкек ш. 33,6 24,5 47,1 47,4 44,3 г. Бишкек
 Ош ш. 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 г. Ош

Жыйынтыкка карата пайыз менен 

инвестиций по территории
5.2. Тике чет өлкөлүк инвестициялардын  
  маалыматтар кетүү агымын эсептебегенде берилди.  

       аймактар боюнча  түшүүсү

5.1. Тике чет өлкөлүк 
        түшүү түзүмү 1

1) Мында жана мындан ары бөлүмдө тике чет өлкөлүк 1) Здесь и далее в разделе - данные по поступлению 
 прямых иностранных инвестиций представлены без учета 

Поступление прямых иностранных

Жыйынтыкка  карата пайыз менен 
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5.3.  Тике чет өлкөлүк инвестициялардын экономикалык Поступление прямых иностранных инвестиций
        ишмердиктин түрлөрү боюнча түшүүсү   по видам экономической деятельности

2013 2014 2015 2016 2017

АКШнын  миллион доллары Миллионов долларов США

Бардыгы 964,5 727,1 1 573,3 814,0 616,8 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 0,3 - 0,3 0,2 0,0 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Пайдалуу кендерди казуу 23,2 75,0 14,7 54,3 81,0 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 317,7 271,3 564,7 251,2 186,3 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган 
 аба менен камсыздоо (жабдуу) 16,2 43,6 136,7 122,3 79,8

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, 
 паром и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү
 жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 0,2 0,0 - - -

Водоснабжение, очистка, обработка отходов 
 получение вторичного сырья

Курулуш 15,5 20,0 107,0 25,4 3,1 Строительство 
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана 
 мотоциклдарди ондоо 66,6 37,6 64,8 13,2 30,6

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и
 мотоциклов   

Транспорт ишмердиги жана жүктөрду сактоо 10,1 6,0 2,6 0,0 0,1 Транспортная деятельность и хранение грузов
Мейманканалардын жана ресторандардын
 ишмердиги 0,5 0,2 0,1 2,1 2,6

Деятельность гостиниц и 
 ресторанов

Маалымат жана байланыш 3,2 13,2 5,7 1,3 14,4 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 99,8 28,5 411,9 178,7 81,5 Финансовая посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 2,6 3,1 2,9 0,2 0,0 Операции с недвижимым имуществом  

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 403,4 228,6 261,9 165,0 132,5 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 Административная  и вспомогательная деятетельность 

Билим берүү 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Образование 

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө - - - - 0,1 Здравоохранение и социальное обслуживание населения 

Искусство, көнүл ачуу жана эс алуу 0,2 - - - 4,7 Искусство,  развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 0,0 - - - - Прочая обслуживая деятельность 
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уландысы продолжение

2013 2014 2015 2016 2017

Жыйынтыкка  карата пайыз менен               В процентах к итогу
Бардыгы 100 100 100 100 100 Всего

Айыл-чарба, токой чарба жана балык уулоочулук 0,0 - 0,0 0,0 0,0 Сельское хозяйство, лесное хозяйство и рыболовство

Пайдалуу кендерди казуу 2,4 10,3 0,9 6,7 13,1 Добыча полезных ископаемых

Иштетүү өндүрүшү 33,0 37,3 35,9 30,8 30,2 Обрабатывающие производства 

Электр энергия, газ, буу жана кондицияланган аба менен 
камсыздоо (жабдуу) 1,7 6,0 8,7 15,0 13,0

Обеспечение (снабжение) электроэнергией, газом, паром 
и кондиционированным воздухом   

Суу менен жабдуу, тазалоо, калдыктарды иштетүү
 жана кайра пайдалануучу чийки затты алуу 0,0 0,0 - - -

Водоснабжение, очистка, обработка отходов и получение
 вторичного сырья

Курулуш 1,6 2,8 6,8 3,1 0,5 Строительство 
Дүң жана чекене соода; автомобилдерди жана
 мотоциклдарди оңдоо 6,9 5,2 4,1 1,6 5,0

Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и
  мотоциклов   

Транспорт ишмердиги жана жүктөрдү сактоо 1,0 0,8 0,2 0,0 0,0 Транспортная деятельность и хранение грузов

Мейманканалардын жана ресторандардын ишмердиги 0,1 0,0 0,0 0,3 0,4 Деятельность гостиниц и ресторанов

Маалымат жана байланыш 0,3 1,8 0,4 0,2 2,3 Информация и связь

Финансылык ортомчулук жана камсыздандыруу 10,4 3,9 26,2 22,0 13,2 Финансовая посредничество и страхование

Кыймылсыз мүлк операциялары 0,3 0,4 0,2 0,0 0,0 Операции с недвижимым имуществом  

Кесиптик, илимий жана техникалык ишмердик 41,8 31,5 16,6 20,3 21,5 Профессиональная, научная и техническая деятельность

Административтик жана көмөкчү ишмердик 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Административная  и вспомогательная деятетельность 

Билим берүү 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 Образование 

Саламаттыкты сактоо жана калкты социалдык жактан тейлөө - - - - 0,0 Здравоохранение и социальное обслуживание населения 

Искусство, көѕүл ачуу жана эс алуу 0,0 - - - 0,8 Искусство,  развлечения и отдых

Башка тейлөө ишмердиги 0,0 - - - - Прочая обслуживая деятельность 
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5.4. Тике чет өлкөлүк инвестициялардын

         (АКШнын миллион доллары)                                                      (миллионов долларов США)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 964,5 727,1 1 573,3 814,0 616,8 Всего

КМШдан тышкаркы 
 өлкөлөр 839,8 636,0 996,2 499,2 467,7 Из стран вне СНГ

Австралия 8,9 35,2 3,1 4,5 0,1 Австралия

Виргин аралдары,
 Британия 4,4 16,7 0,3 0,3 0,1

Виргинские острова, 
Британские

Германия 6,5 18,2 7,0 0,7 33,6 Германия

Израиль 0,2 0,2 - - - Израиль

Индия 2,7 0,6 0,0 - 0,2 Индия

Иран, Ислам 
 Республикасы 1,2 1,2 0,2 0,1 0,0

Иран, Исламская
 Республика

Канада 104,8 183,5 130,3 118,9 4,6 Канада

Кипр 34,5 31,7 28,0 15,8 11,0 Кипр

Кытай 468,3 221,6 474,4 301,3 303,0 Китай

Латвия 6,5 1,7 0,6 - - Латвия

Литва 0,3 0,2 0,1 - - Литва

Нидерланд 9,5 6,5 13,2 9,4 25,4 Нидерланды

Бириккен Араб
Эмираты 13,7 6,8 3,3 1,6 0,2

Объединенные 
Арабские Эмираты

Пакистан 5,9 4,6 3,8 3,0 3,8 Пакистан

Корея Республикасы 9,5 3,2 3,2 1,0 0,7 Корея, Республика 

Сейшел 3,1 0,9 0,9 - 0,0 Сейшелы
Бириккен Падышалык 81,7 53,4 189,5 0,7 28,9 Соединенное Королевство

Америка Кошмо Штаттар 8,2 14,9 12,0 3,2 7,4 Соединенные Штаты Америки

Түркия 23,8 29,2 111,1 33,2 17,2 Турция

Швейцария 17,6 3,7 5,3 3,6 5,5 Швейцария

Япония 0,0 0,0 - - 15,9 Япония

Башка өлкөлөр 28,5 2,0 9,9 1,9 10,1 Другие страны

КМШ өлкөлөрү 124,7 91,1 577,1 314,8 149,1 Из стран СНГ

Беларусь 1,8 0,1 40,7 0,1 0,0 Беларусь

Казакстан 52,3 30,5 20,8 23,1 47,0 Казахстан

Россия Федерациясы 69,8 60,4 515,5 291,5 98,6 Российская Федерация

Украина 0,3 0,0 0,0 0,1 0,6 Украина

Өзбекстан 0,1 0,0 0,1 0,0 2,8 Узбекистан

Башка өлкөлөр 0,4 0,1 0,0 0,0 0,1 Другие страны

        өлкөлөр боюнча түшүүсү 
Поступление прямых иностранных 
инвестиций по странам
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5.5. Аймактар боюнча негизги капиталга Объем освоенных инвестиций в основной 
        инвестиция өздөштүрүүнүн көлөмү капитал по территории

2013 2014 2015 2016 2017

Миллион сом Миллионов сомов
Кыргыз Республикасы 44 696,6 59 439,2 70 100,8 70 451,2 85 474,8 Кыргызская Республика

 Баткен облусу 909,8 463,0 312,2 232,5 174,2 Баткенская область

 Жалал-Абад облусу 4 247,3 3 481,2 2 856,3 3 069,1 11 711,5 Джалал-Абадская область

 Ысык-Көл облусу 17 924,6 19 218,8 18 124,7 15 460,3 19 624,9 Иссык-Кульская область

 Нарын облусу 1 117,5 7 390,7 5 945,7 2 453,2 1 519,6 Нарынская область

 Ош облусу 1 296,6 384,9 417,1 273,3 422,2 Ошская область

 Талас облусу 65,9 55,6 234,7 237,6 211,3 Таласская область

 Чүй облусу 12 649,5 20 318,6 29 887,4 17 986,8 17 129,2 Чуйская область

 Бишкек ш. 5 868,8 7 388,9 11 294,3 29 429,1 32 426,0 г. Бишкек

 Ош ш. 616,6 737,5 1 028,4 1 309,3 2 255,9 г. Ош

          В процентах к общему объему республики (области)

Кыргыз Республикасы 53,9 55,1 55,1 52,0 58,9 Кыргызская Республика

 Баткен облусу 22,5 17,5 6,5 5,1 5,9 Баткенская область

 Жалал-Абад облусу 42,5 24,4 19,5 15,7 56,2 Джалал-Абадская область

 Ысык-Көл облусу 88,9 93,0 83,5 79,2 83,5 Иссык-Кульская область

 Нарын облусу 33,0 68,3 63,0 30,9 23,6 Нарынская область

 Ош облусу 27,2 9,2 9,6 6,1 7,4 Ошская область

 Талас облусу 6,9 5,0 16,4 13,4 8,8 Таласская область

 Чүй облусу 75,0 80,7 88,6 79,3 76,7 Чуйская область

 Бишкек ш. 28,2 27,7 33,4 58,5 58,1 г. Бишкек

 Ош ш. 32,8 31,6 30,3 28,2 43,2 г. Ош

Республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө карата 
пайыз менен
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5.6. Каржылоо булактары боюнча негизги Объем освоенных инвестиций в основной 
       капиталга инвестиция өздөштүрүүнүн капитал по источникам финансирования
       көлөмү 

 2013 2014 2015 2016 2017

Миллион сом                                                     Миллионов сомов
Бардыгы 44 696,6 59 439,2 70 100,8 70 451,2 85 474,8 Всего 

Ички инвестициялар 25 640,7 30 377,1 33 456,3 31 861,3 39 366,6 Внутренние инвестиции

республикалык бюджет 44,1 5,3 - - 50,5 республиканский бюджет 

ишканалардын жана 
уюмдардын каражаттары 24 652,6 29 150,4 31 402,5 25 873,2 29 827,6

средства предприятий и 
организаций

банктын насыясы 487,6 14,0 13,8 501,0 1 437,3 кредиты банков

калктын каражатынан, Кыргыз 
Республикасынын  резидентинин 
кайрымдуулук жардам  456,4 1 207,4 2 040,0 5 487,1 8 051,2

средства населения и  
благотворительная помощь 
резидентов Кыргызской 
Республики

Тышкы инвестициялар 19 055,9 29 062,1 36 644,5 38 589,9 46 108,2 Внешние инвестиции

чет өлкөлүк насыялар 2 691,6 19 556,4 20 518,2 22 267,7 24 001,1 иностранные кредиты

тике чет өлкөлүк инвестициялар 15 633,0 9 339,3 14 748,6 13 258,6 17 543,4 прямые иностранные инвестиции

чет өлкөлүк гранттар жана 
 гуманитардык жардам 731,3 166,4 1 377,7 3 063,6 4 563,7

иностранные гранты и 
 гуманитарная помощь
 В процентах к итогу

Бардыгы 100 100 100 100 100 Всего 

Ички инвестициялар 57,4 51,1 47,7 45,2 46,1 Внутренние инвестиции
республикалык бюджет 0,1 0,0 - - 0,1 республиканский бюджет 

ишканалардын жана уюмдардын 
каражаттары 55,2 49,1 44,8 36,7 34,9

средства предприятий и 
организаций

банктын насыясы 1,1 0,0 0,0 0,7 1,7 кредиты банков

калктын каражатынан, Кыргыз 
Республикасынын  резидентинин 
кайрымдуулук жардамы  1,0 2,0 2,9 7,8 9,4

средства населения и 
благотворительная помощь 
резидентов  Кыргызской 
Республики

Тышкы инвестициялар 42,6 48,9 52,3 54,8 53,9 Внешние инвестиции

чет өлкөлүк насыялар 6,0 32,9 29,3 31,6 28,1 иностранные кредиты

тике чет өлкөлүк нвестициялар 35,0 15,7 21,0 18,8 20,5 прямые иностранные инвестиции

чет өлкөлүк гранттар жана 
 гуманитардык   жардам 1,6 0,3 2,0 4,4 5,3

иностранные гранты и 
 гуманитарная помощь

Жыйынтыкка карата пайыз менен 
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5.7. Аймактар боюнча бүтүрүлбөгөн Объем незавершенного строительства 
       курулуштун көлөмү по территории

2013 2014 2015 2016 2017

Миллион сом                                                                    Миллионов сомов

Кыргыз Республикасы 38 530,0 69 201,3 79 114,4 90 834,1 50 460,3 Кыргызская Республика

 Баткен облусу 278,7 418,6 223,7 118,4 109,3 Баткенская область
 Жалал-Абад облусу 10 035,4 12 307,0 4 289,2 5 345,1 10 247,6 Джалал-Абадская область
 Ысык-Көл облусу 1 368,4 3 052,3 648,3 1 788,6 2 647,6 Иссык-Кульская область
 Нарын облусу 2 348,7 9 675,3 5 931,5 2 046,9 3 420,3 Нарынская область
 Ош облусу 604,8 412,5 658,4 410,2 321,6 Ошская область
 Талас облусу 2 476,2 2 465,3 2 622,7 2 579,0 1 035,0 Таласская область
 Чүй облусу 17 107,2 33 484,8 52 840,4 42 829,5 8 909,6 Чуйская область

 Бишкек ш. 4 273,9 7 042,8 11 651,6 34 964,6 21 626,9 г. Бишкек

 Ош ш. 36,7 342,7 248,6 751,8 2 142,4 г. Ош

В процентах к общему объему республики (области)
  пайыз менен

Кыргыз Республикасы 43,0 57,9 56,2 51,1 38,0 Кыргызская Республика

 Баткен облусу 5,0 6,7 2,5 1,1 1,1 Баткенская область
 Жалал-Абад облусу 74,6 52,0 32,0 19,7 33,3 Джалал-Абадская область
 Ысык-Көл облусу 25,4 59,1 13,2 21,8 36,6 Иссык-Кульская область
 Нарын облусу 30,9 72,9 48,5 16,1 23,5 Нарынская область
 Ош облусу 6,8 9,8 13,2 6,8 8,0 Ошская область
 Талас облусу 83,3 83,4 79,1 68,0 36,0 Таласская область
 Чүй облусу 68,5 97,2 98,1 96,3 79,5 Чуйская область

 Бишкек ш. 22,2 25,4 31,7 57,0 46,3 г. Бишкек

 Ош ш. 2,4 18,2 10,3 24,1 37,6 г. Ош

5.8.Негизги капиталга инвестициянын Оборудование, инструмент и инвентарь
      жалпы көлөмүндөгү ишканалардын в общем объеме инвестиций 
      жабдуусу, аспабы жана инвентары в основной капитал предприятий

2013 2014 2015 2016 2017

Миллион сом Миллионов сомов

Негизги капиталга 
 инвестициянын  
 көлөмү - бардыгы 44 696,6 59 439,2 70 100,8 70 451,2 85 474,8

Объем инвестиций в
 основной капитал -
 всего

анын ичинен:  из него:
 жабдуу, аспап жана
  инвентар 11 331,4 16 471,4 19 684,3 28 202,8 28 011,7

оборудование, инструмент
 и инвентарь

Жыйынтыкка карата пайыз менен В процентах к итогу

Негизги капиталга 
 инвестициянын  
 көлөмү - бардыгы 100 100 100 100 100

Объем инвестиций в
 основной капитал -
  всего

анын ичинен: из него:
 жабдуу, аспап жана 
  инвентар 25,4 27,7 28,1 40,0 32,8

оборудование, инструмент
  и инвентарь

Республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө карата
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5.9. Аймактар боюнча курулуш Объем подрядных работ, выполненных 
       уюмдарынын өз күчү менен аткарылган  собственными силами строительных
       подряддык иштеринин көлөмү  организаций по территории

2013 2014 2015 2016 2017

Миллион сом                                                                    Миллионов сомов

Кыргыз Республикасы 7 017,8 7 275,9 7 523,8 20 904,5 23 361,1 Кыргызская Республика

 Баткен облусу - - - - - Баткенская область

 Жалал-Абад облусу 47,7 41,8 30,1 29,1 80,0 Джалал-Абадская область

 Ысык-Көл облусу - - - 1 459,3 945,8 Иссык-Кульская область

 Нарын облусу - - - - - Нарынская область

 Ош облусу - - - - - Ошская область

 Талас облусу - - - - - Таласская область

 Чүй облусу 31,9 76,9 39,3 63,8 96,8 Чуйская область

 Бишкек ш. 6 938,2 7 126,2 7 058,9 19 172,0 22 090,8 г. Бишкек

 Ош ш. - - 395,5 180,3 147,7 г. Ош

Республиканын (облустардын) жалпы көлөмүнө карата В процентах к общему объему республики (области)
  пайыз менен

Кыргыз Республикасы 19,2 17,4 15,0 28,1 27,2 Кыргызская Республика

 Баткен облусу - - - - - Баткенская область

 Жалал-Абад облусу 1,7 1,3 0,8 0,7 1,5 Джалал-Абадская область

 Ысык-Көл облусу - - - 24,0 15,7 Иссык-Кульская область

 Нарын облусу - - - - - Нарынская область

 Ош облусу - - - - - Ошская область

 Талас облусу - - - - - Таласская область

 Чүй облусу 0,7 1,5 0,6 0,7 1,0 Чуйская область

 Бишкек ш. 33,4 30,0 26,0 43,6 41,3 г. Бишкек

 Ош ш. - - 9,7 3,9 2,7 г. Ош
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6. Чет өлкөлүк инвестициялары бар ишканалардын тышкы     
      экономикалык ишмердиги 
 
 
    Внешнеэкономическая деятельность 
       предприятий с иностранными инвестициями         
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6.1. Аймактар боюнча экспорттук Экспортные операции по территории 
       операциялар

2013 2014 2015 2016 2017

АКШнын миң доллары                          Тысяч долларов США

Кыргыз Республикасы 519 713,3 438 013,6 326 731,3 378 129,3 492 240,0 Кыргызская Республика

Баткен облусу 30 418,1 7 891,9 1 732,1 4 044,4 6 867,3 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 40 170,7 58 524,2 43 430,6 100 640,4 129 651,8 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 13 688,5 24 982,9 25 395,7 12 341,3 22 762,8 Иссык-Кульская область

Нарын облусу - 293,8 3 265,9 2 324,5 813,2 Нарынская область

Ош облусу 4 854,9 4 985,6 12 864,9 3 151,4 2 841,0 Ошская область 

Талас облусу 7 764,6 10 134,9 10 599,1 13 301,9 12 903,3 Таласская область

Чүй облусу 41 968,8 56 510,6 41 223,0 59 105,6 64 059,6 Чуйская область

Бишкек ш. 362 150,4 253 188,6 184 564,4 180 223,5 244 169,1 г. Бишкек

Ош ш. 18 697,2 21 501,0 3 655,6 2 996,4 8 171,9 г. Ош

Республиканын, региондун экспортунун Доля в общем объеме экспорта 
жалпы көлөмүнө карата пайыз менен республики, региона

Кыргыз Республикасы 29,6 23,3 22,0 24,5 27,9 Кыргызская Республика

Баткен облусу 73,7 49,7 21,3 47,6 57,4 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 45,5 55,1 53,1 81,7 82,3 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 54,1 92,8 94,9 88,2 89,9 Иссык-Кульская область

Нарын облусу - 39,2 85,3 88,8 57,6 Нарынская область

Ош облусу 25,2 20,9 40,7 13,3 11,5 Ошская область

Талас облусу 13,9 21,9 30,2 27,5 32,1 Таласская область

Чүй облусу 38,5 35,4 34,4 57,6 45,7 Чуйская область

Бишкек ш. 28,6 21,8 19,2 18,6 21,4 г. Бишкек

Ош ш. 33,4 50,2 17,0 12,3 19,3 г. Ош
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6.2. Аймактар боюнча импорттук Импортные операции по  
       операциялар территории

2013 2014 2015 2016 2017

АКШнын миң доллары                            Тысяч долларов США

  Кыргыз Республикасы 2 394 040,9 2 209 225,4 1 712 336,8 1 658 165,1 1 336 759,5   Кыргызская Республика

Баткен облусу 18 377,1 7 507,7 9 199,0 4 691,8 23 793,5 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 31 165,8 52 554,9 104 743,0 42 957,6 28 267,7 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 347 786,6 292 496,8 178 496,9 146 195,6 171 849,5 Иссык-Кульская область

Нарын облусу 834,3 5 198,6 9 700,7 7 942,6 175,5 Нарынская область

Ош облусу 19 295,6 11 573,6 7 298,8 10 571,9 5 419,4 Ошская область

Талас облусу 152,9 387,2 143,2 1 556,0 80,8 Таласская область

Чүй облусу 198 398,2 206 014,7 170 257,6 145 727,7 143 603,5 Чуйская область

Бишкек ш. 1 760 189,3 1 599 410,6 1 211 866,7 1 291 885,9 953 873,3 г. Бишкек

Ош ш. 17 841,1 34 081,3 20 630,9 6 636,0 9 696,2 г. Ош

     Республиканын, региондун импортунун               Доля в общем объеме импорта республики, 
    жалпы көлөмүнө карата пайыз менен                 региона

  Кыргыз Республикасы 40,0 38,5 41,2 42,3 29,7   Кыргызская Республика

Баткен облусу 44,6 34,8 52,2 37,5 53,8 Баткенская область

Жалал-Абад облусу 38,7 57,0 78,8 70,0 50,7 Джалал-Абадская область

Ысык-Көл облусу 7,7 95,6 91,4 93,9 93,7 Иссык-Кульская область

Нарын облусу 12,3 43,2 58,6 77,1 3,8 Нарынская область

Ош облусу 10,2 6,0 6,2 7,9 2,7 Ошская область

Талас облусу 6,4 9,6 0,5 6,8 4,3 Таласская область

Чүй облусу 42,5 44,6 41,5 34,8 30,6 Чуйская область

Бишкек ш. 55,1 49,3 46,9 51,2 34,1 г. Бишкек

Ош ш. 7,1 14,6 14,2 5,5 4,1 г. Ош
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6.3. Чет өлкөлүк инвестициялары бар        Внешняя торговля предприятий 
       шканалардын тышкы соодасы        с иностранными инвестициями
          (АКШнын миллион доллары)            (миллионов долларов США)

6.4. 2017-жылдагы экспорттук-импорттук         Географическая структура экспортно
      операциялардын географиялык түзүмү       -импортных операций в 2017г.
        (жыйынтыкка карата пайыз менен)            (в процентах к итогу)

       Внешняя торговля предприятий 
       шканалардын тышкы соодасы        с иностранными инвестициями
          (АКШнын миллион доллары)            (миллионов долларов США)
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6.5. Өлкөлөр боюнча экспорт
        (АКШнын миң доллары)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 519 713,3 438 013,6 326 731,3 378 129,3 492 240,0 Всего

КМШ өлкөлөрү 397 799,2 292 677,7 188 047,6 233 900,7 302 372,3 Страны СНГ
алардын ичинен: из них:

Азербайжан 1 620,4 639,9 214,2 254,1 36,9 Азербайджан

Армения 58,5 57,1 24,3 6,6 - Армения

Беларусь 200,5 203,5 1 743,0 539,4 304,9 Беларусь

Казакстан 142 508,8 130 508,4 68 172,1 114 931,5 152 013,8 Казахстан

Молдова 19,9 595,5 42,0 84,2 434,3 Молдова

Россия 77 535,2 50 491,2 26 512,4 12 384,5 40 500,2 Россия

Тажикстан 34 228,7 22 069,0 18 595,4 15 536,7 18 973,0 Таджикистан

Түркмөнстан 48,6 2 616,6 2 704,8 2 865,9 1 726,0 Туркменистан

Өзбекстан 135 742,2 82 394,8 63 189,9 85 011,8 87 427,8 Узбекистан

Украина 5 836,5 3 101,7 6 849,6 2 286,1 955,4 Украина

КМШдан 
тышкаркы     
өлкөлөр 121 914,1 145 335,9 138 683,7 144 228,6 189 867,7 Страны вне СНГ

алардын ичинен: из них:
Австрия 16,6 1,4 79,1 11,1 - Австрия

Ооганстан 2 982,7 16 921,2 8 269,1 7 201,6 848,0 Афганистан

Бельгия 18 068,0 22 676,3 22 151,9 10 715,4 20 647,0 Бельгия

Болгария 2 531,0 2 254,8 1 710,6 2 719,8 1 902,2 Болгария

Германия 4 934,0 2 577,4 2 335,1 4 191,3 1 833,0 Германия

Грузия 460,8 0,0 0,0 0,0 23,9 Грузия

Индия 662,0 2 294,4 1 124,1 1 937,9 3 196,2 Индия

Иран 3 231,9 1 484,9 269,2 6 913,2 2 705,7 Иран

Италия 158,2 342,1 186,5 356,0 5,6 Италия

Канада 628,8 1 661,0 188,9 413,6 17,4 Канада

Кытай 17 055,0 12 327,4 13 475,2 51 420,6 52 119,9 Китай

Корея 1 733,5 517,1 401,7 240,8 116,5 Корея

Латвия 683,7 754,0 594,4 698,2 304,2 Латвия

Нидерланды 12 893,2 228,3 90,6 142,5 424,5 Нидерланды

Бириккен Араб 
 Эмираты 7 838,2 4 638,3 3 561,7 1 059,3 1 451,5

Объединенные    
Арабские Эмираты

Польша 1 312,8 3 269,4 1 662,2 204,2 185,6 Польша

Румыния 92,5 79,4 35,8 59,4 - Румыния
Бириккен 
Падышалык  
(Улуу Британия) 489,7 2 455,2 1 741,8 448,2 2 592,8

Соединенное  
Королевство 
Великобритания

АКШ 1 600,6 1 904,1 313,9 104,5 136,7 США

Түркия 19 772,3 36 782,4 50 519,8 46 500,2 94 034,4 Турция

Франция 1 119,5 1 861,0 230,0 1 122,8 115,2 Франция

Япония 375,9 395,7 32,5 8,4 4,6 Япония

Экспорт по странам 
(тысяч долларов США)
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6.6. Өлкөлөр боюнча экспорттун түзүмү Структура экспорта по странам
        (жыйынтыкка карата пайыз менен)  (в процентах к итогу)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 100 100 100 100 100 Всего

КМШ өлкөлөрү 76,5 66,8 57,6 61,9 61,4 Страны СНГ

алардын ичинен: из них:
Азербайжан 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0 Азербайджан
Армения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Армения
Беларусь 0,0 0,0 0,5 0,1 0,1 Беларусь
Казакстан 27,4 29,8 20,9 30,4 50,3 Казахстан
Молдова 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 Молдова
Россия 14,9 11,5 8,1 3,3 13,4 Россия
Тажикстан 6,6 5,0 5,7 4,1 6,3 Таджикистан
Түркмөнстан 0,0 0,6 0,8 0,8 0,6 Туркменистан
ϴзбекстан 26,1 18,8 19,3 22,5 28,9 Узбекистан
Украина 1,1 0,7 2,1 0,6 0,3 Украина

КМШдан тышкаркы 
өлкөлөр 23,5 33,2 42,4 38,1 38,6 Страны вне СНГ

алардын ичинен: из них:
Австрия 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Австрия
Ооганстан 0,6 3,9 2,5 1,9 0,2 Афганистан
Бельгия 3,5 5,2 6,8 2,8 10,9 Бельгия
Болгария 0,5 0,5 0,5 0,7 1,0 Болгария
Германия 0,9 0,6 0,7 1,1 1,0 Германия
Грузия 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 Грузия
Индия 0,1 0,5 0,3 0,5 1,7 Индия
Иран 0,6 0,3 0,1 1,8 1,4 Иран
Италия 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 Италия
Канада 0,1 0,4 0,1 0,1 0,0 Канада
Кытай 3,3 2,8 4,1 13,6 27,5 Китай
Корея 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 Корея
Латвия 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 Латвия
Нидерланды 2,5 0,1 0,0 0,0 0,2 Нидерланды
Бириккен Араб 
 Эмираты 1,5 1,1 1,1 0,3 0,8

Объединенные Арабские     
 Эмираты

Польша 0,3 0,7 0,5 0,1 0,1 Польша
Румыния 0,0 0,0 0,0 0,0 - Румыния
Бириккен
 Падышалык
 (Улуу Британия) 0,1 0,6 0,5 0,1 1,4

Соединенное 
 Королевство 
 (Великобритания)

АКШ 0,3 0,4 0,1 0,0 0,1 США
Түркия 3,8 8,4 15,5 12,3 49,5 Турция
Франция 0,2 0,4 0,1 0,3 0,1 Франция
Япония 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 Япония
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6.7. Өлкөлөр боюнча импорт      Импорт по странам
         (АКШнын миң доллары)        (тысяч долларов США)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 2 394 040,9 2 209 225,4 1 712 336,8 1 658 165,1 1 336 759,5 Всего

КМШ өлкөлөрү 1 373 797,0 1 359 429,4 969 309,4 638 284,8 671 334,3 Страны СНГ
алардын ичинен:       из них:

Азербайжан 4 693,2 2 594,3 144,0 1 988,1 11,6 Азербайджан
Армения 2,0 6,1 - - 65,6 Армения
Беларусь 67 183,0 51 606,1 33 881,0 25 079,6 10 285,1 Беларусь
Казакстан 240 470,5 245 135,6 287 894,9 227 808,7 196 254,6 Казахстан
Молдова 4 490,5 9 806,1 4 817,3 567,6 574,8 Молдова
Россия 993 227,3 989 535,1 597 698,4 356 598,1 423 983,0 Россия
Тажикстан 2 433,7 5 073,3 5 310,8 584,3 1 123,1 Таджикистан
Түркмөнстан 146,7 286,5 329,3 2 782,7 166,3 Туркменистан
Өзбекстан 20 045,0 27 161,1 19 514,5 12 517,4 30 101,5 Узбекистан
Украина 41 105,0 28 225,2 19 719,2 10 358,4 8 768,8 Украина

КМШдан тышкаркы    
  өлкөлөр 1 020 243,9 849 796,0 743 027,4 1 019 880,3 665 425,2 Страны вне СНГ          

алардын ичинен:       из них:
Австралия - 3 413,8 2 534,8 - 4 584,5 Австралия
Австрия 4 611,3 5 530,6 2 753,2 3 094,6 2 206,2 Австрия
Ооганстан 423,7 311,8 26,3 0,0 207,6 Афганистан
Бельгия 13 543,1 11 193,7 7 610,8 7 421,3 7 141,3 Бельгия
Болгария 5 470,9 3 751,5 4 330,7 2 243,3 7 948,4 Болгария
Венгрия 3 373,7 8 472,0 2 875,4 1 932,7 851,3 Венгрия
Германия 39 071,6 46 159,6 33 303,8 31 264,9 18 701,3 Германия
Грузия 1 226,3 - - - 1 463,5 Грузия
Индия 13 557,0 15 180,0 11 591,3 12 430,7 14 831,4 Индия
Иран 2 994,7 3 002,0 1 343,1 1 227,2 1 139,2 Иран
Италия 11 472,3 15 674,9 10 530,7 11 704,6 9 647,7 Италия
Канада 13 715,3 7 480,2 7 625,4 9 546,7 5 486,1 Канада
Кытай 493 576,9 326 421,0 387 974,2 625 842,5 284 534,0 Китай
Корея 30 863,3 25 701,5 16 066,5 8 172,8 16 448,2 Корея
Латвия 3 874,3 2 074,3 1 556,7 1 469,6 1 652,0 Латвия
Нидерланды 29 309,4 10 119,5 5 498,8 3 804,0 3 749,2 Нидерланды
Бириккен 
 Араб 
 Эмираты 3 243,3 2 098,0 2 294,3 1 360,7 1 782,4

Объединенные 
Арабские 
Эмираты

Польша 10 147,5 11 773,5 6 997,7 5 620,0 8 639,6 Польша
Бириккен
 Падышалык     
(Улуу Британия) 11 210,2 11 715,9 7 546,8 7 231,0 9 059,5

Соединенное    
 Королевство        
(Великобритания)

АКШ 111 392,1 128 033,0 83 424,3 140 832,0 122 112,9 США
Түркия 68 792,8 67 203,3 47 672,0 51 656,3 56 571,3 Турция
Франция 21 104,1 20 004,3 13 777,2 12 931,7 15 368,2 Франция
Швеция 8 733,3 6 059,1 5 128,2 4 205,6 4 145,9 Швеция
Япония 23 797,2 22 932,2 14 075,8 10 629,3 14 092,2 Япония
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6.8. Өлкөлөр боюнча импорттун түзүмү Структура импорта по странам
        (жыйынтыкка карата пайыз менен)  (в процентах к итогу)

2013 2014 2015 2016 2017

Бардыгы 100 100 100 100 100 Всего

КМШ өлкөлөрү 57,4 61,5 56,6 38,5 50,2 Страны СНГ
алардын ичинен: из них:

Азербайжан 0,2 0,1 0,0 0,1 0,0 Азербайджан
Армения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Армения
Беларусь 2,8 2,3 2,0 1,5 1,5 Беларусь
Казакстан 10,0 11,1 16,8 13,7 29,2 Казахстан
Молдова 0,2 0,4 0,3 0,0 0,1 Молдова
Россия 41,5 44,8 34,9 21,5 63,2 Россия
Тажикстан 0,1 0,2 0,3 0,0 0,2 Таджикистан
Түркмөнстан 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 Туркменистан
Өзбекстан 0,8 1,2 1,1 0,8 4,5 Узбекистан
Украина 1,7 1,3 1,2 0,6 1,3 Украина

КМШдан тышкаркы    
  өлкөлөр 42,6 38,5 43,4 61,5 49,8 Страны вне СНГ

алардын ичинен: из них:
Австралия 0,0 0,2 0,1 0,0 0,7 Австралия
Австрия 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 Австрия
Ооганстан 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Афганистан
Бельгия 0,6 0,5 0,4 0,4 1,1 Бельгия
Болгария 0,2 0,2 0,3 0,1 1,2 Болгария
Венгрия 0,1 0,4 0,2 0,1 0,1 Венгрия
Германия 1,6 2,1 1,9 1,9 2,8 Германия
Грузия 0,1 - - - 0,2 Грузия
Индия 0,6 0,7 0,7 0,7 2,2 Индия
Иран 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 Иран
Италия 0,5 0,7 0,6 0,7 1,4 Италия
Канада 0,6 0,3 0,4 0,6 0,8 Канада
Кытай 20,6 14,8 22,7 37,7 42,8 Китай
Корея 1,3 1,2 0,9 0,5 2,5 Корея
Латвия 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 Латвия
Нидерланды 1,2 0,5 0,3 0,2 0,6 Нидерланды

Бириккен Араб 
 Эмираты 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3

Объединенные 
Арабские Эмираты

Польша 0,4 0,5 0,4 0,3 1,3 Польша
Бириккен
Падышалык (Улуу 
Британия) 0,5 0,5 0,4 0,4 1,4

Соединенное   
  Королевство  
 (Великобритания)

АКШ 4,7 5,8 4,9 8,5 18,4 США
Түркия 2,9 3,0 2,8 3,1 8,5 Турция
Франция 0,9 0,9 0,8 0,8 2,3 Франция
Швеция 0,4 0,3 0,3 0,3 0,6 Швеция
Япония 1,0 1,0 0,8 0,6 2,1 Япония
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6.9. Натуралай түрдөгү товарлардын айрым түрлөрүнүн экспорту*
                                    

өлчөө 
бирдиги

2013 2014 2015 2016 2017
Единица 

измерения

Эт жана тамак-аш субпродуктулары тонна 12,8 2,2 4,2 235,4 136,8 тонн Мясо и субпродукты пищевые
Сүт жана сүт азыктары тонна 11 708,1 20 819,8 16 934,4 7 513,7 6 359,9 тонн Молоко и молокопродукты
Буудай уну тонна 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 тонн Пшеничная мука
Нан жана нан
 азыктары тонна 304,2 130,5 141,0 521,2 1 163,9 тонн

Хлеб и прочие хлебобулочные
   изделия

Жашылчалар тонна 13 930,4 38 049,1 20 634,1 22 192,0 19147,2 тонн Овощи
Кант тонна - - - - 42,0 тонн Сахар 
Чай тонна 465,0 286,1 183,5 150,4 218,6 тонн Чай
Таттууланган алкоголсуз
 суусундуктар млн.л 4,5 2,4 0,8 0,8 2,5 млн. л.

Безалкогольные напитки, 
   подслащенные

Тамеки заттар тонна 3 511,8 5 038,6 2 518,8 563,4 118,7 тонн Табачное сырье
Пахта буласы тонна 3 470,0 2 805,5 2 067,6 2 924,4 4 613,0 тонн Хлопковое волокно 
Жүн, кылдарды кошкондо тонна 20,4 89,0 1,3 25,7 1,3 тонн Шерсть, включая волос
Бензин миң .л 3 688,7 17 372,7 31 848,7 6 550,5 9 053,1 тыс.л Бензин
Электр энергиясы млн.квт.с. 376,5 72,4 182,4 199,1 1 215,3 млн.квт.ч. Электроэнергия
Боёктор жана лактар, суу боёктору тонна 1 484,5 1 257,3 879,5 219,5 220,2 тонн Краски и лаки; водные красители
Булгаары тонна 1 423,1 1 288,0 1 810,6 1 868,0 1 870,5 тонн Кожа
Кагаз, картон жана андан 
 жасалган буюмдар тонна 5 223,6 4 485,2 2 617,6 2 295,9 1 879,7 тонн

Бумага, картон и  изделия 
 из них

Пахтадан ийрилген жип тонна 291,4 - - - - тонн Хлопчатобумажная пряжа

Жасалма текстиль материалдардан   
 токулган кездемелер миң кв.м 184,6 25,0 59,9 1,3 76,3 тыс. кв.м

Ткани из искусственных
 текстильных материалов

          
Экспорт отдельных видов товаров в натуральном
выражении*
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уландысы продолжение
өлчөө 

бирдиги
2013 2014 2015 2016 2017    Единица 

измерения

Килемдер жана башка текстилдик 
 жерге салуучу төшөлмөлөр миң кв.м. 86,2 100,1 0,0 58,8 - тыс. кв.м

Ковры и прочие текстильные 
покрытия

Жер семирткичтер тонна 49,7 3 322,0 622,3 561,0 2,0 тонн Удобрения
Айнек миң кв.м. 9 823,0 9 416,0 3 890,7 6 333,3 10 031,5 тыс. кв.м Стекло
Айнектен суу куйгуч идиштер миң даана 11 140,2 8 541,7 4 125,1 1 855,5 2 787,3 тыс. штук Стеклянные емкости
Калың зым, катанка жана бурчтар тонна 12 577,4 9 743,4 1 788,9 4 424,3 11 632,4 тонн Прутки, катанка и уголки

  Жез жана жезден жасалган буюмдары тонна - - 14,0 - 88,8 тонн Медь и изделия из нее
  Алюминий жана алюминийден 
жасалган буюмдары тонна 216,7 478,1 734,2 1 447,3 786,1 тонн Алюминий и изделия из него

Кол аспабы тонна 74,2 78,6 37,4 18,7 31,8 тонн Ручной инструмент
Изоляцияланган электр
 сымы, кабели тонна 2,2 0,8 27,3 7,8 31,2 тонн

Изолированные электрические
 провода,кабель

Электр ысыткыч лампалары млн. даана 0,8 0,1 0,0 0,1 0,6 млн. штук Лампы накаливания  электрические
Жаңы жеңил автомобилдер даана 10 2 26 - 2 штук Легковые автомобили, новые

* ТЭИТН ЕАЭБ классификация боюнча * По классификации ТНВЭД ЕАЭС
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6.10. Товарлардын айрым түрлөрүнүн экспортунун көлөмү  Объемы экспорта отдельных видов товаров
            (АКШнын миң доллары)  (тысяч долларов США)

2013 2014 2015 2016 2017

Эт жана тамак-аш субпродуктулары 34,8 31,3 21,4 306,8 542,9 Мясо и пищевые мясные субпродукты 
Сүт жана сүт азыктары 8 877,7 13 742,2 8 981,4 5 586,0 5 388,1 Молоко и молочные продукты
Буудай уну 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 Пшеничная мука
Нан жана нан азыктары 1 692,9 206,0 205,3 713,7 1 769,1 Хлеб и прочие хлебобулочные изделия
Жашылчалар 11 305,1 17 562,6 11 686,8 15 188,6 15 229,8 Овощи
Кант - - - - 55,0 Сахар 
Чай 933,5 592,0 487,2 402,0 777,7 Чай
Таттууланган алкоголсуз суусундуктар 2 469,6 1 591,1 706,8 404,1 1 590,3 Безалкогольные напитки, подслащенные
Тамеки заттар 13 961,4 20 615,7 11 319,7 1 401,9 278,1 Табачное сырье
Пахта буласы 4 307,0 3 092,4 2 175,6 3 189,0 6 836,8 Хлопковое волокно 
Жүн, кылдарды кошкондо 42,5 72,7 34,0 35,1 43,5 Шерсть, включая волос
Бензин 2 554,4 17 372,7 15 201,1 2 140,1 3 194,3 Бензин
Электр энергиясы 15 048,2 158,8 32,0 97,0 24 622,8 Электроэнергия
Органикалык химиялык заттар 13,3 12,8 150,7 437,6 31,5 Органические химические соединения
Органикалык эмес химиялык заттар 420,6 673,7 510,5 427,7 443,0 Продукты неорганической химии
Жер семирткичтер 4 761,0 2 202,0 1 014,6 60,5 3,0 Удобрения
Боёктор жана лактар, суу боёктору 2 229,7 1 243,1 818,9 128,6 180,1 Краски и лаки; водные красители
Булгаары 2 030,8 519,6 888,0 898,8 934,1 Кожа
Кагаз, картон жана андан жасалган 
  буюмдар 8 473,4 6 715,0 3 996,8 4 152,9 3 517,4

Бумага, картон 
 и изделия из них

Пахтадан ийрилген жип 512,7 - - - - Хлопчатобумажная пряжа
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уландысы продолжение

2013 2014 2015 2016 2017

Жасалма текстиль материалдардан 
  токулган кездемелер 11,4 78,0 38,0 19,3 72,7

Ткани из искусственных текстильных 
  материалов

Текстилдик материалдан жасалган даяр
  буюмдар 305,3 135,4 53,6 76,6 23,2

Готовые изделия из текстильных 
  материалов

Килемдер жана башка текстилдик 
  жерге салуучу төшөлмөлөр 482,3 682,9 0,0 101,3 -

Ковры и прочие текстильные покрытия 
  для полов

Цемент, портландцемент 16 744,5 10 938,9 1 702,6 3 969,8 6 127,8 Цемент, портландцемент
Айнек 28 429,9 25 264,3 11 002,6 14 852,7 27 315,4 Стекло
Айнектен суу куйгуч идиштер 1 550,3 1 646,2 978,3 740,2 658,3 Стеклянные емкости
Калың зым, катанка жана бурчтар 11 635,0 5 483,6 978,3 3 754,8 2 496,5 Прутки, катанка и уголки

  Жез жана жезден жасалган буюмдары - - 181,7 0,0 108,5 Медь и изделия из нее
  Алюминий жана алюминийден жасалган 
буюмдары 194,4 780,4 819,5 1 867,1 1081,1 Алюминий и изделия из него

Кол аспабы 565,3 539,5 168,8 133,0 197,0 Ручной инструмент
Изоляцияланган электр сымы, 
 кабели 135,9 47,8 489,4 63,8 115,7

Изолированные электрические провода, 
  кабели

Электр ысыткыч лампалары 337,4 95,0 25,0 0,1 285,4 Лампы накаливания  электрические
Жаңы жеңил автомобилдер 114,3 148,2 399,3 - 29,4 Легковые автомобили, новые
Автомобиль бөлүктөрү жана аларга 
  тиешелүү буюмдар 11 892,9 15 526,9 14 566,7 9 315,2 18 365,2

Детали и принадлежности 
 автомобилей

Кийим жана кийимге тиешелүү
  буюмдар 39 547,0 22 631,2 6 503,1 1 490,4 1 971,0

Предметы одежды и одежные 
  принадлежности

Товарларды ташуу үчүн пластмассадан
  жасалган буюмдар 10 678,7 8 007,7 7 740,8 5 417,2 5 768,1 Тара  пластмассовая
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6.11. Натуралай түрдөгү товарлардын айрым түрлөрүнүн импорту Импорт отдельных видов товаров  в натуральном выражен
        өлчөө 

бирдиги 2013 2014 2015 2016 2017
Единица 

измерения

Эт жана тамак-аш субпродуктулары тонна 7 496,8 14 807,3 8 110,7 3 867,7 2 728,8 тонн Мясо и пищевые мясные субпродукты
Сүт жана сүт азыктары тонна 5 597,8 4 985,2 3 320,6 1 701,2 2 658,9 тонн Молоко и молочные продукты
Буудай тонна 117 511,9 148 804,2 80 999,7 90 245,4 106 136,1 тонн Пшеница
Буудай уну тонна 15 905,1 654,6 5 777,3 6 490,1 5 743,2 тонн Пшеничная мука
Нан жана нан азыктары тонна 4 395,4 5 558,9 7 197,7 6 966,1 8 276,5 тонн Хлеб и прочие хлебобулочные изделия

Даярдалган же консерваланган   
 жашылчалар тонна 1 523,5 2 446,5 1 511,2 1 022,9 1 407,9 тонн

Овощи, приготовленные или 
 консервированные

Мөмө-жемиштер тонна 1 316,0 270,5 825,2 405,9 2 353,0 тонн Фрукты
Мөмө-жемиш ширелери тонна 3 407,8 3 011,2 1 932,2 6 926,8 2 253,5 тонн Фруктовые соки
Кант тонна 41 146,9 41 601,4 17 358,8 15 120,9 20 535,5 тонн Сахар 
Какао кошулбаган канттан жасалган
 кондитердик азыктар тонна 3 213,5 3 429,3 2 832,5 3 033,2 6 051,8 тонн Кондитерские изделия из сахара

Шоколад жана башка какао   
 кошулган тамак- аш азыктары тонна 6 718,2 6 381,1 4 893,7 4 944,4 7 894,0 тонн

Шоколад и прочие пищевые продукты, 
 содержащие какао

Чай тонна 3 549,1 3 846,1 3 039,5 3 060,4 3 486,0 тонн Чай
Маргарин; майдан жасалган тамак-аш
 аралашмалары жана препараттар тонна 9 389,7 9 595,6 7 368,3 5 175,3 4 552,0 тонн

Маргарин; пищевые смеси и препараты   
 из жиров

Тамак-аш  азыктары жана башка азыктар тонна 2 094,0 1 493,6 1 371,1 6 021,8 891,0 тонн Пищевые продукты прочие
Таттууланган алкоголсуз суусундуктар млн.л 51,6 58,6 36,3 13,0 65,4 млн. л Безалкогольные напитки, подслащенные
Сыра млн.л 15,1 13,3 7,6 8,4 7,7 млн. л Пиво
Тамеки заттар тонна 579,0 822,7 0,0 0,7 305,6 тонн Табачное сырье
Тамеки азыктары млн.даана 917,7 2 100,1 826,7 642,9 2 436,9 млн. штук Табачные изделия
Жүн, кылдарды кошкондо тонна 10,5 275,0 0,0 0,0 0,0 тонн Шерсть, включая волос
Гипс; алебастр; акиташ флюсы; 
 акиташ тонна 902 406,3 1 115 799,8 759 687,8 765 794,3 678 398,6 тонн

Гипс; алебастр; известняковый флюс; 
   известняк

Жездин сыныктары жана калдыктары тонна - - - - - тонн Лом и отходы медные
Мунайзат тонна 414 895,2 555 940,0 584 208,5 430 474,1 314 748,1 тонн Нефтепродукты
Бензин миң.л 453 484,8 414 356,9 395 802,3 339 157,2 266 713,3 тыс.л Бензин



 98 

                                уландысы продолжение
өлчөө 

бирдиги 2013 2014 2015 2016 2017
Единица 

измерения

Жаратылыш газы миң. м3 93,5 102,3 135,6 218,4 140,9 тыс. м3 Природный газ 
өсүмдүк майлары тонна 29 203,9 28 920,8 25 208,0 18 772,7 23 982,3 тонн Растительные масла
Боёктор жана лактар, суу боёктору тонна 5 749,1 5 950,8 6 395,3 7 917,6 6 842,8 тонн Краски и лаки; водные красители
Фармацевтикалык продукция жана дары-
дармектер тонна 2 149,4 2 044,4 1 841,6 4 514,6 1 836,1 тонн

Фармацевтическая  продукция и 
медикаменты

Жыпар жыт заттардын аралашмасы тонна 228,6 208,1 188,0 161,7 283,2 тонн Смеси ароматических  веществ
Кожаны кам көрүү үчүн косметикалык 
препараттар тонна 558,7 597,0 726,9 2 365,8 2 159,3 тонн Косметические средства для ухода за кожей
Чачты кароо үчүн препараттар тонна 1 729,4 1 748,9 1 644,7 9 048,2 2 854,5 тонн Средства для волос

Ооздун же тиштин гигиенасы үчүн  
 препараттар тонна 1 064,4 654,4 683,5 666,6 579,1 тонн Средства для гигиены полости рта и зубов

Устара менен алгандан кийин 
 колдонуулучу  препараттар жана 
 башка парфюмердик препараттар тонна 712,3 901,2 517,4 442,6 480,8 тонн

Средства для бритья, дезодоранты, 
составы для ванн

Самын, жуугуч жана жылмалагыч 
препараттар тонна 18 324,6 20 287,7 17 356,2 14 948,6 18 719,6 тонн Мыло, моющие и полирующие препараты

Акрилдик полимерлер тонна 677,1 478,4 349,4 508,0 454,5 тонн Акриловые полимеры

Катмардуу эмес пластмассадан 
 жасалган башка листтер, пленкалар тонна 1 947,2 2 851,8 3 007,8 2 064,4 2 241,0 тонн

Прочие листы, пленки, пластмассовые, 
  не слоистые

Инсектицидтер,фунгицидтер, гербицидтер тонна 180,0 234,1 273,6 181,3 177,7 тонн Инсектициды, фунгициды, гербициды

От өткөргүч сымдуу  жип,жардыргычтар тонна 70,4 140,3 62,7 37,0 28,0 тонн Огнепроводные шнуры, взрыватели
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                                          уландысы продолжение
өлчөө 

бирдиги
2013 2014 2015 2016 2017

Единица 
измерения

Майлоочу препараттар тонна 729,0 267,0 247,0 217,0 376,4 тонн Смазочные препараты
Резина дөңгөлөктөрү даана 103 271 28 423 32 790 77 200 47 385 тонна Шины
Жыгач-булалуу  плиталар миң м2 958,7 1 125,9 287,9 28,0 269,1 тыс. м2 Древесно-волокнистые плиты
Кагаз, картон жана андан  
 жасалган буюмдар тонна 19 295,7 22 185,9 19 635,5 19 357,8 14 834,5 тонн

Бумага, картон и изделия 
 из них

Пахтадан жасалган кездемелер миң м2 282,5 244,7 336,6 122,7 53,5 тыс. м2 Хлопчатобумажные ткани
Кара металлдардын прокаты тонна 42 957,1 38 445,5 31 045,7 43 305,0 41 213,1 тонн Прокат черных металлов
Калың зым, катанка жана  бурчтар тонна 9 103,1 3 799,4 7 276,0 5 583,9 1 192,1 тонн Прутки, катанка и уголки
Чоюн жана болоттон жасалган 
 түтүктөр жана фитингтер тонна 5 442,6 8 898,5 11 853,9 10 038,4 4 943,5 тонн

Трубы, профили, фитинги из чугуна и 
  стали

Жез жана жезден жасалган буюмдары тонна 98,0 21,9 32,9 - 295,1 тонн Медь и изделия из нее
Алюминий жана алюминийден жасалган 
буюмдары тонна 5 767,8 1 885,6 712,0 1 907,4 1 327,3 тонн Алюминий и изделия из него
Электр машиналар жана жабдуулар тонна - - - - - тонн Электрические машины и оборудование
Түстүү телевизиондук, приемниктер, 
проекторлор даана 30 749 13 896 27 717 83 302 16 734 штук Телевизоры, мониторы и проекторы
Изоляцияланган электр сымдары, 
 чубалгылар тонна 2 094,5 966,6 737,0 1 201,4 2 042,3 тонн

Изолированные электрические провода,
  кабели

Турмуш-тиричилик муздаткычтар 
 жана  тоңдургучтар даана 19 222 12 251 5 309 5 564 15 416 штук Бытовые холодильники и  морозильники
Жаңы жеңил автомобилдер даана 545 817 176 178 55 штук Легковые автомобили, новые

* По классификации ТНВЭД ЕАЭС
* ТЭИТН ЕАЭБ классификация боюнча
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6.12. Товарлардын айрым түрлөрүнүн импортунун көлөмү Объемы импорта отдельных видов товаров
(тысяч долларов США)

2013 2014 2015 2016 2017

Эт жана тамак-аш субпродуктулары 12 536,7 23 298,0 11 967,8 2 179,9 1 739,7 Мясо и пищевые мясные субпродукты
Сүт жана сүт азыктары 10 033,0 7 992,2 4 182,7 1 887,9 3 468,7 Молоко и молочные продукты
Буудай 27 438,7 35 932,3 16 960,8 16 229,9 16 916,0 Пшеница
Буудай уну 4 858,5 184,6 1 664,5 1 582,9 1 400,0 Пшеничная мука
Нан жана нан азыктары 12 850,2 13 947,2 11 749,0 11 437,6 15 488,6 Хлеб и прочие хлебобулочные изделия
Даярдалган 
 же консерваланган жашылчалар 3 219,2 4 385,8 2 803,2 2 093,6 2 876,1

Овощи, приготовленные или 
 консервированные

Мөмө-жемиштер 2 183,7 293,3 817,8 292,5 1 745,6 Фрукты
Мөмө-жемиш ширелери 3 873,7 293,3 1 772,7 1 069,7 1 714,4 Фруктовые соки
Кант 28 787,5 29 411,2 10 217,8 7 062,0 12 178,4 Сахар 
Канттан жасалган кондитердик азыктар 7 882,6 8 054,7 5 462,5 5 011,7 5 691,7 Кондитерские изделия из сахара
Шоколад жана башка какао кошулган тамак-аш 
азыктары 28 374,3 25 201,8 16 162,7 15 962,6 22 913,7

Шоколад и прочие пищевые продукты, содержащие 
какао

Чай 4 737,2 7 670,1 6 776,8 6 929,5 8 438,8 Чай
Маргарин; майдан жасалган тамак-аш 
 аралашмалары жана препараттар 14 484,2 12 672,3 9 226,2 5 176,0 5 028,0

Маргарин; пищевые смеси и
 препараты из жиров

Башка категорияларга киргизилбеген тамак-аш 
азыктары 17 856,5 14 241,8 6 108,6 6 021,8 8 086,5 Пищевые продукты прочие

Таттууланган алкоголсуз суусундуктар 35 793,1 36 119,2 22 814,3 12 892,0 22 243,4 Безалкогольные напитки, подслащенные
Сыра 12 482,0 9 809,4 5 722,1 3 974,5 4 584,1 Пиво
Тамеки заттар 1 431,8 1 496,0 0,0 5,9 726,4 Табачное сырье
Тамеки азыктары 10 443,1 12 054,4 8 931,5 7 786,8 14 310,5 Табачные издеиля
Жүн 12,7 51,4 - - - Шерсть
Гипс; алебастр; акиташ флюсы; акиташ 8 613,2 12 572,1 8 700,3 5 832,1 5 141,7 Гипс; алебастр; известняковый флюс; известняк
Жездин сыныктары жана калдыктары - - - - - Лом и отходы медные
Мунайзат 334 821,2 383 878,0 282 906,9 142 246,1 138 043,6 Нефтепродукты
Бензин 305 973,2 313 753,4 194 784,8 79 961,4 88 554,5 Бензин
Жаратылыш газы 22 627,0 22 605,2 22 368,1 21 813,3 21 133,3 Природный газ 
өсүмдүмдүк майлары 40 481,4 32 653,5 26 304,9 18 919,7 20 520,9 Растительные масла

           (АКШнын миң доллары)



 101 

(уландысы) (продолжение)

2013 2014 2015 2016 2017

Органикалык химиялык заттар 7 479,8 6 083,0 5 994,2 6 909,3 9 611,7 Органические химические соединения
Органикалык эмес химиялык заттар 35 584,7 28 489,2 23 613,8 18 804,8 13 424,0 Продукты неорганической химии
Боёктор жана лактар, суу боёктору 7 874,2 6 635,2 6 712,5 5 888,4 8 063,7 Краски и лаки; водные красители
Фармацевтикалык продукция жана дары-дармектер 68 899,6 67 528,2 41 924,7 32 573,1 44 498,7 Фармацевтическая продукция и медикаменты

Кожаны кам көрүү үчүн косметикалык препараттар 8 370,2 8 257,2 6 934,2 14 742,2 18 278,3 Косметические средства для ухода за кожей
Чачты кароо үчүн препараттар 8 508,9 8 359,3 7 657,4 17 551,6 10 032,3 Средства для волос
Ооздун же тиштин гигиенасы үчүн препараттар 5 887,4 3 815,6 3 998,2 4 382,9 3 067,9 Средства для гигиены полости рта и зубов
Устара менен алгандан кийин колдонуулучу
 препараттар жана башка парфюмердик 
 препараттар 5 826,0 7 083,9 3 637,6 2 343,7 2 879,0 Средства для бритья, дезодоранты, составы для ванн
Самын, жуугуч жана жылмалагыч препараттар 26 901,3 27 744,5 19 764,1 16 218,6 15 532,4 Мыло, моющие и полирующие препараты
Акрилдик полимерлер 4 492,0 2 923,7 1 462,2 1 195,7 2 263,8 Акриловые полимеры
Катмардуу эмес пластмассадан жасалган  
  башк листтер, пленкалар 3 269,7 3 823,3 3 474,9 2 892,1 4 080,9

Прочие листы, пленки, пластмассовые, 
 не слоистые

Инсектицидтер, фунгицидтер, гербицидтер 1 828,3 2 671,2 1 684,6 999,4 1 019,9 Инсектициды, фунгициды, гербициды
От өткөргүч сымдуу жип, жардыргычтар 3 853,8 3 909,6 3 132,6 2 803,2 1 959,1 Огнепроводные шнуры, взрыватели
Майлоочу препараттар 3 563,5 1 143,7 957,7 970,2 2 149,8 Смазочные препараты
Резина дөңгөлөктөрү 51 711,5 29 492,6 10 120,7 15 622,5 14 377,2 Шины
Жыгач-булалуу плиталар 1 420,7 1 809,2 1 121,1 113,6 440,0 Древесно-волокнистые плиты
Кагаз, картон жана андан жасалган буюмдар 32 247,3 33 511,6 24 231,8 23 242,9 19 188,3 Бумага, картон и изделия из них
Килемдер жана башка текстилдик жерге   
  салуучу төшөлмөлөр 8 488,2 4 883,2 510,9 1 383,2 987,6

Ковры и прочие текстильные 
 покрытия для полов

Кара металлдардын прокаты 34 146,0 25 721,9 17 102,0 21 279,1 20 352,7 Прокат черных металлов
Калың зым, катанка жана бурчтар 12 047,5 4 198,5 5 108,8 14 147,2 1 198,8 Прутки, катанка и уголки
Чоюн жана болоттон жасалган түтүктөр жана 
фитингтер 10 346,5 16 969,3 19 123,9 14 147,2 6 382,9 Трубы, профили, фитинги из чугуна  и стали
Жез жана жезден жасалган буюмдары 1 385,9 332,7 330,4 0,0 887,1 Медь и изделия из нее
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(уландысы) (продолжение)

2013 2014 2015 2016 2017

Алюминий жана алюминийден жасалган буюмдары 30 973,6 8 932,0 6 813,3 6 144,9 5 204,5 Алюминий и изделия из него

Электр машиналар жана жабдуулар 160 078,4 95 553,6 57 226,8 98 033,6 93 211,1 Электрические машины и оборудование
Түстүү телевизиондук, приемниктер, проекторлор 3 278,1 2 035,3 1 003,4 2 426,1 3 895,3 Телевизоры, мониторы и проекторы
Автоматтык бөлүктөрү жана аларга тиешелүү 
буюмдар 6 361,3 3 842,9 4 680,2 3 599,5 6 386,3

Машины для автоматической обработки данных, их 
узлы

Электрдик байланыш үчүн жабдуулар, 
 бөлүктөр жана ага тиешелүү буюмдар 26 508,8 26 419,8 18 623,8 24 996,5 25 261,8

Оборудование для электросвязи, детали и  
 принадлежности

Изолированные электрические провода,
  кабели 19 628,4 8 131,8 5 852,0 12 029,7 12 319,6

Изолированные электрические провода,
  кабели

Турмуш-тиричилик муздаткычтар жана 
тоңдургучтар 5 975,8 4 682,5 2 867,9 1 598,2 4 311,7 Бытовые холодильники и морозильники
Автомобиль бөлүктөрү жана аларга тиешелүү 
буюмдар 17 503,1 17 873,1 17 279,8 20 859,1 27 285,9 Детали и принадлежности автомобилей
Эмерек 7 475,6 8 845,8 5 393,2 12 319,3 7 932,3 Мебель
Кийим жана кийимге тиешелүү буюмдар 5 087,5 6 621,1 12 893,2 20 656,7 34 872,3 Предметы одежды и одежные  принадлежности
Жаңы жеңил автомобилдер 6 357,4 8 512,6 3 580,0 2 891,8 385,0 Легковые автомобили, новые
Басып чыгарылган китептер, газеталар, 
репродукциялар жана башка   полиграфиялык өнөр 
жай буюмдары 6 225,4 4 421,2 4 016,9 2 665,9 3 907,9

Печатные книги, газеты, репродукции и другие 
изделия полиграфической промышленности; 
рукописи, машинописные тексты и планы

Пластмассадан жасалган товарларды ташуу 
 үчүн буюмдар 4 529,0 4 751,7 5 202,2 7 047,3 6 259,5 Тара  пластмассовая

* По классификации ТНВЭД ЕАЭС
* ТЭИТН ЕАЭБ классификация боюнча  
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Кыскача методологиялык түшүндүрмөлөр 
 
Краткие методологические пояснения          
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КЫСКАЧА МЕТОДОЛОГИЯЛЫК 

ТYШYНДYРМӨЛӨР 
 КРАТКИЕ МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПОЯСНЕНИЯ 
   

     Чет өлкөлүк инвестициялары бар 
ишканалардын ишмердигинин түзүү тартибин, 
түрлөрүн жана шартын регламенттештирген 
негизги юридикалык документ Кыргыз 
Республикасынын аймактарында чет өлкөлүк 
инвестициялардын укуктук шарттамы бекитилген 
Кыргыз Республикасынын "Кыргыз 
Республикасындагы инвестициялар жөнүндө" 
2003-жылдын 27-мартындагы №66 Мыйзамы 
болуп саналат.                

      Основным юридическим документом, 
регламентирующим порядок создания, виды и 
условия деятельности предприятий с 
иностранными инвестициями, является 
Закон Кыргызской Республики «Об 
инвестициях в Кыргызской Республике» от 27 
марта 2003г. №66, в котором устанавливается 
правовой режим деятельности предприятий с  
иностранными инвестициями на территории 
Кыргызской Республики. 

   Бул мыйзамга ылайык республиканын 
аймактарында төмөнкүдөй ишкана түзүлүп жана 
иштей алат: 

    В соответствии с данным Законом на 
территории республики могут создаваться и 
действовать предприятия:  

 - бир же андан көп чет өлкөлүк жеке жактарга, 
юридикалык жактарга толугу менен тиешелүү 
болгон; 

  - полностью принадлежащие одному или 
более иностранным физическим, юридическим 
лицам; 

 - бир же андан көп чет өлкөлүк жеке жактар, 
юридикалык жактар көпчүлүк добуш берүүчү 
акцияларды уюштуруу укугун, аткаруучу же 
байкоочу органдын көпчүлүк мүчөлөрүн 
дайындоо укугун жазма түрүндөгү контрактын 
негизинде контролдогон жана башкарган; 

  - контролируемые и управляемые одним или 
более иностранными юридическими лицами 
посредством письменного права реализовать 
большинство голосующих  права назначать 
большинство членов исполнительного или 
наблюдательного органа ; 

 -  чет өлкөлүк жарандардын, жарандыгы жок 
жактардын, чет өлкөдө туруктуу жашагандардын 
же юридикалык жактардын менчигинде болгон 
акционерлердин акцияларынын же 
добуштарынын үчтөн бирден азыраак пайызы; 

 - не менее, чем одна треть процентов акций 
или голосов акционеров которого находится в 
собственности иностранных граждан, лиц без 
гражданства, постоянно проживающих за 
границей, или юридических лиц; 

 - Кыргыз Республикасынын эл аралык 
келишимдеринин негизинде түзүлгөн. 

 - созданные на основе международного 
договора Кыргызской Республики.         

   Кызматкерлердин тизмелик саны (жыл 
ичинде орточо эсеп менен) жылдын бардык 
айларында кызматкерлердин орточо айлык санын 
суммалоо жана алынган сумманы 12ге бөлүү 
жолу менен аныкталат, мунун менен ар бир айда 
кызматкерлердин тизмелик саны ар бир 
календарлык күндө тизмелик курамдагы 
кызматкерлердин санынын орто арифметикалык 
мааниси катары аныкталат. 

    Списочная численность работников (в 
среднем за год) определяется путем 
суммирования среднемесячной численности 
работников за все месяцы года и деления 
полученной суммы на 12, при этом списочная 
численность работников за каждый месяц 
определяется как средняя арифметическая 
значений численности работников списочного 
состава за каждый календарный день.  
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   Сальдоштурулган финансылык жыйынтык 
(чыгашанын алынган  пайдасы) - 
ишканалардын бардык чарбалык 
операцияларынын бухгалтердик эсебинин 
негизинде табылган акыркы финансылык 
жыйынтык. Продукцияларды (ишти, кызмат 
көрсөтүүлөрдү), негизги каражаттарды, 
ишкананын башка мүлкүн жана ушул 
операциялар боюнча чыгымдардын суммасына 
азайган операциялык эмес кирешелерди 
иштетүүдөн түшкөн пайданын (чыгашанын) 
суммасын көрсөтөт. 

    Сальдированный финансовый результат 
(прибыль минус убыток) - конечный 
финансовый  результат, выявленный на 
основании бухгалтерского учета всех 
хозяйственных операций предприятий. 
Представляет собой сумму прибыли (убытка) 
от реализации продукции (работ, услуг), 
основных средств, иного имущества 
предприятия и неоперационных доходов, 
уменьшенных на сумму расходов по этим 
операциям. 

 Операциялык ишмердиктин рентабелдүүлүгү 
- пайыздарда ачык көрүнгөн жана өндүрүштүк 
ишмердиктин майнаптуулугун мүнөздөгөн 
салыштырмалуу чоңдук. Продукцияларды жана 
кызмат көрсөтүүлөрдү иштетүүдөн түшкөн 
пайданын продукцияларды өндүрүүгө жана 
иштетүүгө кеткен чыгымдарга болгон мамилесин 
көрсөтөт. Анын ичинде, эгерде продукцияларды 
иштетүүдөн чыгаша алынса чыгашалуулук орун 
алат. 

  Рентабельность операционной 
деятельности - относительная величина, 
выраженная в процентах и характеризующая 
эффективность производственной 
деятельности. Представляет собой отношение 
прибыли от реализации продукции и услуг к 
расходам на производство и реализацию 
продукции.  В том случае, если получен 
убыток от реализации продукции, имеет место 
убыточность.  

   Ишкананын ишмердигинин 
рентабелдүүлүгү - жалпысынан ишкананын б.а. 
операциялык эмес кирешелерди жана 
чыгымдарды кошкондо ишмердигинин 
майнаптуулугун мүнөздөйт. Ишкананын 
баланстык пайдасынын (чыгашасынын) 
продукцияларды өндүрүүгө жана иштетүүгө 
кеткен чыгымдарына болгон мамилеси катары 
эсептелет.  

    Рентабельность деятельности 
предприятия -  характеризует эффективность 
деятельности предприятия в целом, т.е. с 
учетом неоперационных доходов и расходов. 
Рассчитывается как отношение балансовой 
прибыли (убытка) предприятия к расходам на 
производство и реализацию продукции. 

   өндүрүлгөн өнөр жай продукциясынын 
көлөмүнө  юридикалык жана жеке жактар 
тарабынан өндүрүлгөн даяр буюмдардын, өзүнүн 
чийки затынан жана материалдарынан сыяктуу 
эле, тапшырыкчынын чийки затынан жана 
материалдарынан иштелип чыккан өзүнүн иштеп 
чыгуусундагы чала фабрикаттардын наркы жана 
илимий-техникалык продукциялардан чыккан 
өнөр жай мүнөзүндөгү иштердин жана кызмат 
көрсөтүүлөрдүн наркы  камтылат.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

    В объем произведенной промышленной 
продукции включается стоимость готовых 
изделий, произведенных юридическими и 
физическими лицами, выработанных как из 
своего сырья и материалов, так и из сырья и 
материалов заказчика, полуфабрикатов своей 
выработки и стоимость работ и услуг 
промышленного характера, выпущенной 
научно-технической продукции. 

өнөр жай продукцияларынын (жумуштарынын, 
кызмат көрсөтүүлөрүнүн) көлөмү кошумча 
наркка жана акциздерге салыксыз ишканалардын 
өткөрүлгөн бааларында аныкталат. 

 Объем промышленной продукции (работ, 
услуг) определяется в отпускных ценах 
предприятий без налога на добавленную 
стоимость и акцизов. 
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Нарктык түрдөгү продукциялардын 
(жумуштардын, кызмат көрсөтүүлөрдүн) 
көлөмүн эсепке алуу менен катар натуралдык 
түрдөгү продукциялардын маанилүү түрлөрүн 
өндүрүүгө байкоо жүргүзүлөт. Мунун менен 
натуралдык түрдөгү продукцияларды чыгаруу  
ишкананын ичинде өндүрүштүк муктаждыкка 
керектелген продукцияларды  эсепке алуу жана 
ички  керектөөнү (товардык чыгарууну) 
эсептебөө менен аныкталат. 

 Наряду с учетом объема продукции (работ, 
услуг) в стоимостном выражении ведется 
наблюдение за производством важнейших 
видов продукции в натуральном выражении. 
При этом выпуск продукции в натуральном 
выражении определяется как с учетом 
продукции, потребленной внутри данного 
предприятия на производственные нужды, так 
и без учета внутреннего потребления 
(товарный выпуск). 

   Соода; автомобилдерди, турмуш-тиричилик 
буюмдарын жана жеке керектелүүчү нерселерди 
оңдоонун жүгүртүүсүнүн көлөмүнө товарлардын 
бардык түрү менен дүң жана чекене соода, 
ошондой эле  автотранспорт каражаттарын 
оңдоо, буюмдарды жана жеке керектелүүчү 
нерселерди орнотуу жана оңдоо камтылат. 

    В объем оборота торговли, ремонта 
автомобилей, бытовых изделий и предметов 
личного пользования включаются оптовая и 
розничная торговля всеми видами товаров, а 
также ремонт автотранспортных средств, 
установка и ремонт изделий и предметов 
личного пользования 

   Чекене соода  үй чарбасында чекене соода 
ишканаларынын бардык түрлөрүн жеке керектөө 
же пайдалануу үчүн керектөө товарларынын 
бардык түрлөрүн накта эсеп үчүн калкка 
сатылган наркын (жаңы сыяктуу эле мурда 
колдонулган дагы) өзүнө камтыйт. Чекене соода 
жүгүртүүсү мындан тышкары буюм, аралаш жана 
азык-түлүктүк базарларында жеке жактарга 
товарларды сатууну камтыйт .  

    Розничная торговля представляет собой 
стоимость проданных населению (как новых, 
так и бывших в употреблении) за наличный 
расчет всех видов потребительских товаров 
для личного потребления или использования в 
домашнем хозяйстве всеми типами 
предприятий розничной торговли. Оборот 
розничной торговли, кроме того, включает 
продажу товаров физическими лицами на 
вещевых, смешанных и продовольственных 
рынках. 

   Дүң соода - бул товарларды мындан ары алып 
сатуу үчүн чекене соодагерге, өнөр жай, 
мекемелик же башка дүң соодагерлерге, ошондой 
эле агент катары иштеп жаткандарга (ортомчулук 
соода) жаңы жана мурун колдонулган 
товарларды алып сатуу (өзгөрүүсүз сатуу). 

    Оптовая торговля – это перепродажа 
(продажа без изменения) новых и бывших в 
употреблении товаров розничным торговцам, 
промышленным, учрежденческим или другим 
оптовым торговцам, а также лицам, 
действующим в качестве агентов 
(посредническая торговля) для дальнейшей 
перепродажи товаров. 

   Мейманканалар жана ресторандар көрсөткөн 
кызмат көрсөтүүлөрдүн көлөмүнө кыска 
мөөнөткө жашоо үчүн орундарды берген кызмат 
көрсөтүүлөрдөн, ошондой эле калкка даяр тамак-
ашты сатуу үчүн ресторандардын, кафе, 
барлардын, ашканалардын жана ордунан 
керектөө үчүн сатылган кулинардык иштеп 
чыгуусуз сатылып алынган товарлардын 
жүгүртүүсүнөн түшкөн каражаттын көлөмү 
камтылат. 

    В объем услуг, предоставляемых 
гостиницами и ресторанами включается 
объем выручки от оказания услуг за 
предоставление места для краткосрочного 
проживания, а также от оборота ресторанов, 
кафе, баров, столовых за проданную 
населению готовую пищу и покупных товаров 
без кулинарной обработки, проданных для 
потребления на месте. 
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   Тике чет өлкөлүк инвестициялар башка 
өлкөнүн (чет өлкөлүк инвестициялары бар 
ишкана) чарбалык бирдигин башкарууга 
катышуу максатында бир өлкөнүн (тике 
инвестор) жеке жана юридикалык жактары 
тарабынан ишке ашкан инвестицияларды 
чагылдырат. Тике инвестициялар катары 
ишкананын капиталына катышуу түрүндөгү тике 
инвестордун капиталдык салымы гана эмес, тике 
инвестор жана тике инвестицияланган 
ишкананын ортосунда болгон инвестициялардын 
бардык башка түрлөрү дагы классификацияланат. 
Тике инвестициялар акционердик капиталга, 
финансылык лизинге, кайра инвестицияланган 
пайдага жана башка капиталга (карыздык 
милдеттенмелер менен операциялар) бөлүнөт.  

    Прямые иностранные инвестиции 
отражают инвестиции, осуществляемые 
физическими и юридическими лицами одной 
страны (прямой инвестор), в целях принятия 
участия в управлении хозяйственной единицей 
другой страны (предприятие с иностранными 
инвестициями). В качестве прямых 
инвестиций классифицируются не только 
капиталовложения прямого инвестора в форме 
участия в капитале предприятия, но и все 
другие формы инвестиций, происходящих 
между прямым инвестором и предприятием 
прямого инвестирования. Прямые инвестиции 
подразделяются на акционерный капитал,  
финансовый лизинг, реинвестированную 
прибыль и прочий капитал (операции с 
долговыми обязательствами). 

   Негизги капиталга инвестициянын 
көлөмүнө жаңы курулушка, реконструкциялоого, 
иштеген ишканалардын кеңейүүсүнө жана 
техникалык кайра куралдануусуна кеткен 
чыгымдар, турак жай жана маданий турмуш-
тиричилик курулушуна кеткен чыгымдар 
камтылат.  

    В объем инвестиций в основной капитал 
включаются затраты на новое строительство, 
реконструкцию, расширение и техническое 
перевооружение действующих предприятий, 
затраты на жилищное и культурно-бытовое 
строительство. 

Негизги капиталга инвестицияга бардык түрдөгү 
курулуш иштерине кеткен чыгымдар кирет; 
курулуштагы сметаларда каралган монтажды 
талап кылган жана талап кылбаган жабдууларды 
монтаждоо жана сатып алуу боюнча чыгымдар; 
курулуштагы сметага кирген транспортту жана 
чарбалык инвентарды сатып алууга; курулуштагы 
сметага кирбеген машинаны жана жабдууну 
сатып алууга; башка капиталдык иштерге кеткен 
чыгымдар.  

 К инвестициям в основной капитал относятся 
затраты на строительные работы всех видов; 
затраты по монтажу и приобретению 
оборудования, требующего и не требующего 
монтажа, предусмотренного в сметах на 
строительство; на приобретение транспорта и 
хозяйственного инвентаря, включаемых в 
сметы на строительство; на приобретение 
машин и оборудования, не входящих в сметы 
на строительство; на прочие капитальные 
работы и затраты. 

Негизги капиталга инвестииция боюнча 
маалыматтар иш жүзүндө колдонуудагы бааларда 
келтирилген, 1991-ж. 1-январындагы абал боюнча 
сметалык баалар катары кабыл алынган өсүү 
темпи (төмөндөшү) салыштырма бааларда 
эсептелген. 

 Данные по инвестициям в основной капитал 
приведены в фактически действовавших 
ценах, темпы роста (снижения) рассчитаны в 
сопоставимых ценах, в качестве которых 
приняты сметные цены по состоянию на 1 
января 1991г. 
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   Жүктөрдү ташуу - өлкөнүн транспорт 
каражаттары менен ташылган тонналаган 
жүктөрдүн көлөмүн мүнөздөгөн көрсөткүч. Эсеп 
транспорттун түрү боюнча өзүнчө жүргүзүлөт. 
Темир жол жана суу транспортун кошпогондо 
транспорттун бардык түрү боюнча ташылган 
жүктөрдүн эсеби жөнөтүү жана келип түшүү 
учуру боюнча ишке ашат, ташуу үчүн 
транспорттун башка ишканаларынан жөнөтүлгөн 
жүктөрдүн жана кабыл алынган жүктөрдүн 
суммасы катары көлөмү аныкталат. Темир жол 
жана суу транспорту менен ташылган жүктөрдүн 
көлөмү жөнөтүү учуру боюнча эсептелет. Жүктү 
жөнөтүү эсебинин учуру ташууга жүктү кабыл 
алуу учуру катары кабыл алынат. 

    Перевозки грузов - показатель, 
характеризующий объем грузов в тоннах, 
перевозимых на транспортных средствах 
страны. Учет ведется раздельно по видам 
транспорта. По всем видам транспорта, кроме 
железнодорожного и водного, учет 
перевезенных грузов осуществляется по 
моменту отправления и прибытия, объем 
которых определяется как сумма 
отправленных грузов и принятых грузов от 
других предприятий транспорта для 
перевозки. На железнодорожном и водном 
транспорте объем перевезенных грузов 
учитывается по моменту отправления. 
Моментом учета отправления груза считается 
момент принятия груза к перевозке. 

Жөнөтүлгөн жүк транспорт менен ташууга кабыл 
алынган бардык жөнөтүлгөн жүктөрдүн (идишти 
кошкондо) салмагы (массасы) катары эсептелет.  

 Отправленный груз исчисляется как вес 
(масса) всех отправок грузов (включая тару), 
принятых к перевозке транспортом. 

   Байланыш ишканаларынын кызмат 
көрсөтүүлөрү -  байланыш ишканалары 
тарабынан кабыл алуу, иштеп чыгуу, калкка жана 
экономика ишканаларына почта жөнөтүүлөрүн 
же электр байланыш билдирүүлөрүн жиберүү 
жана жеткирип берүү боюнча кызмат 
көрсөтүүлөрүн иштеп чыгуудан алынган 
каражаттардын суммасы.  

    Услуги предприятий связи – сумма средств, 
полученных предприятиями связи от 
реализации услуг по приему, обработке, 
передаче и доставке почтовых отправлений 
или сообщений электросвязи населению и 
предприятиям экономики.   

   Тышкы соода жүгүртүү - белгиленген 
мезгилде өлкөнүн товарларынын экспортунун 
жана импортунун көлөмүнүн суммасы. 

    Внешнеторговый оборот - сумма объемов 
экспорта и импорта товаров страны за 
определенный период. 

   Товарлардын экспорту - ата мекендик 
өндүрүштөгү товарларды жана чет өлкөлүк 
чыгаруудагы кайра экспорттолгон товарларды 
өлкөдөн чыгаруу. 

    Экспорт товаров - вывоз  из страны товаров 
отечественного производства и реэкспортных 
товаров иностранного происхождения. 

   Товарлардын импорту - республиканын 
ичинде пайдалануу жана реэкспорт үчүн 
тартууланган  чет  өлкөдө чыгарылган 
товарлардын чет  өлкөдөн ташылып келиниши. 

    Импорт товаров - ввоз из-за рубежа 
товаров иностранного происхождения, 
предназначенных для использования внутри 
республики и для реэкспорта. 

Тышкы соодадагы товарлардын наркынын эсеби 
төмөнкүчө чыгарылат:  

 Учет стоимости товаров во внешней торговле 
производится: 

а) экспортоочунун өлкөсүнүн чек арасына чейин 
жеткирип берүүлөрдүн наркын  жана бардык 
чыгымдарын камтыган товардын баасы ФОБдун 
баалары боюнча экспорттолгон товарлар. 

 а) экспортируемых - по ценам ФОБ - цена 
товара, включающая его стоимость и все 
расходы по доставке до границы страны- 
экспортера; 

б) өнөктө өлкөлөрдүн чек арасына чейин 
камсыздандыруу жана транспортировкалооун 
наркы жана чыгымдарын камтыган СИФдин 
баалары боюнча импорттолгон товарлар. 

 б) импортируемых - по ценам СИФ - цена 
товара, включающая его стоимость и расходы 
по страхованию и транспортировке до 
границы страны-импортера. 
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Товарлардын статистикалык наркы АКШ 
доллары боюнча аныкталат. 

 Статистическая стоимость товаров 
определяется в долларах США. 

Товарлардын экспортунун (импортунун)  
географиялык бѳлүштүрүүсү товарлардын келип 
чыгуу жана керектөө белгилерине ылайык 
өлкөлөр боюнча ишке ашат: 

 Географическое распределение экспорта 
(импорта) товаров производится по странам в 
соответствии с признаками происхождения и 
потребления товаров: 

 -  экспорт дайындалган (керектөөчү) өлкө 
боюнча чагылдырылат; 

  - экспорт отражается по стране назначения  
(потребления) товара; 

 - импорт чыгарылган (өндүрүш)  өлкө боюнча 
чагылдырылат; 

  -импорт отражается по стране происхождения 
(производства) товара. 

Эгерде жеткирип берүү учурунда товардын 
дайындалган же чыгарылган өлкөсү белгисиз 
болсо, анда экспорт (импорт) товарды сатуучу 
(сатып алуучу) өлкө боюнча эсепке алынат. 
Товарды сатуучу (сатып алуучу) өлкө - анын 
улуттук таандыгына карабастан аймагында 
товарды саткан же сатып алган фирма же уюм 
жайгашкан өлкө болуп эсептелет. 

 Если в момент поставки неизвестна страна 
назначения или происхождения товара, то 
экспорт (импорт) учитывается по стране 
продажи (покупки) товара. Страна продажи 
(покупки) товара - страна, на территории 
которой находится фирма или организация, 
продавшая или купившая товар, независимо от 
ее национальной принадлежности. 
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КыргызРеспубликасынын Улуттук статистикакомитетинин 
2019-жылычыгара турганбасылмаларынын графиги 

 Мезгилдүүлүгү Чыгаруу  
мөөнөттөрү 

Комплекстүү статистикалык басылмалар   
“Кыргыз Республикасынын социалдык-экономикалык  

абалы жөнүндө”басылмасы 
айлык айдын 18-санына чейин, 

кварталдык-отчёттук айдан 
кийинки айдын 20-санына 
чейин  

“Кыргыз Республикасы жана региондор” статистикалык 
бюллетени 

кварталдык отчёттук кварталдан кийинки 
айдын 3-декадасы 

“Кыргызстан” кыскача статистикалык маалымдамасы жылдык апрель 
“Кыргызстан цифраларда” жыйнагы жылдык июнь 
“Кыргыз Республикасынын социалдык  

тенденциялары - 2014-2018” басылмасы жылдык декабрь 

Кыргыз Республикасынын статистикалык жылдыгы жылдык декабрь 

“Кыргызстандагы туризм 2014-2018” жыйнагы жылдык июль 
“Кыргыз Республикасындагы чакан жана орто ишкердик 

2014-2018” жыйнагы  
жылдык октябрь 

“Кыргыз Республикасындагы чет өлкөлүк инвестициялар 
менен ишканалардын ишмердиги - 2014-2018” жыйнагы  

жылдык октябрь 

Улуттук эсептер статистикасы   
“Кыргыз Республикасынын улуттук эсептери - 2014-2018” 

жыйнагы  
жылдык декабрь 

   
Финансылар статистикасы    

   
“Экономиканын реалдуу секторундагы ишканалардын  

кирешесин калыптандыруу” статистикалык бюллетени 
жылдык 
кварталдык 

5-июнь, 
отчёттук мезгилден кийинки 
70-күнү 

“Экономиканын реалдуу секторундагы ишканалардын өз ара 
карыздарынын абалы” статистикалык бюллетени 

жылдык 
кварталдык 

5-июнь, 
отчёттук мезгилден кийинки 
70-күнү 

“Экономиканын реалдуу секторундагы ишканалардын  
товардык-материалдык баалуулуктарынын камсыздыгы” 
статистикалык бюллетени 

жылдык 
кварталдык 

5-июнь, 
отчёттук мезгилден кийинки 
70-күнү 

“Экономиканын финансы секторундагы ишканалардын 
ишмердиктеринин негизги көрсөткүчтөрү” статистикалык 
бюллетени 

жылдык 
кварталдык 

22-апрель 
отчёттук мезгилден кийинки 
50-күнү 

“Кыргыз Республикасынын ишканаларынын  
финансылары - 2014-2018” жыйнагы  

жылдык октябрь 

Өнөр жай статистикасы   
“Өнөр жай боюнча негизги экономикалык көрсөткүчтөр” 

статистикалык бюллетени 
айлык отчёттук мезгилден кийинки 

айдын 15-санына чейин 
“2018-жылы Кыргыз Республикасынын өнөр жайынын  

өнүгүүсүнүн негизги экономикалык көрсөткүчтөрү” 
статистикалык бюллетени (СО формасы боюнча) 

жылдык июль 

“Продукциянын маанилүү түрлөрүнүн натуралай түрдөгү 
өндүрүшү” статистикалык бюллетени 

жылдык июль 

“Кыргыз Республикасынын өнөр жайы - 2014-2018” жыйнагы жылдык сентябрь 
Курулуш жана инвестиция статистикасы   

“2018-жылдын инвестиция жана курулуш боюнча жылдык 
отчётту иштеп чыгуунун негизги жыйынтыктары” 
статистикалык бюллетени 

жылдык сентябрь 

“Кыргыз Республикасынын инвестициялары - 2014-2018”  
жыйнагы 

жылдык сентябрь 

Айыл чарба статистикасы   
“ Кыргыз Республикасынын аймагында  мал чарба 

продуктуларынын негизги түрлөрүн өндүрүү” статистикалык 
бюллетени 

айлык отчёттук мезгилден кийинки 
айдын 9-күнү 

“Түшүмдү жыйноо, күздүк өсүмдүктөрдү себүү,  1-июлдан отчёттук мезгилден кийинки 
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 Мезгилдүүлүгү Чыгаруу  
мөөнөттөрү 

тоңдурманы айдоо” статистикалык бюллетени жылдын 
аягына чейин 

айдын 9-күнү 

“2018-жылы айыл чарба өсүмдүктөрүнүн түшүмүнүн 
жыйналышы жөнүндө” статистикалык бюллетень 

жылдык январь 

“Кыргыз Республикасынын областары жана районунда 2019-
жылдын түшүмү үчүн айыл чарба өсүмдүктөрүнүн себүү 
аянттары” статистикалык бюллетени   

жылдык июль 

“Кыргыз Республикасынын айыл чарбасы -  
2014-2018” жыйнагы  

жылдык ноябрь 

“Тоют өндүрүү жөнүндө отчёт” статистикалык бюллетени жылдык декабрь 
“2018-жылдын башына карата малдардын жана үй  

канаттуулардын эсебинин жыйынтыгы” статистикалык 
бюллетени 

жылдык март 

Керектөө рыногунун жана кызмат көрсөтүүлөрдүн статистикасы  
“Сооданын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн негизги  

көрсөткүчтөрү” статистикалык бюллетени  
айлык отчёттук мезгилден кийинки 

айдын 20-санына чейин 
“Кыргыз Республикасынын керектөө рыногу - 2014-2018” 

жыйнагы 
 

жылдык 
 
 

сентябрь 
 
 

“Кыргыз Республикасындагы маалыматтык-
коммуникациялык технологиялар 2014-2018” жыйнагы 

жылдык октябрь 

Баалардын статистикасы   
“Кыргыз Республикасы боюнча товарларга жана кызмат 

көрсөтүүлөргө керектөө бааларынын индекси” 
статистикалык бюллетени   

айлык отчёттук мезгилден кийинки 
айдын 12-күнү  

“Кыргыз Республикасындагы баалар” жыйнагы жылдык 
кварталдык 

март 
отчёттук мезгилден кийинки 
45-күнү 

“КМШнын айрым өлкөлөрүндөгү өнөр жай продукциясынын 
негизги түрлөрүнө өндүрүүчүлөрдүн баалары” 
статистикалык бюллетени 

кварталдык отчёттук мезгилден кийинки 
30-күнү 

Эмгек жана иш менен камсыз кылуу статистикасы   
“Жумушчулардын саны жана эмгек акысы боюнча жылдык 

отчеттордун жыйынтыктары” статистикалык бюллетени жылдык сентябрь 

“Жумуштуулук жана жумушсуздук” 2018-жылы үй чарбанын 
жана жумушчу күчүнүн бюджеттеринин интеграцияланган 
изилдөөсүнүн жыйынтыгы 

жылдык октябрь 

Тандап изилдөө статистикасы   
Кыргыз Республикасынын азык-түлүк коопсуздук жана 

жакырчылык боюнча маалыматтык бюллетени 
кварталдык отчёттук мезгилден кийинки 

50-күнү 
“Кыргыз Республикасынын калкынын жашоо  

деңгээли - 2014-2018” жыйнагы  
жылдык ноябрь 

Тышкы экономикалык ишмердик статистикасы   
“Кыргыз Республикасынын тышкы соодасы - 2014-2018” 

жыйнагы  
жылдык октябрь 

Демографиялык статистика   
“Кыргыз Республикасынын демографиялык  

жылдыгы - 2014-2018” жыйнагы  
жылдык сентябрь 

Социалдык статистика   
“Кыргыз Республикасындагы аялдар жана эркектер”  

жыйнагы  жылдык ноябрь 
Айлана-чөйрө статистикасы   

“Кыргыз Республикасынын айлана-чөйрөсү анын ичинде 
Ыссык-Көл аймагынын экологиялык абалын коргоо” 
статистикалык бюллетени 

жылдык август 

“Кыргыз Республикасындагы айлана-чөйрө” жыйнагы жылдык сентябрь 

Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитети, www.stat.kg 
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Публикации, издаваемые Нацстаткомом Кыргызской 
Республики в 2019 году 

 Периодичность Сроки  
издания 

Комплексные статистические издания   
Публикация «О социально-экономическом положении 

 Кыргызской Республики» 
месячная до 18 числа,  

квартальная - до 20 числа  
после отчетного месяца  

Статистический бюллетень «Кыргызская Республика  
и регионы» 

квартальная 3 декада месяца  
после отчетного квартала 

Краткий статистический справочник «Кыргызстан» годовая апрель 
Сборник «Кыргызстан в цифрах» годовая июнь 
Публикация «Социальные тенденции  

Кыргызской Республики 2014-2018» годовая декабрь 

Статистический ежегодник Кыргызской Республики годовая декабрь 
Сборник «Туризм в Кыргызстане 2014-2018» годовая июль 
Сборник «Малое и среднее предпринимательство 

в Кыргызской Республике 2014-2018» 
годовая октябрь 

Сборник «Деятельность предприятий с иностранными 
инвестициями в Кыргызской Республике 2014-2018» 

годовая октябрь 

Статистика национальных счетов   
Сборник «Национальные счета Кыргызской Республики 

2014-2018» 
годовая декабрь 

Статистика финансов   
Статистический бюллетень «Формирование прибыли 

предприятий реального сектора экономики» 
годовая 
квартальная 

5 июня  
70 день после  
отчетного периода  

Статистический бюллетень «Состояние взаимной  
задолженности предприятий реального сектора  
экономики» 

годовая 
квартальная 

5 июня  
70 день после  
отчетного периода 

Статистический бюллетень «Запасы товарно-материальных 
ценностей предприятий реального сектора экономики» 

годовая 
квартальная 

5 июня 
70 день после  
отчетного периода 

Статистический бюллетень «Основные показатели 
деятельности предприятий финансового сектора 
экономики» 

годовая 
квартальная 

22 апреля  
50 день после  
отчетного периода 

Сборник «Финансы предприятий  
Кыргызской Республики 2014-2018» 

годовая октябрь 

Статистика промышленности   
Статистический бюллетень «Основные экономические  

показатели по промышленности» 
месячная до 15 числа после 

отчетного периода 
Статистический бюллетень «Основные экономические 

показатели развития промышленности Кыргызской 
Республики в 2018г. (по форме СО)» 

годовая июль 

Статистический бюллетень «Производство важнейших 
видов продукции в натуральном выражении» 

годовая июль 

Сборник «Промышленность Кыргызской Республики  
2014-2018» 

годовая сентябрь 

Статистика строительства и инвестиций   
Статистический бюллетень «Основные итоги 

инвестиционной и строительной деятельности в 2018г.» 
годовая сентябрь 

Сборник «Инвестиции в Кыргызской Республике 
2014-2018» 

годовая сентябрь 

Статистика сельского хозяйства   
Статистический бюллетень «Производство основных видов 

продуктов животноводства всеми категориями хозяйств в 
разрезе областей и районов Кыргызской Республики» 

месячная на 9-й день  
после отчетного периода 

Статистический бюллетень «Сводка о ходе уборки урожая 
сельскохозяйственных культур, севе озимых, вспашке зяби» 

с 1 июля до конца 
года 

на 9-й день 
после отчетного периода 

Сборник «О сборе урожая сельскохозяйственных культур по 
областям и районам Кыргызской Республики в 2018г.» 

годовая  январь 
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 Периодичность Сроки  
издания 

Статистический бюллетень «Заключительный отчет о 
размерах посевных площадей сельскохозяйственных 
культур по областям и районам Кыргызской Республики в 
2019г.» 

годовая июль 

Сборник «Сельское хозяйство Кыргызской Республики  
2014-2018» 

годовая  ноябрь 

Статистический бюллетень «Отчет о заготовке кормов» годовая декабрь 
Статистический бюллетень «Итоги учета скота и домашней 

птицы на конец 2018 года» годовая март 

Статистика потребительского рынка и услуг   
Статистический бюллетень 

«Основные показатели торговли и услуг» 
месячная до 20 числа  

после отчетного периода 
Сборник «Потребительский рынок  

Кыргызской Республики 2014-2018» 
годовая сентябрь 

Сборник «Информационно-коммуникационные технологии  
в Кыргызской Республике 2014-2018» 

годовая октябрь 

Статистика цен   
Статистический бюллетень «Индексы потребительских цен 

на товары и услуги в Кыргызской Республике»  
месячная на 12 день  

после отчетного периода 
Сборник «Цены в Кыргызской Республике» годовая 

квартальная 
март  
на 45 день  
после отчетного периода 

Статистический бюллетень «Цены производителей  
на основные виды промышленной продукции  
в отдельных странах СНГ» 

квартальная на 30 день  
после отчетного периода 

Статистика труда и занятости   
Статистический бюллетень «Итоги годовых отчетов 

по численности работников и заработной плате» годовая сентябрь 

«Занятость и безработица». Итоги интегрированного 
обследования бюджетов домашних хозяйств и рабочей силы  
в 2018г. 

годовая октябрь 

Статистика выборочных обследований   
Информационный бюллетень Кыргызской Республики 

по продовольственной безопасности и бедности 
квартальная на 50 день  

после отчетного периода 
Сборник «Уровень жизни населения 

Кыргызской Республики 2014-2018» 
годовая ноябрь 

Статистика внешнеэкономической деятельности   
Сборник «Внешняя торговля Кыргызской Республики  

2014-2018» 
годовая октябрь 

Демографическая статистика   
Сборник «Демографический ежегодник  

Кыргызской Республики 2014-2018» 
годовая  сентябрь 

Социальная статистика   
Сборник «Женщины и мужчины Кыргызской Республики» годовая ноябрь 

Статистика окружающей среды    
Статистический бюллетень «Охрана окружающей среды  

в Кыргызской Республике, включая экологическую  
обстановку в районе озера Иссык-Куль» 

годовая август 

Сборник «Окружающая среда в Кыргызской Республике» годовая Сентябрь 
 
 
 

 

Национальный статистический комитет Кыргызской Республики, www.stat.kg 
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